
MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ, LESNÍHO A VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 
VÝZKUMNÝ ÚSTAV VODOHOSPODÁŘSKÝ

2

TECHNICKO-EKONOMICKÉ
INFORMACE

Z ODVĚTVÍ VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

U R Č E N O :

VODOHOSPODÁŘSKÝM PRACOVNÍKŮM
ZLEPŠOVATELÚM

VYNÁLEZCŮM



Úkoly a výsnaa úprav toků 
Vodohospodářské problémy povrchového odtoku
Možnosti a předpoklady závlah městskými odpadními vodami v ČSSR 
Umělé hmoty ve vodárenství
Technologický pftetup a  stávajíc! zkušenosti při kladeni a montáži 
vodovodního uličního potrubí z novoduru
Vliv tepla na kladení vodovodního potrubí
Ostránonie inkrustácie v potrubí p rofilu  1000 mm
Použiti polyfosfátů pro vytváření ochranných vápených povlaků
Ochrana vodovodního potrubí před rázy
Zlepšený způsob těsnění kanalizačních hrdlových trub
Rychlejší a úspornější výstavba na místě dusaných kanalizač* stok
Výstavba stok z vakuobetonu
Zkušenosti a praktické používání "Polského krtka* u OVS Kroměříž 
Použití plovákových limnigrafů p ři hydraulickém výzkumu na modelech 
Přesné a samočinné odebírání vzorků vody 
Indikátor nízkého průtoku 
P řís tro j pro zjišťování radioaktivity  vody 
Destilace mořské vody pomocí sluneční energie 
Nafukovací neojrenové hadice jako jezové těleso 
Biologické čištěný cukrovamických odpadních vod 
Výtahy z "Water-Neersletter"
Výtahy z "Research and Development News"
Plnění plánu vodohospodářské investiční výstavby v období H .5IP
Doporučení RVHP ke sníženi nákladů a zkrácení doby výstavby 
hydroelektráren a přehrad
0 účelnosti měření pitné vody dodávané raalospotřebitelůa
S‘"c ia lic tické  soutěžení v organizacích vodního hospodářství 
z hlediska celostátního hodnocení 
Vodárenské ak tuality  -  Replice 1961 
Zlepšovací návrhy a vynálezy
Podávání zlepšovacích návrhů na změnu projektové dokumentace 
Odměňování zlepšovacích návrhů a vynálezů využitých v projektech 
Tematické úkoly m inisterstva cnemickóho průmyslu 
Patenty - patentní tříděn í 
Bezpečnost práce
Obsah fluoridů v pitných vodách Jlovenaka

1
5

7
11

14

17
19
21

21

24
26
30
31 
34 
37
37
38
38
39
39
40

43
45

46
50

54
57
59
61
62
64
71
74

tře klady - zadávání překladů



č ís lo  2* čdrven 1961

ÚKOLY A VÝZNAM ÚPRAV TOKŮ

(K problémům úprav toků)
Ing, Václav Plecháč a Ing. Zdeněk Růžička 

M inisterstvo zemědělství, lesního a vodního hospodářství

Úpravy toků jsou všeobecně prospěšnými investicemi, je jichž účelem je :
stab ilizace  říčního koryta, odstraněni, případně omezení erosivních účinků 
vodních toků* ochrana před povodněmi, snížení nebo zvýšení hladiny podzem
ní vody podle potřeb hospodářského rozvoje říčního údolí, umožnění odběru 
užitkové vody a uspokojení dalších všeužitečných a hospodářských zájmů»
U velkých toků p řistupu ji i  důvody splavněni řeky*

Upravený vodní tok charakterizu jí v podstatě tyto parametry:
1) Průtokové množství
2) Trasa úpravy
3) Podélný p ro fil
4) Příčný p ro fil
5) Objekty na úpravě*

Většinu faktorů p ř i návrhu úpravy nelze spolehlivě u rč it teoretickým 
výpočtem a proto je  nutné uplatňovat řadu zásad, ověřených praktickými zku
šenostmi z úprav toků j iž  provedených* Uvedeme některé z těchto hlavních zá
sad:

1* Průtokově množství ovlivňuje zásadním způsobem náklady a tím i  hospodár
nost úpravy* Zkušenost potvrzuje, že pro luční a  polní kultury postačí 
ochrana jednoletá až p ě tile tá , k terá zabezpečuje postačitelným způsobem 
ochranu před povodněmi ve vegetační době* V zastavěném území podle jeho 
d ů lež ito s ti a rozsahu navrhujeme ochranu vyšší p ro ti vodě 25 až 100 létá*

2* Trasa úpravy -  zachováváme plynulost a vedení nej nižším místem území 
p ři současném splnění účelu úpravy* Tok zbytečně nezkr&cujeme & nenapři- 
mujeme a vyhýbáme se radikálním přeložkám trasy , pokud s i  to nevyžadují 
místní poměry*

3« F^délný p ro fil charakterizujeme spádem a zahloubením koryta, které vo- 
iíme z hlediska zachování nejop tiaálaější hladiny spodní vody v p řileh 
lých pozemcích, zejména zemědělských* Spád navrhujeme tak , aby tok byl 
stabilizován a nenastávalo vymíláni nebo zanášení koryta* P ř í l iš  velký 
oF-úi lze  zmírnit vložením stupňů, p ři malých spádech zvětšujeme rych
lo s t  koncentrací průtoku zúžením dna*



4* Příčný p ro fil -  zde přihlížíme k účelu úpravy a hospodárnout i  »4*
U menších toků přichází Y úvahu zpravidla lichoběžníkový p ro fil, u vět- 
šleh dvojitý lichoběžník a berrsesii* Soustavnému zahrazování se pokud 
možno vyhýbáme* Sklon svahů přizpůsobujeme je lich  opevnění, o kterár; 
je  zmínka zvláště*

5* Objekty na toku: mosty, propustky, brody, stupně, skluzy, jizby , shýb- 
ky atd* posuzujeme z hledi3’.ca účelu, počtu, konstruktivního uspořádá
n i i  hospodárnosti*

Opevnění koryta. Použitý způsob opevněni koryta ovlivňuje rozhodují
cím zp&aobea pořizovací i  udržovací náklady celé stavby* P ři návrhu jde 
▼ podstatě o zabezpečení břehu, případně dna před vodní e ro si, poško
zováním ledovými dřeniesmi, vodními živočichy aj*

U větáiny provedených úprav, zojména u velkých řek anebo p ři vý
skytu větších ry c h lo stí, bylo a je  prováděno opevnění kamennou nebo 
betonovou dlažbou, opřenou ve dně o patky s kamene, p ři sklonu svahů 
větSinou 1 : 1 1/2 až 1 : 2*

Kamenná dlažba js  nejodolnějěí a  má p ři dobrém provedení dlouhou ž i
votnost, vyžaduje vlak mnoho kvalifikovaně ruční práce a k v a litn í ká
men, kterého je  nedostatek* Použiti flWfrTV až u i s desek
prefabrikovaných nebo na místě dusaných, je  omezeno, požadavtan, aby 
voda v toku neměla agresivních účinků na beton* P ři dnešním stavu 
č isto ty  vody to  lze  jen zřídka sp ln it*  láká životnost je  podstatně 
aem ií.

Proto se v poslední době s tá le  více prosazuje zejména u toků 
s nižším i rychlostm i a  menší unáSeci s ilo u , prováděni úprav vegetač
ních a  opevnění svahů i  dna ksmennými pohozy. Sldon svahů se přitom 
zmirňuje až na 1 t 3*

P ři vegeta& loh úpravách v mnoha případech vystačíme jen s od- 
drnováním a  osetím* Pro z a jiš tě n i patky koryta jsou používány vrbové 
hatě a  haŽoětěrkové vál os* Rro z a jiš tě n i svahů se osvědčuji vrbové 
půůtky noho pokryvy* P ři těchto úpraváoh je  nutno pamatovat na pra
videlné eestříhovánl vzrostlých vrbových prutů, jinak  nastává zmenče- 
n l fe p a d ty  koryta* Vegetační úpravy jsou levné & bez nároků na defi
c itn í stavební hmoty, nevýhodou je  potřeba manuální práce a možnost 
prováděni s ohledem na dobu vegetačního klidu*

Způsob opevněni p^->yy je  dosud málo rozšířen , ač má
řada nesporných výhod, jako nspř. možnost mechanizace, rychlý postup 
stavby bez nároku na kvalifikovanou ruční práci, a použití kamene tva
rové nsně kvalitního* Používá se hrubý nvik^duo ve vrstvě 15 -  ¿5 cm*
P ři v ě tš í unáied  schopnosti toku velíme Jcúaoa v ě tš í, 0 15 -  20 cm, 
ve vrstvě 40 -  50 em* V tom případě je  nut/vo aezsry mezi jřin o tliv ý - 
pd kmeny proštěrkovat, Upravenou, připadni r.vúio-v.v-..^ .-> Iru  pohozu 
pohodne blinou a  ve vhodné dpW oeejeme*



Uváděné způsoby opevnění jo nutno vhodně konbinovac. a iva^.lovai i  
na budoucí udržování toku tak. aby vynaložené in v estičn í i  provozní aá~ 
klady byly minimální«

Význam a roza&h prováděných úprav toků v t ř ^ t í  p ě tila tc  podstatně 
roste* UBneeení ce lo stá tn í konference KSČ k třetím u pětiletém u 7lín u  vy
tý č ilo  pro vodní hospodářství nebývala vysoké úkoly. Ve srovnání t  dru
hým pětiletým  plánem vzroste inv estičn í vodohospodářská výstavba víc* 
dvojnásobně*

P ro ti dosavadnímu vývoji v první a druhé pětile tce»  kdy byla pr«*d~ 
nostně budována energetická vodní d íla , bude vo t ř e t í  p ě tile tc e  vod>>h®Prc~ 
dářeká výstavba zaměřena především na pomoc rozvoji zemědělské výrob v a 
na zvýšení živo tn í úrovně pra c,ají cích (vodovody» kanalizace)*

Částka věnovaná na úpravy toká pro zemědělské i  jin é  účely a na t  rs;£v- 
dělské maLloraos sa zvýší p ro ti druhé p ě tile tc e  více než pětkrát*

Usneseni XI* sjezdu KSfi ukládá do r.1965 zvýšit zemědělskou výroba 
o 40 Jí* K tomu má p řisp ět le p ší využití zemědělského půdního fondu a to 
zejména bodnou úpraven vodního režimu v pádě* Zvýšení kvality  půdy l'-'. 
z& j i s t i t  jednak zemědělskými m&Liaracsmi, jednak ochranou před povodné-ui. 
Úprava toků zahrání škodlivým zátopám zemědělských pozemků a  ueoini závla
hy a odvodněni přilehlých oblasti*

Proto p ři sestavování návrhu 3* 5LP bylo na regulace pamatováno a&í 
64 % z celkového objemu in v estic  pro úpravy toků*

Těmito prostředky se vybuduji úpravy v délce coa 1600 km» která 
woŽní ochranu před zátopami, odvodnění a závlahy na výměře 200*000 ha*

Úpravami toků je  sledován i  druhý hlavni úkol, to tiž  z a jiš tě n i neustá
lého rů s tu  a rozvoje průmyslu* Přitom bylo hlavně přihlédnuto k potřebám 
průmyslových o b lasti Ostravska, Sokolovska a  Kostečka* Zde jsou nutná 
opatřeni v úpravách toků pro z a jiš tě n i odtokových poměrů nerušených rozvo- 
jara těžby u h lí.

Plánovaně úpravy toků pro rozvoj průmyslu jsou  navrhovány v délce 
150 km*

Zamýšlené úpravy toků uspokojí konečně i  o sta tn í potřeby rozvoje ná
rodního hospodářství jako je  ochrana a  rozvoj měst a  e i d l l i t ,  zlepšení 
hygienických poměrů, asanace území, unožnšni rekreace apod*

Splněním těchto úkolů připravíme le p ší předpoklady pro úspěšný roz
voj vodního hospodářství podle dlouhodobě perspektivy do roku 1960*

? dalším prohloubeném rozvoji národního hospodářství zůstane rovněž 
základním úkolem vodního hospodářství pomoc zszědělství*

Zabezpečeni a  přivedeni dostatečného množství vody pro 1,2 mil* ha 
zemědělských závlah a ste jně  tak včasná rea lizace  nezbytných vodohospodář* 
skýoh opatřeni na úseku úpsav odtokových poměrů jako předpoklad pro odvod
něni 1,1  m il.ha půdy v zájmu oblastn ím  zlepšeni vodního režimu, vyžaduje 
úpravu vodních toků v délce cca 7.00: km*



Z á  ▼ i  r  «

Z uvedeného rozsahu navrhovaných úprav toků vyplývá nutnost nového 
pohledu« potřeba vytýčeni nových regulačních metod a zejména nutnost kom
plexního řešen i úpravy toků v rámci vodohospodářských schémat b ilanci vo
dy celého povodí«

Je nutné spojovat všechny způsoby úprav toků:
1) výstavbu retenčníoh nádrži a  rybníků« k teré  mohou nejen podstatné sn i

žovat velké vody, a le  i  p ln it d a lš í významné funkce« jako je  zajišťo
váni vody pro závlahy« zásobování obyvatel a  průmyslu vodou, výroba 
energie« zlepšení č is to ty  toků atd«;

2) správné le sn í hospodářství, zalesnění s trž í a neplodných pozemků, od- 
. straněni ho lin  a  plné využiti retenční a  regulační schopnosti lesů ;

3) použitím správných osevních postupů zvýšit in f iltra č n í schopnost půdy 
a tím usměrnit křivku náhlých velkých odtoků;

4) v la stn i úpravy toků«

P ři souhrnném řešen i problému toků a návrhu úprav je  nutné využit 
in ic ia tiv y  a  možností národní oh výborů všech stupňů v rámci vypracování 
komplexních vodohospodářských programů okresů a  obcí, výstavby vodohospodář
ských zařízení místního významu a  skos Z« Zejména j s  zapotřebí zaměřit se 
na pomžití nových metod a způsobů provádění úprav p ři využití maximální 
možné mechanizace p ře d  a omezení kvalifikované ruční práce« Zde je  velké 
pole působnosti pro naše zlepšovat«!# z řad vodohospodářů«

K tomu by přispělo i  š i r š í  vypisování tématický oh úkolů na -tyto pro
blémy«

V závěru js  třeba s i  uvědomit, še v třetím  pětiletém  plánu dochází 
v úpravách toků ke značnému zvětšeni rozsahu investičn í výstavby a že v dal
ších  pětile tkách  tento rozsah je š tě  poroste« To nás zavazuj# k prohloubení 
naší tvořivé činnosti na všedi úsecích: ve výzkismé p rác i, projekci, v p ří
pravě investic  1 technickém rozvo ji, i  p ři zajišťování v la stn i výstavby 
tak , abychom podstatnější měrou p řisp ě li ks zvýšení efek tivnosti nejen to
hoto odvětvi, e is  1 celého národního hospodářství*



VODOHOSPODÁŘSKÉ problémy povrchového odtoku

Ing. Dušan Smolík
Výzkumný ůótav z amědalako-lesnických melioraci, stanice Hnojník

V o b lasti moravských Beskyd, k teré 
byly vládou prohlášeny za oblast s tá t
ně vodohospodářsky důležitou /SVHO/ se 
nachází na různých enklávách zhruba 
a s i  12 800 ha luk a  pastvin*Značnou 
část té to  plochy tvoři pastviny, č i lé 
pe řečeno degradovaná pastviska, k terá 
pokrývají odlesněné prudké svahy Bes
kyd* Půdy jsou zde mělké, kyselé, bez 
vápna a hvznosu, směrem k degradovaným 
pastvinám se kyselost zvětšuje* Zdej
š í  flyšové pády jsou chudé svým mateč
ním substrátem a zásoba půdotvornýoh 
minerálů v matečním půdním substrátu 
nedovede zabránit vytváření smilkovýah 
porostů«

, Také vysoké množství srážek,které 
č in í v průměru 1100 až 1200 mm urych
lu je  degradaci* Srážky se dostavuji 
zvláště v le tn ích  ašslo ích  ve farmě 
náhlých bouřek, zatím oo osta tn í roč
n í období jsou na srážky poměrně chu
dá* Letní srážky mají značnou inten
s i tu  a  není vzácnosti 80-90 mm spad
lé  vody za 1 hod* Takový deštový p ří
val rozvodní téměř v okamžiku horské 
potoky, k teré se  pak ženou ničivou 
s ilo u  do údolí« Každoročně můžeme 
odhadnout škody na národním majetku 
v o b la s ti Beskyd částkou 25 mil.Kčs« 
Podíl na těchto ěkodáoh, rozabíráme- 
-11 důsledně příčiny, máji i  degrado
vané travn í porosty*



Vysoká in ten sita  srážek, snažná 
svažitost terénu a  malá zasakov&cí 
schopnost půdy zvláště pod degrado- 
vánými pastvinami, způsobuje vysoký 
povrchový odtok, který je  až 12x 
vyšší než např. u lesního porostu* 
Rovněž erovnáme-li orodované množ
s tv í splavenin v le se  a  na pastvis
ku, sjistim e, že p ř i in tensitě  srá
žek 88 mm sa 1 hod. byla erose na 
pastvisku 3800« větší než v lese*

Na základě f iltra č n ích  pokusů by
lo  přesvědčivě dokázáno, že dobrý 
luční č i pastevní porost vsákne až 
15x více dešťové vody než degrado
vaná smilková pastvina* Rovněž množ
s tv í splavenin s ošetřované pastvi
ny je  menši než s degradované* Vy
plývá to především z množství nad
zemní hmoty, na níž se část dešťo
vé vody zaohytí a  pomalu stéká k 
zemi, kde vsákne do půdy a dále z 
různé schopnosti kořenů trav  vy
z tu ž it půdní povrch* Kořeny kul
turních trav vykazuji v tomto smě
ru  nepoměrně lepší vlastnosti*

Z výsledků výzkuau vyplývá, že 
grávě degradované pastviny ovliv
ňuji podstatně hydrologieký režim 
na zemědělských enklávách a  polo- 
enklávách v Beakydeoh a je  nutno 
počítat s je jich  velkým negativním 
vlivem na celkovou vodní b ilanci 
SVHO při dosavadním způsobu hospo
daření.

Nápravu lze  zjednat jen  důsled
ným a  urychleným reálisováním na
vržené delimitaoe půdního fondu a 
dořešením existenoe soukromého 
sektoru na horských enklávách* 
Investice, které soukromník nikdy 
nemůže v lo ž it do pftdý, jsou v mož
nostech každého zdejšího JZD.Otáz
ka hnojení, případně rekultivace 
degradovaných pastvin se tedy s tá 
vá prvořadou nejen z hlediska za
j iš tě n í  krmivové základny, a le  i  
z hlediska vodohospodářského.

Výmolová erose na devastovaném past
visku

Je nutno s i  uvědomit, že dobrý trav
n í porost kromě toho, že poskytuje p í
c i ,  p ln í i  svou druhou funkci -  zabra
ňuje erosi á  pod ílí se na menších povr
chových odtocích*

Využitím enkláv pro socialistickou  
zemědělskou velkovýrobu ty ty l  vyře
šen palčivý problém degradovaných past
vin, což je  však jen malý článek v ce
lém řetězu opatřeni pro zlepšení sou
časného vodního režimu v SVHO Beefyd*



MOŽNOSTI A ffiSDPOPAPY ZÁVLAH MČSTSKÍMI ODPADNÍMI VODAMI V CSSB

Ing. K. S tehlík
Výsku&uý ústav zcnidělsko-leeniotyoh m eliorací, Kraba

M á-li být z a ji i t in  správný návrh a úspéšný provoz závlahy aistskou  
(e ld liitn l)  odpadni vodou, nutno p řih líž e t k n ik tcrýa z v lá š tn o s t«  toho
to  druhu závlah v porovnáni se  závlahou iis to u  vodou, zejména pokud jde 
o:

a) požadavky na technická «požádáni a  konstruktivní řešen í závlaho
vých objektů (mechanické čid tán l odpadni vody, skue ulaůhi nádrže, zv lášt
n í opatřeni a  zařízen i u objektů s celoroSain provoz«)* «

b) volbu vhodného s ta n o v iš ti, zejména lehkých a i středníoh půd s h lt*  
dinou podzemní vody mile než 1,2 a  pod te ré n « , v p řla iřeaé  vzdálenosti a  
vhodné poloze vzhled« Jc s íd liš ti*

c) zastoupeni p isto  váných plodin (s oh lod«  na poiadstfqr zeaid ilské, 
vodohospodářské s  hygienické zejména kraqýoh okopáním, « krovky, p ícn in , 
luk a  pastvin; zeleniny přes příznivé výsledky výassot é 8 oh led «  na po- 
žadavtqr Isyglsnioké jen na půdách mulaiovunýoh v dobé mlmovegetaSui)*

d) dobrou o r^ u d sre i provozu, správnou agroteohniku a  maximální aoŽ- 
mou meohanizaal»

s) pošavmdky hygienické v podrotan«tech obnažené v djrgieniokých « ě r -  
n isleh  pro závlahy odpadními vodami a vgruŠiti éistirenskýoh shytlA a  ka-*

V ld (lhářka Instrukci pro národní výbory rpin* 1960, ůástla. 13, poř.8.4$)*

Zkušenosti z řady zemi uhašu jí, fte visahny výše uvedené přsdpoULady 
ls s  to t  mimořádných méldtdfl a  p o tíž í dofařo s a j i s t l t  a  že p ř i komplexním 1 
eVnmomlnlrém p « « e v é a l z á ří zeni 5 istírcn*iý*h a závlahových jo  závlahové 
využiti odjadeieh vod vyeoeo efektivní*

Kro iliCUgr oépsdajgfc.utíéiih1 mohyl až dosud persfsk tivn i plám ao- 
lio ra c l na lé ta  1961 Í|¥Í5 podrUhněJi tteprasován* K o la « ti závlahového
vy u žiti m istskýsh nápadná nh vud t  W  JP jjré to  možno odhadnout potce 
orienteSni* Připojená te b .I . je  to  svém odhadu velmi s tř íz liv á , skutsimé 
možnosti budou js i tŠ  v itII*

ti& .I* vyUhfaí » ttehto předpokladů«
a) p * # * e * i*  edpedni vody budou závl ehsvd  využitelné j «  z S ésti ( o «  30 %) 

~ UjdÚtsd« k tonu, že tento  zpC job vymlátil vyžaduje vhodné podklnhy*
bf'ípw «ky uvažované pro závlahu odpad l u p itu  bude s u t«  úpšlon it s vý- 

■Šry pád# usažovuuýeh pro sávlmhu Uméit ^ itle rw u *  V úvaha p řich áze jí 
zejména lspké a  středu ! půdy U »uehýdh titiic te ih  tadrcdiSaa žitného a  
řepařského mehtypu*- —*»■------



h3 09

Současné
množství
oilM nfoh
YOd Y «3 
rožni

Předpokládané 
množství od 
obyvatel napo
jený ah na 
veřejnou 
kanalizaci 
do r.1975 
rožni n3 (Q)

Odpovídající
potřebná
výaéra
sen id ilaké
pddy y  h a

( Sólo- 1

R ealizovatelná 
výnéra závlahy
odpadnlni 
vodami 1)

Výnéra sávlah 
č isto u  vodou 
(říční,podzem
n í } podle 
parspekfc. p lá
nu n e lio raa í 

ha

Č isté zvýšeni 
výnosu závlahou 
odpadními 
vodami rožni 

KŽs

České zeni 304 426 000 530 000 000 265 000 79 500 309 244 159 000 000

Slovansko 60 512 000 120 000 000 60 000 24 000 552 933 48 000 000

CSSR 364 938 00 650 000 000 315 000 103 500 062 177 207 000 000

a) České x«aé ,_r 30
2000 100

b) Slovensko ^ 40
2000 100

M
oinoati výstavby závlah sidliS

tnlm
l odpadním

i vodam
i 

v
 CSSR.



e) Jako průměrné závlahové množství uvažuje se 2 000 m /h a .
d) Přepokládá ee č is té  zvýšeni výnoeu, dosahované závlahou městskou 

odpadni vodou 2 000 Xčs/bei (včetně hodnoty živ in , k te rá  je  též uvě
dom. aaaostatné v ta b .I I .) .

e) íWměrné náklady se předběžné odhadují na 12-15 000 Kčs/lat (bes me- 
chanlekáho č iš tě n i, k teré  není vyvoláno závlahou).

t )  Uvažuji se pouze odpadni vody, u kterýoh lz e  předpokládat, že budou 
napojeny na veřejnou kanalizační s i l  nejpozději do r.1975, (to j .  roz
š íře n i veřejné kanalizace na ooa 42 %)•

g) nejsou započteny úspory na investičních a provozních nákladech v dů
sledku toho, že odpadá v ě tš í č i aenši část zařízen i pro w šlé  biolo
gické č is tě n í. Z hlediska vývoje v jednotlivých pětile tkách  plánova
ného období nutno předevšia přihlédnout ke skutečnosti, že přes vel
n i kladné výsledky se závlahou ašstskýai odpadníni voděni v zahrani
č í není u nás v ten to  oboru zatím dostatek praktických zkušenosti.
S ohlede* na to  bule účelné uvažovat v p říš tlo h  le tech  pouze mírně 
vzestupný trend výstavby a  teprve na základě získaných zkušeností na 
menších objektech o individuální výměře jen  výjimečně v ě tš í než nško- 
l ik  s e t ha, bude možno p řisto u p it k výstavbě š i r š í .

Uvažovaný široký rozvoj závlah n éststy u i (a také průmyslovými) odpad
ními voděni v n ejb ližšlch  le teoh  by vyžadoval z a jiš tě n í náleiitýoh  předpo
kladů, n . j . t

a) p ř«šetřen í možnosti závlah odpadníni vodami v jednotlivých k rajioh  
porovnánía zdrojů vhodných odpadních vod Co do an o istv í a  jakoeti s  přírod
ními podmínkami, ekonomické zhodnoceni a  rozpraoovánl perepektivního plánu 
m elicraeí pro ten to  úsek, doplňujícího již  podrobně vypracovaná o s ta tn í 
Č ásti (na lé ta  1961-75). lákové p ře ie třen l je  neshytné vzhledem ke apeoi- 
fiokému charakteru tohoto druhu závlah, jehož zv láštn o sti p ř i plánovací a  
projektová přípravě nejsou až dosud sn i značné č á s ti odborná v eře jn o sti
v potřebném rozsahu běžné.

b) Vybudování několika provosnioh objektů menšího a  středního rozsa
hu pro závlahy síd lištn ím i (a také akkfcarýml průmyslovými) odpadními voda
mi v různých půdních a  klim atických podmínkách, jako předpoklad pro získá
n í doetatačnýoh v lastn ích  zkušenosti s ohledem oa rozšířenou výstavbu těch
to  objektů v le teoh  dalších , jakož i  potřeby výzkumu. Vzhledem k rozsáhlým 
zahran ičním zkušenostem po řadu l e t  je  je jic h  úspěšná realizao s zosla dobře 
nožná a není nezbytně nutná čekat s provedením až na skončeni vlastního vý
zkumu.

o) Stanoveni způsobu financování objektů závlahy odpadní vodou ve 
smyslu úhrady nákladů spojeqýeh s úpravou a dopravou odpadní vody k pozem
kům z rozpočtových částek, wčenýoh pro budování č is tíre n  odpadních vod, ná
kladů na rosvádšel zařízen í a  podrobnou závlahu z rozpočtových částek na 
vodohospodářská m ellaraoe.



Živina

7 1000 m3 Z trá ta  ž iv in  
aša tak š odpade rodné ▼ ta 
n í vody j t  nách p ř i 
obsaisno kg eo úděsném 

. (pr& airaé po- an o istv l 
d is  rftlaýeh odpadních 
prameni) vod

Z trá ta  ž iv in  
rodné v tu 
nách p ři 
an o istv l 
odpadníoh 
▼od před- 
pokládanáa 
▼ r.1975

Z toho
zhodnocených
p ř i
předpokláda
ném rozsahu 
sáviah odpad
ními vodami«

Cena ž iv in  
v K ds/t

Celková
hodnota
závlahou
získaných
živ in

V 60 21 096 39 000 11 700 4 030 47 151 000

*2°J 15 5 474 9 750 2 925 3 055 8 935 875

*2° 40 14 597 26 000 7 800 1 310 10 218 000

c e l k e m 66 304 875

►3
P
cr
«

K
m

H

M
nožství a hodnota hlavních živin ztrácených rodné 

v síd
lištn

ích
 odpadních vodáoh*



d) Oprava předpisů & směrnic pro projektováni stokových š i t i  a  ka
nalizačních Č istíren  ve smyslu povinnosti omžovat vedl# obvykl# užíva
ných uašlých způsobů biologického č iš těn í přednostně zneškodněni a  využi
t i  odpadních vod poaoel závlah v n á lež ité  konsultaci a praoovniky vodo- 
hoepodéřsko-meliaračníiii, a  to již  ve stad iu  p l á n o v a c í  
p ř í p r a v y .  Těsto požadavek je  nezbytný e ohledán na to , i#  zá
vlahy odpadnlai vodami jsou opatřením komplexním, k teré  zpravidla slouží 
jak  zájmům zvyšování zemědělské výroby, tak  i  zájmům zdravotním (zneškod
něni odpadních vod) a  v podstatné č á s ti případů může ve v ě tš í š i  menši 
míře nahrazovat ěá st čistirenckýoh zařízeni« Uspořádání čistírenských a 
závlahových objektů nutno proto ř e š i t  souběžně a rovněž společně třeba 
provádět je jic h  ekonomické posouzení. Takové komplexní řešen í m ožní pod
sta tn ě  s n íž it náklady na č istíren sk á  a závlahová zařízen i v porovnáni s 
postupem u nás až dosud běžným, kdy ta to  opatření jsou  obvykle uvažována 
a  řešena sam ostatně. Jen zajištěním  těchto uvedených předpokladů budou 
vytvořeny podmínky pro rozvoj závlah městskými odpadními vodami i  u nás 
všude tam, kde Jsou pro nš vhodné podmíidqr

UM&Lfi BJCTY VE VOdAreHSTVÍ

(Vilíme# J . -  Die « w sarv írtech aft 50,1960 -  8, V III.-215)

Autor v článku uvádí základní údaje o troubách z unšlých hmot (trub 
z PVC, polyetylénu měkkého a tvrdého). Uvádí základní fy zik á ln í parametry, 
normy, zásady dopravy a  kladeni téchto  tru b .

Podrobně se zabývá otázkou vzájemného spojováni téchto  trub  buš p ří
mo (přesunutím, vytvořením hrdla a těsněním nebo přesunutím s těsněním) 
nebo pomoci přilepených trub  z PVC a  dále připojováním těchto trub  k l i -  , 
tlnovým troubám přírubovým a  hrdlovým ee šroubovým uzávěrem.

ftro výpočet 
m ateriálu t

t  *

tlouštky trouby Jo uváděn vzoreo,

p ; U* t  . . . .
- " p

2 tf1 ♦ p D . . . .
CT . . . .

založený za pevnosti

tlouětka stěny 
přípustný provoz .tla k  
vnější 0  trouby 
pevnost v tahu

<D m 60 kg/am2 u PVC
25 kg/cm2 u polyet. měkkého 
50 kg/om2 u polyet. tvrdého



Pro výpočet s t r á t  je  uveden nomogram (vix g ra f), k němuž p a tři ta 
bulka náhradních dálek armatur* Oba jsou  sestaveny pro trouby s PVC*

Výpočtová dálím potrubí a« skládá jednak s v la s tn í dálky po trub í, 
jednak s náhradních dálek am atu r a  tvarovek*

Tabulka náhradních dálek tvarovek a am atu r t%

'— ■— vni t řní  0 srn 
tvarovka — 20 40 60 80 100

výtok s nádrže oetrofaranqý 0,5 0,9 M M 2,3

saoblety 0,3 0,5 0 ,7 1 .0 1.2

přímý průtokový v e n til 5,5 11 16i 22 17

šikmý v e n til 3 % 6 8 11 14

připojovací kus 0,1 0,2 0,25 0,3 0 ,4

koleno 90° r td  ■ 4 0,1 0,2 0,3 0,4 0 ,5

Trub x polyetylénu se používá nejvlee jako přípojkového a a tc r lá lu  
o p ro filech  3/4 -  2N* Jsou vyvinuty xv láštn l tvarovky pro přeahod aa 
doaovní in s ta la c i s kovového aa tcrlá lu *  Formování polyetylénu měkkého se 
provádí p ř i tep lo tě  100 °C a  polyetylénu tvrdého p ř i tep lo tě  115 °C*

Trub s PVC se užívá rovněž pro domovní in s ta la o l, ovícn po use pro 
studenou vodu* Opět jsou vyvinuty tvarovty a  armatury s PVC*

Inž. Ivan Hesměrák, 
5VR,Praha

«veden aa dalU  straně



¿ P  mAm ( wm/m )

ttmáty T troufeáoh s m ilé hmatya



TBCHK)LOQI(arf POSTUP Á STlVAJÍCÍ 2M6EHDSTI Pfil KLADPEt A 
10HTÁ2I VODOVODNÍHO ULIČNÍHO POTRUBÍ Z NOVODURU

Ing, Jaroslav Sok««
Okresní vodohospodářská 8prám  v Kroměříži

U liční tlakové potrubí z novoduru klademe do výkopu nu zv láště upra
vená lože n«bo n e jčae té ji také za stejnosnm ého h lin ito -Jilo v itéh o  nate- 
r lá lu  přiao z výkopu ve v rstv í a s i 10 on. Taktéž obsyp sa provádí ve 
v rs tv i 10 -  15 on z tohoto m ateriálu.

Montáž novodurového potrubí 0 IQ, 80 a  100 asi

Prováděni hrdal a  spojů t
Hrdla sa provádějí nahřát!» konoe potrubí zahřim ol laapou až do 
úplného sn ikdu ti. P ři nahříváni se nusl věnovat zv láštn í pozornost, 
aby sa potrdbl nopřahřálo. Do takto  zahřátého potrubí vsuneme konec 
potrubí 1 0 - 1 2  on, kterýa provedena hrdlo*
Po částečném ztuhnutí provedeného hrdla sa  konec pobřúbí z h rd la vy
táhne ponooí p řís tro je  "stahováku" ZN OVS UH. H rudlité a  to  proto, 
ža vytažení zasunutých trub  by č in ilo  značné potíže a  bylo by veln i 
praené. Ztabovaol p ř is tro j sa skládá ze dvou rozevíráních ob Jinak ,#  
dotahovatelqýu šroubem, k te ré  sa navléknou před a  za hrdlo provedené»* 
ho spoje trub  a  zasílaného vodorovného roztahom oíbo žroubu spojují*» 
olho obě objíaky. Tento p ř is tro j se současně veln i dobře osvědčil pro 
zpětné zasunutí trub  po použiti lepidla*
Po provozníoh zkušenostech provádine spoj nejlépe a  n s jry c h ls jl ták , 
že Jež t i  za ponlrn i d o sti teplého stavu poneoháme"Ztahovik" upevněný 
na provádénén sp o ji, zdreníne oba konce snirkovýa papIrm , **Tt~irT 
na oba konoe lep id lo  (v tsnké v rs tv i, aby se uvn itř spoje nevytvoři
ly  nánosy lep id la ) a  vodorovný» šroubm  "stahováku" zasuňme trublqr 
zpět do saba, sn iž  bychcn "stahovák" po provedení hrdla odmontovali* 
T íato  spúsobm dosáhne se veln i ryoblého pracovního postupu a  usní 
třeba označovat trouby ryskami* Xhrsdsnýn pracovala postupm ss  dosáh
ne tak  značná pracovní rych lost prováděné Montáže, že několikrát pře* 
mtago’' rych lost nontáže litinových  neb ooelových hrdlových trub* P řiten  
i  k v a lita  spojů je  daleko le p il , neb dosud sc nán nestalo , že by aur. 
se la  být opakována «laková zkouším. Fřlpečtm e-11 k tonu nesrovnatel
ně nulou váhu novodurových trub  p ř i převozu, přenášení a  zejména p ř i 

úo výkop«, rijjséhnu se p ři aostáži p ro ti kovověnu trubním i na* 
te r iá lu  značná úspora času a snížení m aahavosti práos* frovádčni ao*- 
táže ponocí "stahováku” docilu je sa 10QK tísn ě n í, usnadněni as srysbíh
a l nontážnioh prací* Nedoporučuje se proto provádění spojft bos tohoto



p řís tro je  nejenom pro úsporu Času, a le  i  pro z a jiš tě n í n ejk v alitn ěj- 
Šitao provedeni spojů* Pro d a lš í usnadněni práce, k teré  umožňuje leh
ká váha. tru b , je  možno prováděni 3 - 6  spojů vedle výkopu na dřevě
ných kozáoh, Po provedeni 3 - 6  spojů ca povrchu terénu přenese se 
spojený úsek potrubí do výkopu, takže ve výkopu se pak' provádí jen  
t ř e t í  a šestý  spoj« Y případě delšího výkopu je  možno všechny spoje 
provést lepením vedle výkopu, nehod novodurové slepené potrubí se 
dostatečné prohne v poměrné krátké vzdálenosti* Doba potřebná k před
běžnému utuhnutí lep id la  v hrd le č in í 20 minut* Spojování trúb pomo
c i "stahováka^ provádíme postupně za sebou bez přeetáviqr*

Přechod novodurových potrubí na kovt
V tra se  vodovodního řadu zhotoveného z novodu rového potrubí provádí
me přechod na kov navlečením volné příruby * opertlovánim hladkého 
konce potrubí (provedením příruby)* Zhotovení příruby na novodurové 
potrubí se provádí nahřátím konce potrdbl* lfck se navleče příruba na 
koneo novodurové trouby a p ř it la č í se k n í koneo potrubí d a lš í p ří
rubou* Takto opertlovaný koneo se ponechá a s i 3 min* mezi přírubam i, 
aby nenastala deforaaee (vráoení do původní polohy)*
Připojení na d a lš í přírubu se provede pomocí gaeového těsnění a  šrou
bů, Provádění spojů tím to způsobem js  velioe snadné a  rychlé* D alší 
kombinaoa potřebné p ř i montáži s i  montéři provedou podle potřeby na 
m ístě samén . Zaměstnanei Okresní vodohospodářské správy v B roašříži 
zho tov ili pomocné přívěsné zařízen í pro ryohlé provádění p řírub  na vol
něn konci trub* P řis tro j je  prozatímně ve stad iu  zkoušek*

Provádění vodovodních přípojek na potrubí z novoduru *
V m ístě, kde ná být zřízena návrtka, provede se zesílm aí stěn  novodu
rového potrubí taktos uřízne ae pilkou a s i  10 cm novodurového potrubí 
a  rozpůlí srn podélní na dva díly* Oba d íly  se  nahřátím nahřívaoí lam
pou přizpůsobí vnějšímu p ro filu  novodurového potrubí* M ísta, kde má 
být provedena návrtka ee zdraaí smirkem a  taktéž i  oba přizpůsobené 
díly* luxeee ee tsmká v rstva lep id la  PVC a  p řile p í sa k potrubí* Tím
to  způsobem se dostatečné z e s íl í  ta  část po trub í, na kterou provedeme 
osazení navrtaeího pasu* Po řádném osazeni pasu provede se navrtávka 
novodurového potrubí obdobÉI jako u litinového* Tento způsob provádě
ní je  pro náp msjvýhodnějši a  nevyhazuje žádných závad*

Tlaková zkouška potrubí a'novoduru i
Tlakové zkoušky novodurového uličního potrubí se provádějí ste jn ě  tak  
jako u kovového m ateriálu*' Trubní řady 0 70 až 100 me zkoušíme na tla k  
až 10 až 12 atm*



V i e o b i e a i  :
Před takovou zkouškou hubí být trouby do výšky oca 1 a  zatíženy ženi
nou* Spoje jednotlivých trub  nuel být volné pro kontrolu. Odbočky, zně
ny směru, ukončeni potrubí, slepé příruby nuel být obdobně zajištěny  
jako u a a te riá lu  kovového.
Pružnost novodurového potrubí u tlaču je rázy a zmenšuje je jic h  s i lu  až 
o 2 /3 , např. z 9 a tn  na 3 a  ta . Aružnoet novodurového potrubí vnožnuje 
prováděni montáže v jakýchkoliv délkáoh bez vsazováni d ila tačn ích  kusů 
a  to  bez obav. Výhodou novodurového trubního m ateriálu je , že se lehce 
řeže pilkou na kov.
Podle výsledků přesného měřeni v zahranič! jsou z trá ty  třením až dva
k rá t menši než u trub  kovových.
Arotože z výrobnloh o b tíž i n .p . F atra neprovádí tlakové zkoušky, nega
ran tu je  vyšší tlaky n  dodává n .p . Teohnamatu -tyto trouby jako novoduro
vé trouby pro odpady. Podniky dostávají ty to  trouby na základě pláno
vaného požadavku na p lastické trouby PVC a  PB přes Okresní národní vý
bor u příslušného krajského podniku Technanatu. Doporučujeme proto OVS 
nárokovat p řiděl v plánu 1CTZ a  obracet se přímo na n .p . Technomat j 
n .p . F atra  v lzpajedlloh nemůže trouby prodávat. Haopak v Teehnomatu 
je  možné z ísk a t i  mimořádně to to  potrubí z neodebraných nebo vrácených 
kontingentů jiných podniků*
V Věnečku provedli vykopání a vyzkoušeni tlakového vodovodního potrubí 
s PVC položeného v r.1923 a  z j i s t i l i ,  že za dobu 35 roků byl trubní Ma
te r iá l  neporušený a  neprojevoval žádnou známku s tá rn u ti nebo únavy*
Za poslední dva ro ty  položily naše podniky, pokud je  nám známo, přes 
3*300 bn tcboto potrubí a  to  OVS Kroměříž, Uherské H radiště, Košice, 
Trutnov, Oottvaldov, Hodonín, Brno* OVS Kroměříž položí v rooe 1961 
novodurové potrubí 0 100 -  150 mm jako připojovací násoskové potrubí 
pro zapojení 5 novýoh studní v délce přes 100 bn. Vývojové dílny OVS OH. 
H radiště dodaly našim podnikům OVS již  přes 10 pomocných p řístro jů  
*stahovákůN*
Případné dotazy vyříd í Vám autor článku, nebo s.V rzala J .  z OVS UH.Hra- 
dišté* Zaškolení montérů s předvedením práce s novodurovými troubami 
0 70 -  100 mm v dílně bude Ván předvedaao hromadně na základě Vašich 
event* požadavků u OVS Kroměříž, nebo OVS UH.Hradiětě*



VLIV TEPLA NA. KLADENÍ VODOVODNÍCH POTRUBÍ

Ing. V. Janda

Značnější výkyvy teploty v okolí vodovodních potrubí a a j í  mnohdy 
.¿»příznivý v liv  nejen na jakost vody, a le  1 aa provoz ve vodovodní s í t i*

ftro jakost užitkové, zejména průmyslové vody, pokud není používána 
ne zvláštním účelům, vyžadujícím určité  j e j í  teploty (chlazení apod.), 
/¿sprichází tep lo ta  většinou v úvahu«

Jinak je  tomu u vody pitné; jedním z důležitých požadavků p ř i fyx i- 
álním posouzení je  právě j e j í  tep lo ta , k terá má být stejnoměrná, pokud 

možno mezi 7 -  12 °C; voda te p le jš í 15 °C není chutná, studenější než 
5 °C je  zdraví škodlivá« Požadavek na stejnoměrnost teploty vody je  mož- 
v, dodržet jen p ři jímání vody podzemní nebo pramenité| p ři jímání vod 
povrchových je  nutno počíta t a většími výkyvy teploty«

Podstatné a závažné změny teploty vody mohou nasta t v době veder a 
¿razů v potrubí položeném v zemi nedostatečnou hloubkou jeho uložení, 

potrubí volně položeném nedostatečným jeho opatřením p ro ti vlivům změ- 
okolní teploty a konečně ▼ obou případech nedostatečnou vzdálenosti 

.oaovodního potrubí od souběžně položených teplovodnýcb zařízení«
Totéž p la tí  samozřejmě i  pro potrubí domovních vodovodních Instalaci«

Nežádoucí oteplení pitné vody způsobuje pouze zhoršení j e j í  jak o sti, 
kdežto snižování j e j í  teploty přináší je š tě  nebezpečí kratšího  čí delšího 
dočasného přerušení dodávky vody v postiženém úseku vodovodní s l t š  ▼ dů
sledku zamrznuti vody v potrubí nebo dokonce prasknutí zamrzlého potrubí«•

Je proto nutné j iž  p ři projektování a kladení vodovodních potrubí 
vhodnými opatřeními, zejména dostatečnou hloubkou uložení v zemi, dosta
tečnou izo laci potrubí volně nebo mělce uložených a dostatečnou vzdále
ností od teplovodných zařízení tepelným vlivům č e l i t  a tím i  předem za
mezit je jic h  nebezpečným důsledkům«

Ve vodárenské praxi nás pro výškové uložení vodovodního potrubí 
v zemi s tohoto stanoviska zsjímái

do jaké hloubky u nás půda promrzá a 
do jaké hloubky se má potrubí položit*

Ze zamé proudí tepelný proud z poměrně nekonečně nádrže tepelně 
uvnitř země do poměrně nekonečné nádrže vzdušně, nebo naopak podle roz
d ílu  teplot« Nehledíme-li k dalším vlivům, tvo ří a te jné , a  to tepelně 
plochy proudění roviny, k teré jeou rovnoběžné s povrchem zemským« Výkyvy 
vzdušné teploty  vnikají jen pomalu do vrstev země pro značnou odolnost 
půdy. Tak v ‘době mrazů postupuj« pomalu do země ze vzduchu rovina o teplo
tě  O C— v řezu obr« vyznačená čára zámrazu (hloubka promrznutí půdy)«



Za n í poetupují pak rovi
ny s tá le  o n iž ší a n iž ší 
tep lo té  , až na terénu se 
vyrovnává tep lo ta  vzduchu 
s  teplotou půdy. Hebezpe- 
š l  zamrzáni vody v potru
b í nestává v okamžiku,kdy 
Sára zámrazu klesne pod 
osu po trub í. Led pak na
rů s tá  od stány potrubí

v celém p ro file  potrubí, 
nastává nebezpečí roz
tržen í potrubí*

a e é e b p e c i  , P ři o teplení vzduchu 
v Jarních, měsících po
stupuje tep lo  do zemi 
týmž způsobem Jako mráz

▼ období zimním, čára zámrazu všek ne ustupuje, a tu  i  přes vyš&í tep lo tu  
vzduchu zůstává p ři v ě tš í hlouboe Sáry zámrazu nejen Ještě d e lš í dobu led  
v postiženém potrubí, a le  trv á  i  dále nebezpečí Jeho prasknutí, čára zá
mrazu ustoupí teprve tehdy, když k ní pronikne v ě tší tep lo ta  než 0°, 
přičemž příznivě spolupůsobí tep lo ta  vody v potrubí*

Kromě teploty  vzduohu, doby trván í mrazů a  krycí hloubky potrubí Ja
ko hlavníoh č in ite lů  mají na hloubku čáry zámrazu značný v liv  i  d a lší uka
zatelé»

výška eněhové vrstvy;
doba napadnutí sněhu (před, p ři nebo po mrazeoh);
druh zeminy (sypká* u lehlá, lehká, těžká);
úprava zeminy (oráno, oseto , dlažba, š tě t atd»);
otupen vlhkosti zeminy (suchá, vlhká, mokrá);
různé vlivy m ístní (světová stran a , v í t r ,  slunce, s t ín  a td .) ;
výška hladiny spodní vody*

Stupen nebezpečí zamrznutí vody v potrubí Jo nepřímo úměrný průměru 
potrubí a průtokové ry ch lo sti vody v nim*

Podle dotazníkových akcí, různých pozorováni a  měření v livu  Jednot
livých uvedených č in ite lů , prováděných v období tuhýoh zim v r.1928-1929 
(průměrná tep lo ta  -11,1 C, maz* neměřený mráz dne 11*2*1929 v Praze 
-27 C) a  v r .1941-1942 (průměrná tep lo ta  -7 ,2  °C) bylo z jištěn o  pro
mrznutí půdy v Čechách do maz. hloubky 1,20 -  1,30 m*

Hloubka uložení vodovodního potrubí a  tím i  Jeho k ry ti ee ř íd í po
délným profilem  terénu v oso; v komunikacích a ohodnioioh a vpravenými 
povrchy aa dnes navrhuje a provádí k ry tí 1,50 a , měřeno od povrchu trub . 
Uvedené k ry tí odpovídalo předpisu normálové kalkulaoe l l . a t . ; odpovídá i  
návrhu ČSH "Vodovodní řady a  připojlqr".
Jeho dostatečnost potvrdily i  přemtá výpočty tapelnýoh z trá t potrubí v zemi 
uložeaýoh..



Podle zmíněného návrhu CsH nuže být menši k ry ti potrubí provedeno jen 
v připadá j e - l i  ná lež itá  od&vodnšno, případná prokázáno výpočte* a ohlede* 
na klimatická paaáry dotčené oblasti*

V případech, kdy nelze potřebné minimální k ry ti vodovodních potrubí 
dodržet, auei být toto chráněno vhodnou tepelnou izo lac i, rovněž tak pro
t i  ohříváni případným blízkým teplovodem* Toto p la t í  samozřejmá i  pro po
tru b í volná uložená*

ODSTBÁNENIE IHKRUSTÁCIE V POTRUBÍ PROFILU 1000 mm

(Z časopisu ffasserwirtech&ft-Wassertechnik č .5/1958, a t r .230-233)

Vačáia čiastka města Drážčan v NDR je  zásobovaná pitnou vodou z ná
drže KLingerberg a  Lehmulle.

Voda sa  upravuje v úpravni, do Ictorej je  privádzaná v jednej časti 
trasy  8 km dlhým gravitačným potrubím* Potrubie je  ocelové, 0 1000 mm* 
Podlá projektu sa předpokládalo prletokové množstvo potrubím 900 1 /s .
V roku 1948 bol o potrubím privádzaná, p ři skoro plnom využiti kapaoitý 
potrubia, 961 1 /s t . j*  o 61 l / s  viac ako predpokl&d&l projekt* (Zkúšobná 
prevádzka začala v roku 1946*)

V nasledujúcom roku sa po prvý raz p re jav il zmenšený prietok potru
bím, ktorý v priebehu čalšíoh rokov, až do roku 1955 poklesol na 730 1 /s , 
čo reprezentuje zmenšený prietok o 25 %•

Táto skutočnost p rin ú tila  vodohospodářských praoovnlkov skúmai, čo 
zapříčin ilo  popísaný zjav* x

Bol o zlatěné, že vnútorna stená potrubia bola po ce le j dížke i*ovno
se rne pokrytá mazlavým nánosem v hrúbke 4 - 5  sm*

Kal sa dal lahko odstrán il rukou a zdánlivé mal hladký povrch* Pri 
osvětleni však boly z is ti te ln é  jemné rýhy, ktoré ležaly  kolmo na směr 
p ř i otoku vody*

Hapriek tornu, že výppčet ukázal, že zmenšený prietokový p ro fil potru
bia nebol v žladnoa poměre k zmenšenému prietoku, bolo rozhodnuté celé 
potrubie vyčistil*

Pre mechanické odstránenie a s i  1000 m3 usadeného kalu v potrubí, bo
lo  zkonstruované špeeiálne č is tiao e  zariedenie (o b r.l) .



P ri konétrukd i bolo p r i-  
hliacLnuté k tomu, že 5 i-  
e tiace  zariadanie bude 
muset překonat oky by až 
do 45° ako v smere hori
zontál nom tak i  v e rtik á l
nem ako i  k tonu, že trar- 
sa potrubia je  vedená 
v niektorých miestach 
v spáde až 30°. Taktiež 
bolo nutné p o č íta t s ná- 
r&zmi v miestach spojov 
potrubia*(Spoje potrubia 
sú zč ás ti svařované, z čas
t i  k línové).

Obr.l
Č istiace zari&dania

Priechod čistiaceho zariadenia potrubím po 
trasy  trv a l  p řib ližn é  pat hodin*

C istlače  zariadanie je  
dvojdielné. P ri č is tě n í 
je  posunované tlakem vo
dy v smere prietoku* Na 
prednom diely  au osadené 
gumové obruče, na sadnoa 
d iely  kartáče* 

ce le j dížke 8 kilometrověj

Vrstva usadeného kalu  v potrubí bola úplné odstránená, pričom b itu n i- 
nový ochranný n á tě r  vnútorných a tien  potrubia o sta l nepoškodený.

Po p ro č iš těn i potrubia bol nameraný p rietok  vody v množstvo 1076 l / s  
(ob r.2 ).

Tento výsledok ukazuje, že už p ri 
plnoa zahájení prevádzky v roku 1948 bo
lo  potrubíe čiastočna zanesené kal«» s 
obdobia zkúšobnej prevádzky v rokocb 
1946-1948 a teda, že po vyčistěn í po
tru b ia  malo to to  schopnost prevádxat 
to  p rie to kovó množstvo vody, ako v ro 
ku 1946 p r i svedeni do prevádzky*

Z_á_v_e_r :
1 / Zo surověj vody ¡rivádzanej z údol

ně j  nádrže sa vylučovaly jemné roz
ptýlené lá tky , ktoré ea rovnoměrně 
usadzovály na stěnách potrubia*

‘S

m
$
M

!  
h

Obr.2
Prevádzkovó obdoble

2/ Jamás priečne ryhovaný povrch nánosu kládo 1 prietoku vody odpor, kto- 
rý  sa p re jav il vo výraznom zmenšení prietokovóho množstva vody potru
bím.

3 / Potrubia po vyčistění málo schopnost p rev iest plné prietokové množstvo 
vody.

4 / Po vyčistění potrubia nastalo  nové usadzovanie a to v ta  kom rozsahu, 
že už po p ia tic h  mesiacoch k leso l p rie tok  v potrubí a s i  o 10 

5 / č is tia c e  zar laděnie sa osvědčilo*
Ing.J* Polák, MZLVH



POUŽITÍ PQLYFQSFÁTU mo VYTVÁŘENÍ ochranných 
vápených povlakO

(llc-Cauley Robert F .: Jour. AWNA 52, 6 , 721-734 1960)

Autor studoval vytváření povla
ků z CaC03 a  F0CO3, které jsou 
přirozenou ochranou p ro ti korosi«

Byla vytvořena unělá voda, jež 
p ři nepatrné rych losti vytvořila 
na potrubí karbonátovou vrstvu* 
Získané výsledky byly srovnány 
s výsledky p ř i vyššioh rychlos
tech.

Bylo z jiš těno , že trv an liv ě jš í 
povlaky se vy tvářejí z vody, kte
rá  obsahuje kololdni CaC03, ve 
srovnání s vodou stejného chemic
kého složení s hrúbozrnnějšítt 
uhličitanem vápenatým.

Povlaky vytvářené na l i t in ě  by
ly  z velké č á s ti  hydroxydy Fe 
(liao n it)  s 5 -  40 % CaC03#

Dalšími pokusy, kdy byl do vody 
dávkován NaOH, MÁ2CO3 , CaCl2 a 
metafosfát (0-0,95 mg/1 metafosfá- 
tu , přebytek OsC03 21 mgA) bylo 
z jiš těn o , že za těchto podmínek se 
vytváří ochranný povlak už za 2-6 
hodin*

Kvalita povlaku byla kontrolována 
mikroskopicky.

Význaa použití metafoafátů tkvi 
především v tom, že se za k ra tš í do
bu vytvářejí s ta b iln ě jš í povlaky 
chránící potrubí p ro ti korosi, a  dá
le  v tom, že dochází ke s ta b iliz ac i 
vody a  zabraňuje se tím tvorbě náno
sů (zvláště za vyšších teplot)*

Inž. lad . Žáček,
&VR, Praha

OCHRANA VODOVODNÍHO POTRUBÍ PŘED RÁZY 
(Podle článku uvěř. v časopisu i/eau , č .2A 961 )

Právě byl zveřejněn velmi zajímavý a  užitečný vynález. Jde o spe
c iá ln í zařízeni p ro ti vodním rázům v potrubí s možností použití v rozvo
du vody a k ochraně domovních instalací*

Všeobecně jsou známé potíže a  škody se kterými se setkáváme ve vo
dárenských zařízeních, způsobené nebezpečným stoupnutím tlaku  p ři náhlém 
zastaveni šoupěte, neb p ři vniknuti vzduchu do potrubí*

Hlavní škody vznikající rázy v potrubí jsou přetržení tlakového po
trub í a  prasknutí hlavních rozvaděčů, z trá ty  způsobené vytlačením olově
ných zálivek ve spojích, roztrženi ohřívačů, zničeni osíňkových obkladů a 
různých měřicích p řís tro jů , vodoměrů a tlakoměrů, uvedeni v nežádoucí čin
nost protipožárního zařízení v průmyslových závodech. Můžeme tv rd it ,  že



v ětšin u  vodních z tr á t  v potrubí lze  p ř ič ís t  na vrub vodním rázům.
Francouzská společnost pro stavbu & rozvod vody věnovala se  s tu d iu  

a řešen í té to  otázky, přičemž provedla zkoušky všech dosud známých z a ří
zení slo u ž íc ích  k odstranění nebezpečného stoupnu tí tla k u  ▼ po trub í a  vy
p sa la  soutěž na nejjednodušší zařízení»  Podmínky řešen í byly ztíženy tím , 
že bylo stanoveno, že výsledné za řízen í musí vyhovovat těmto podmínkám«

1 / zab rán it jakémukoliv styku vzduchu a  vody
2 / nepoužit žádný kovový článek k z a jiš tě n í dobrého chodu zařízen í 
3 / nevyžadující žádnou údržbu 
4 /  musí být laciné»

Výsledkem té to  soutěže bylo pneumatické za řízen í p ro ti rázům ▼ po
tru b í , montovatelné buč gřímo na potrubí neb na vysazené odbočce, umožňu
j í c í  velké o tevřen í vstupu tlakové vodě»

Toto za řízen í svou pružnosti zachytl vodní ráz  a  sn íž í velmi rych le 
způsobený p řetlak»  Takto sn íž í se p ře tla k  okamžitě z 10 kg na 2 kg»

Zařízeni obsahuje pouze jedinou součást a  to  pružný vak napnutý 
stlačeným vzduchem, plovoucí ve válcově nádobě z l i t in y  nebo z ocele»



T«nto pružný n k  je  v rovnováze s tlakem v trubní a í t i  a  p ř i tom nedochá
z í  k úbytku vzduchu pohlcováním vodou*

Je s tliž e  je  tento vzduchový pytel nahuštěn na tla k  trubní s í t ě ,  spod
n í zesílená část vaku spočívá na vn itřn í stáné nádoby. P ři rovnovážném 
tlaku zaujímá vzduchový vak takový tvar* že spodní zesílený konec nalézá 
se, a s i  12 -  15 na nad vstupním otvorem a sv is lé  stěny ponechávají mezeru 
2 bb od vnějších stěn nádoby.

Tímto způsobem malý přetlak  v s í t i  je  zachycen spodním zesíleným dnen 
gumového pytle* tento ee pozvedne a  tím uvolní vstup do prostoru mezi 
obvodovou stěnou a gtnovým vakem* který se obvodovým tlakem zmáčkne do té  
míry až se tla k  vyrovná.

Tlak* který může tímto způsobem působit na celou plochu vzduchového 
pružného vaku* značně zk rá tí dobu působení a zvětši účizmost zařízen i.

Dnes známé p ř ís tro je  sloužící k za jiš těn i výtlačného řadu p ro ti vod
ním rázům obsahuji kovové součásti* k teré velmi t r p í  okysličováním a agre
sivními účinky vody* nebo usazováním vápna p ři tvrdé vodě. V obou přípa
dech zmenšuje se výkon zařízeni a vyžaduje zvýšenou údržbu.

Proto nové pneumatické za jiš těn i p ro ti tlakovým rázům bylo vynaleze
no bez Jediné kovové součástky.

Ucpání u tohoto zařízeni je  velmi řídké. Zařízení je  nejen vysoce 
účinné* a le  současně velmi jednoduché a  lao iné.

Tyto přednosti doporučuji všeobecné použití tohoto zařízení v rozvod
ných trubních s í t íc h .

Ing. F . Nádeník* 
fiVR* Praha



iJ

[ ZLEPŠENÝ ZPŮSOB TĚSNĚNÍ KANALIZAČNÍCH HRDLOVÝCH TRUB

(Podle článku v časopise Der Tiefbau č.4/61 od R. Sperrnagela)

V NSR se po válce vžilo  těsněni 
hrdlových trub používaných ve stav» 
bě kanalizací pomoci gumového prsten
ce nataženého na konec tupého konce 
trouby vsunovaného do hrdla (o b r .l) .  
Tlouátka prstence je  a s i  dvojnásob
ná než je  š ířka  spáry. Prstenec za
ručuje přesně centrické spojeni dvou 
sousedních trub .

Tento způsob těsnění hráni proni
káni vody oběma směry, t . j .  zvenčí 
do potrubí i  zevnitř ven. 0 jak o sti 
gumy používané ve vodním s ta v ite l
s tv í se soudí, že stárne jenom vel
mi pomalu, dlouhodobých zkušeností 
však je š tě  není dost. Proto se zalé
v a jí  hrdla kanalizačních trub zven
č í je š tě  bituminésní zálivkou pomo
cí dočasně navlečeného gumového 
prstence (obr.2 ) .

Popsaný způsob má tu  nevýhodu, že 
p ř i kladení potrubí se někdy p ři do
razu d r t í  styčné hrany, nebo, že 
naopak se trouby k sobě nedorazí, 
ve vzniklé mezeře se mohou v zp řič it 
drobné sunuté předměty, které jsou 
příčinou pozvolného ucpání potrubí 
(obr.3 ). Odstraňování takových zá
vad na kanalizaci za provozu je  dra
hé, nehledě ke škodám, k nimž může 
d o ji t  (zaplavení suterénů., sklepů 
apod.).

Tyto nodokonalosti těsnění od
straňu je  nový v Karl srube zavede
ný způsob spojování a  těsnění be
tonových kanalizačních trub . P ro ti 
předešlému se l i š í  tím, že v hrdle 
roury je  nalepen další prstenec z 
mechové gumy a  hrdlo je  opatřeno 
dvěma otvory, jedním pro v l i t í  
asfa ltové zálivky a druhým pro od- 
vzdušněni prostoru v hrdle mezi 
oběma prstenci (obr.4 ) . Zálivka se 
musí l í t  horká a  nep ře trž ité  dokud 
nevystoupí v odvzdušňovací* otvoru» 
Zvnějšku ss  hrdlo utěsni s te jn é  je* 
ko p ř i  dřívějším  způsobu# Hlavni 
přednost tohoto zlepšeného postu
pu spočívá v dokonalé h ladkosti 
ynitřnlho povrchu potrubí v místé 
styku dvou trub , v zabráněni v l i 
vu splaškových i  podzemních vod na 
guaový tě sn ic í prstenec, k terý  je  
také odlehčen, protože s i ly ,  jimiž 
na sebe působí dvě sousední trouby 
v hrdle přenáší zálivka. S tímto 
způsobem spojováni a těsnění kana
lizačn ích  trub jsou v NSR dobré 
zkušenosti.

Ing. K. Konrád, 
ftVR, Praha

Poznámka: obr.viz na d a lš í straně



tísnící gumovf 
/  prstenec Oto. i .

Obr. 2.

dočasní narte
čený prstence

Obr. 4.

prstenec t  mechové f ume © projit 1S * 15 mm (d* 4 Soem) 
resp. 15* 20 mm (p ř i  užších průměrech ) n a lep en í no hrdle 
*' frauf V  (?) Cast®vnítrJtv hrdla je netřena asfalt, emulsí, 
č e rn it/  /e p a tr n í  o tvor®  pro r t i t íx á l ir k g  a ot¥or®pro odrtdu 
sem. Sumací těsn icí prstenec(7)/> neurčen na tu p í  konec 
troupa 5.

Cbr. 5.



RYCHLEJŠÍ á  ÚSFOBHSj SÍ VÝSTAVBA Má MÍSTĚ DUSANÝCH KáKáLIZáCMÍCH STOK

Ing* J .  K lícaaa,
M inisterstvo zem ědělství, lesn ího  a vodního hospodářství

Ve t ř e t í  i  d a lšleh  p ě tile tk ách  bude uložena nailm zdravotně-vodohospo
dářský« organizacím výstavba kanalizačních s í t i  v déloe n o h a  t i s í c  ku«
V mnohých úsecích nelze spoléhat jen  na prefabrikované výrobky* Je  tře te  
budovat stolqr» různé rozváděče a  odpady i  přímo dusáním na místě*

Aš dosud Je ta to  výstavba d o sti pomalá, nehospodárná a vyžaduje vel
ké množství řeziva  na v n itřn í bednění stoky, k te ré  se  značně opotřebovává 
a  po p o u ž iti Je nelze použit na jiném druhu staveb*

0 těch to  skutečnostech, o b tíž ích  a  nevýhodách přem ýšleli tech n ic i 
Iagstavu n*p* v Brně a  po ochotné spolupráci a pracovníky n*p* F atra  v te 
pa je d líc h  u sk u tečn ili nový zajímavý způsob betonování stoky pomocí nafuko
vacího bednění* P ři výstavbě kanalizační č is tírn y  v Olomouoi-Bových Sa
dech buduje se  dusaná stoka kruhového p ro filu  150 cm* ft*o tu to  stavbu by
lo  v M apajedlieh vyrobeno nafukovací bednění sk lá d a jíc í se se  dvou, na 
sObě nezávislýoh plášťů* V nitřn í p lá ě t, obdobný duši u jízdního ko la , je  
vyroben z PVC* Druhý, v n ě jší ochrvumý obal ze silonového tkaniva udržuje 
bednění v žádaném kruhovém profilu*

Haf ukovaci matrace je  celkem 17 m dlouhá a  ukládá se na předem vy
betonované dno (a s i do 1/3 p ro filu ) -  (obr*l a  2)* P ři betonáži se využí
vá jen  15 a , nebol na obou koncích matrace dochází vlivem zvětšeni plochy 
i  k větším  vnitřním  tlakům a  k menším deformacím knihového p ro filu  (obr*3)*

PO skončení betonáže příslušného úseku se  beton nechá zatvrdnout a  
po 13-15 hodinách se provede odbednění* Celková váha matrace je  necelých 
150 kg* P ři přem ístění z vybetonovaného p ro filu  stoky na d a lš í úsek se 
nahuštěná m atrace částečně vypustí a  ručně přesune* Přem ístěni provedou 
č ty ř i d é ln io i pomoci poprihů, k te ré  jso u  n ašity  aa ok rajích  silonového 
obalu, běhen a s i  10 minut (obr*4)*

Přem ístěnou m atraci Je nutno dohuetit opět na pracovní tla k  0,20 a tm. 
V n itřn í tla k  ee měří pomoci manometru (obr*3), jehož stupalo# je  dělena 
po d ílo íc h  0,02 a  tm. Manometr je  pro z a jiš tě n í přesného měření zv lášl upra
ven* Dosedací plocha tlakového v e n tilu  a manometru musí navsájea přesně 
dossdnout* Kontrola tlaků  v m atraoi je  předpokladem k v a lity  provedené 
práce pornooí tohoto způsobu* P ři poklesu tla k u  během doby tuhnu ti betonu 
může d o jit k poruchám c é lis tv o e ti betonová konstrukce a  p ř i odbednění mů
že d o ji t i  i  k porušeni celého díla* Tlak je  proto  nutno neustále dohušto- 
vánlm udržovat na původních 0,20 a  tm*



O br.l.
Spouštění nahuštěné matrace do rýhy na hotově dno sběrače. Délka 17 ■» 
užitelná délka 15 m-

Matraoe spuštěna do rýhy na vybetonované dno sběrače é 150 cm.



Obr.3.
Konec Matrace a manometrem pro kontrolu tlaku*

Posouváni matrace pro betonáž dal libo úseku*



I  poklesu tlak u  uvn itř matrace může d o jit % těohto p řič in í

1 / Vliv«« hydratační topí o ty  betonu (▼ touto případě sáně výsnamné)*
2 / Zrněným rozdílem  te p lo t ▼ ovzduší ve dne a  ▼ noci»
3 / K etienostl uzávěru a  mechanický* narušeni* vn itřn ího  p lá ště  aetrnce*

P ři poškození vn itřn ího  obal« ae provádí oprava přlao  na stavbě le 
pidlem a  záplatam i x PVC podobné jako ee opravuje autoduěe* ft> opravé je  
možno a a tra e i používat a i  sa 24 hodin* Vnější silonový obal se  sešívá s i
lonovým vléknou*

HahuStěni matrace na tla k  0,20 a tn  se provádí pornocl malého pojízdné
ho kompresoru typu K 1 S, vyrobeného v r.1960 ClD Praha* Jeho výkon je  
28 *3/hod. a  matrace je  připravena k betonáži sa 1,50 hod*

£ sabránénl p ř iln u ti betonu na m atraci n a tírá  se vnějái povroh s i 
lonového p láě té  zředěným roxtokem bentoaitu* hro nátér celého bedněni Je 
ho zapotřebí a s i  4-5 kg (cena 0,32 Kžs/Vg)• Zředěni se  provádí vodou a 
nátér xednlokou Štětkou*

P ři tomto zp&sabu bedněni sn ižu je  ee normočaa téměř o 50 % p ř i velké 
úspoře dřeva a  práce kvalifikovaných te sa řů . Je tedy pro dusané stoky vý
hodný a  hospodárný, takže j i s tě  dojde k uplatněni na nafiioh ostatních, ka
nalizačních a  jim podobných stavbách*



VÝSTAVBA STOK Z VAKUDBBTOID

ln i .  J .  Klicmn
M inisterstvo z sněd U š tv i, lesního & vodního hospodářství

P ři výstavbě nových a id lišž  s  p ři 
m u s e i  dne&nicli mást musím* vybu
dovat v p říš tíc h  pětile tkách  mnoho 
t i š í  o km stok . tá  re a liz a c i vytnlo- 
I  la s  aikolllc a ld  Kčs a  Je proto po
chopitelná, so vedle snahy uakuteč- 
n i t  ten to  úkol oo nejryoh le ji a  nej- 
hospodáraáji, požadujeme i  dlouhou 
životnost stok  třeba i  v nevhodnýoh 
podalnkáoh uloženi, t j .  v alsteoh 
p ilná  frekventovaných a  tam, kde se 
Vyskytuje agresivní podssanl voda 
a  kde poftednjint dohrou nepropust- 
host skokové s í t i .  Je proto třeba 
s tá le  usilovat o nová dokor&lejil 

výroby kvalitn ích  prefab- 
i  stok  budovaných přlao vs

Výkopu#
Jednla s nových takovýchto sp&so- 
js  výroba a výstavba heaalisaoi 

vakuového betonu*
Podstata tohoto způsobu spočívá 

j  ten, le  vývávou se odtahuje nad
bytečná voda s čerstváho betemu 
ihned pe jeho vpravení aesi bedněni* 
Tlato způsoben jfcmo- vyrábět trorby 
libovolných profilů. Při odsáváni 
jody zhutnoje se ssssntová pojivo 
»  povrchu betonu# takž*trouby 
Jsou praktioty nepropustná« f f i  
fýrofei prefabrikátů se M k rp a*  
s t í do svislého bsdnásl  (faray) aa 
současného dusáni vyookafrekvsačni- 
a i vibrátory* Vzniká tudii hasd vý
sost hpďhotaýdaszný beton, který 
se ještě podtlakovým odsáváním vody 
podstatná slu p li. Při vakuován * pra
cování působí aa povrch betonu pod
tlak s 65 % tutaná, t j . oca 8,5 
t /a 2 .

J s  sněno, že osasnt potřebuje ks 
sváau dokoaaláau m  tvrdnuti Jsa ta j  
ková množství vody, k terá  odpovídá 
a s i 20 % Jeho váhy. ft*o dobrá a  
stsjnoaérná zpracováni musí viak 
beton obsahovat 2-3násohná mnoi- 
s tv l vody. Tento přebytek vody aá 
viak nepříznivý v liv  na v la stn o sti 
tvrdnoucího butonu. A právě vakuo
vým zpracováním se s čerstváho bu
tanu odstření a s i 1/4 osiko váho 
množství vody (2ě 40 l/s 3  betonu),- 
t&kie naopak dochásí k dfclilau Je
ho chutnání. Tin Jo vysvé tleno slep - 
ftujloi ovlivněni vodního součin ite
le  a  z toho plynoucí světlená pe*» 
most a  n«propustnost* PO vakuován 
zpracování ls s  bednění ihned odstra
n i t  aniž by doilo  k  nejasnil defor
maci trouby« G tan iitá  s ta b ili ta  
čerstváho betonu Js  usoinkna odsá
ním vody. Zmenšená množství vody a  
tím  i  množství oeaeatováho pojivá 
nemůže to tiž  J iž  vyvolávat Jako 
kluzný a  n a še d  prostředek Jticou- 
koliv  deformaci.

Ja ty  v liv  aá snížení vodního sou
č in ite l*  na svátien l pevnosti v t la 
ku plyne např. s následujících úda
jů  i P ři vodním so u č in ite li 0,40 by
la  dosažena po 28 dnech pevnost 
v tlaku  380 k*/cm2. P ři a*s* 0,7 
k le sla  aa 51,5 % t j .  aa 195 k ^ c s2 t  ;

Podrobná Js ten to  popsán \
podle správ ■ odbor. t ls k ^  HMal* 1
L svlantss, generálním ř e d i te l«  ape- : 
le čn o sti "Vbetus-Coacrete, I h ř i i  j 
v časopise "Beton”, V erU f Braun- 
u C. KO, Bussoldorf, 8 ročník, se» 
š i t  2 .



Podle zahraničních údajů se tím
to  způsobem vyrábějí trouby v prů- 
měru mi 4,20 m v délce až 5 m* Ve
lik o s t trub  je  zřejmě prakticky 
omezena transportním i možnostmi*
V mnohých případech bude výhodné 
z ř íd it v b líz k o sti staveniště 
ambulantní výrobu a  nebo lz e  budo
vat tím to způsobem velké stoky i  
přímo ve výkopu* Vzhledem k vel
kému zhutnění vakuového betonu

jsou trouby takto  vyrobené dobře 
odolné p ro ti agresivní vodě i  půdě.

Toto je  přík lad  jak  nové techno
logické způsoby zpracování betonu 
umožňují pronikavé zkvalitnění vý
robků a  doufejme, že i  nade sp ec ia li
zované ústavy m inisterstva staveb
n ic tv í nám brzy novými obdobnými 
návrhy pomohou z a j i s t i t  pro naše 
rozsáhlé kana!izačni stavby dosta
tek  icavlitního trubního M ateriálu.

ZKUŽENOBTI A PRAKTICKÉ používání "POLSKČHO KRTKi* 
U OKRESNÍ HOSBODXfiSKŽ SPRÁVY V KROMĚŘÍŽI

Ing. J* Sekera
Okresní vodohospodářská správa, Kroměříž

Polský k rtek  je  p ř ís tro j, který pomoci stlačeného vzduchu pracuje 
obdobně jako pneumatické kladivo* Polský krtek zavedený do zeminy postu
puje dopředu na základě úderů a odporu proráženého p rostřed í zeminy* Vy
tv á ří tak  vodorovnou nebo nakloněnou sondu* Bez odporu působícího na pra
covní kuželovitě-válcovitý p lá š í nepostupuje* Polský krtek je  úplně hlad
ký kuželovítě-valoovitý p ř ís tro j, opatřený uvnitř kladivem, kovadlinou, 
tlakovým ventilem a  připojovací hadioi* Kompresor nebo jiný  zdroj s tla 
čeného vzduchu muBÍ mit kapacitu nejméně 1,2 m3 p ři provozním tlaku  
6 - 7  a  tm*

Okresní vodohospodářská správa Kroměříž provádí pomocí polského 
krtka ty to  práce*
Vodorovné sondy pro položení (protáhnutím)

a ) vodovodních přípojek .
b) uličního tlakového potrubí*

Použití polského krtka se zejména osvědčuje pro podvrtáváaí vozovek, 
nebo jiných komunikaci, kde provádění výkopů by naráželo na v ě tš í těžkos
t i ,  pro v ě tší dopravní ruch, nebo pro poškozeni zpevněného povrchu s iln ič 
ního nebo železničního tělesa*



P ři prováděni vodovodních přípojek postupujeme tak , že místo tlako
vých hadic používáme přímo polyethylenového přípojkového potrubí od 0 1" 
až do 0 2". Toto potrubí z&stane pak v zemině, jako v la stn í přípojka,a to  
přímo v p ro filu , který je  pro přípojku zvolený.

Provedení vodorovných sond pro kladení přípojek provádíme následovně: 
Vykopeme normální pracovní jámu na u ličn í potrubí. Ve směru prováděné p ří
pojky vykopeme d a lší praoovní jámy. Tyto praoovní Jány provádíme přímo ja 
ko normální výkop o déloe potřebné k aenipulaoi s krtkem cca 2-3 bm. Vzdá
lenost těchto pomocných výkopů od sebe volíme podle druhu zeminy; v lehké 
h lin ité  zemině v ě tš í a v těžké kopné zemině menši. Vzdálenost těchto po- 
mocnýoh výkopů se pohybuje od 8 -  15 -  20 -  30 a .

Zemní krtek se musí zavést do zeminy tím , že ho pracovník nasadí 
do žádaného směru na dně výkopu a  spustí přívod stlačeného vzduchu do 
" k r e t a " .  Ohnutím hadice nebo zastavením přívodu stlačeného vzduchy 
zastav í se pohyb "kreta" a provede se poslední kontrola správného jeho 
nasazení do žádaného směru. upřesnění tohoto správného navedeni zkon
stru o v ali zaměstnanci d ílen  OVS Kroměříž ZH pomocné v izírovací zařízen í, 
nasazené na k reta dvěm objímkami.

Dvěma vyvedenými svislým i trubkami a d alší trubkou souběžně osazenou 
a oaou k re ta  se zkontroluje a usměrní p řesněji navedení krtka do žádaného 
správného aeěru a to  vrchem nad výkopem ve směru na tra  sirku  osazenou vs 
středu  dalšího pomocného výkopu. Zlepšení chodu "kreta" provedli zamést- : 
nanoi OVS Kroměříž vylehčením konstrukce hlavní pružiny krtka a  prodlouže
ním pojišťovacího šroubku (červíku) tak , aby se hlavni utahovad matka ne
mohla p ři práci krtka v zemině uvo ln it.

D alší zdroje poruch byly v těsn ic í šňůře. Použitím těsnicího m ateriál 
lu  v ě tš í pevnosti ss chod krtka a  počat pcruoh zm enšil. Polský krtek je  
velmi náročný sa správnou údržbu. Husí být přesně dodržován návod k použí
vání. Zejména pokud se jedná o mazání a ošetřování. Vědy P° 2 hodinách prá- 
oe je  nutno krtka ro z lo ž it! bez odpojení v en tilu . Všechny č á s ti je  nutno ' 
o č is t i t  p e tro le j se a  o sušit faadrea. Mc ee namažou mazacím olejem 5°  í / 5v  5 
a  p ř ís tro j ss  s lo ž í.

Po každých 10 prao. hodinách je  nutno odpojit i  v en til a  všechny je 
ho č á s ti rovněž o č is tit  petrolejem . Po 30 hodinách práce je  nutno všechny 
č á s ti krtka rozdělat a přezkoušet. Vždy je  nutno poškozené součástky vymě
n i t .  Ve všeoh případech se musíme snažit a  zamezit každému spouštěni kre
ta  na prázdno, neb ohodem bez zatížen i ss krtek nejvíce poškozuje.
U dodavatele je  nutno z a j is t i t  dostatečný přísun reeervnioh součástek.

P ři nedodržování všech uvedených zásad p ř ís tro j vykazuje mnoho po
ruch, k teré zap říčiňu jí uváznuti krtími v zemině a  jeho pracné vykopáváni.

Polský k rtek  provádí svýa pláštěm vodorovně sondy o 0 88 sm. V ětší 
p ro fil docílíme použijem e-li rozšlřovaoího náetavoe (oškrtu), čími nůše*
me provádět vrty  o p ro filu  aš 150 mm. "Krét" ja  přístrojem  velmi nároč
ným i  bez rozšiřom elho náetavoe. V předpise eemém je  uvedeno, že ro s il-





řovaelho nástavce ee používá jen v krajních případech. Použiti ro z iíř . 
nástavce zmenšuje i  životnost p ř ís tro je . V předpise je  rovnéž uvedeno 
tro j*  až čtyřnásobná snížení ry ch lo sti postupu krtka p ř i použiti ro sil*  
řeneho nástavce.

Byohlost postupu v jílo v ité  nebo jilo v itě -p ís č ité  půdě je  uváděna až 
40 a^hod.

Praktické používáni polského krtka prokázalo, že ta to  rych lost je  
značné n e n ii. Častá poruchovost a nutnost vykopáni krtka pro různé poru
chy za t i s  tu to  ryohlost značně sn ižu j* .

Okresní vodohospodářská správa v Kroměříži pracuje se 3 polskými 
krtky .Jeden "kret" vykázal po k rá til  praooval době poruchu prasknuti 
vnšjiiho ocelového p lá ště . V záruce byl k re t vyměněn za drtfcý. Dále prasklo 
u dalšího krtka válcové pouadro, k teré  muselo být nahrazeno druhým.

Přes ty to  poruchy a je jio h  odstraněni p rác i s p o u iitia  "křeta” ve 
vodárenství doporučujeme, zvláště pro kladeni vodovodních přípojek.

Současně e objednávkou "kretů" je  nutno u dodavatele z a j i s t i t  dodá
ni dostatečného počtu náhradních součástek. Ha požádáni ad ie  OVS Kroměříž 
dodat vylepšenou z pruž inu, vylepšeného sa jišto v ad h o  červíka, pevnější 
těsněn i, přeložený tex t (11 stran ) návodu k p o u žití, zvětšený plánek 
kreta (fotografickou oeatou) a  v is lro v a d  zařízen i.

POUŽITÍ HiOVÍKOVÝCH LIMHIGRAřÓ Pftl HYDRAULICK&I VÍZKQIIU U  MODELECH

Ing. V. Sotcrnlk
Výzkumný ústav vodohospodářský, Praha

Poloha vodní hladiny j s  měřena 
p ř i vieoh pokusech v hydraulio* 

ké la b o ra to ři. Zaměřováni hladiny 
leslouži pouze ke z jlitě n l j e j í  
ýšky nade dnem, poloha hladiny 

oývá Často stanovována jako para* 
metr pro vyčíslen i průtoku, hydro* 
dynamického tlak u  nebo ry o b lo sti, 
to  je s t  tém iř viedb základních fy
z ik á ln í oh v e lič in , zjlitovaných na 
modelech. Herní proto náhodou, žo

pro ta to  měřeni byla vyvinutá o e li 
řada metod a  p ř ís tro jů .

Protože měřeni polohy hladiny aá 
velký význam 1 pro vodohospodářskou 
p rax i, seznámíme Čtenáře postupně 
a nej č a s tě ji používanými metodami a 
p řís tro ji..

Jedním z prvních snlmsčfl polohy h la
diny jo  plovák. I  když Ise  p ro ti mě
řen i plovákem vznést celou řadu ná-

\



Q br.l.
Laboratorní 11ani graf SDR

mi tak, používá ee plovákových pří-_ 
btro jí  v laboratorní praxi s tá lo  u 
nás i  v zahraničí. Obecni ls e  dopo
ru č it použiti plovákových p řís tro 
jů v takových případech, kde ryob
lo s t  kolísání vodní hladiny nepře
kročí podstatné hodnotu 1 mm/a» i  
když byly realizovány přístro je» 
zaznamenávající změny mnohem rych
l e j š í .  Pro přesná máření nemá být 
voda p ř í l i š  znečištěna a to hlav
ni látkami» která u lp íva jí na plo
váku a mění tak jeho váhu. Voda ne
má v okolí plováku proudit. V la 
boratoři se používá plováku téměř 
výhradně pro měření registrační» 
protože pro měření ustáleného s ta 
vu nebo měření p ře trž itá  bývá vět
šinou výhodnější použít hrotových 
měřítek» o nichž se zmíníme v jiná 
souv islo sti.

Podle zkušeností, k teré autor z í
skal p ři s tu d ijn í cestě do NDR a p ř i  
v lastn í vývojové práci, je  pro labo
ra to rn í měření výhodné používat plo
váku vedeného na ty č i. Plovák i  s  ty
čí má tv o ř it  soustavu s těžištěm umís
těným tak, že na vodní hladině zaujae 
s tab iln í polohu, přičemž tyč směřuje 
přesně sv is le  vzhůru. V p ř ís t r o j i  
muže být potom tyč vedena třemi sv is le  
postavenými h ř ity .

Přiklad konstrukce laboratorního 
limnigrafu je  na o h r .l .  Limnigraf 
je  umístěn na venkovním pracovišti 
laboratoře v Postupimi (SDR) a chrá
něn budkou z umělé hmoty p ro ti v li
vům povětrnosti. Nosnou konstrukci 
p ř ís tro je  tv o ři základová deska, na 
níž je  upevněn motorek pro pohon re
gistračního válce. Ryohlost válce lse  
měnit změnou ozubených převodů. Plo
vák nese tyč, k te rá  je  pro sv o ji znač
nou délku vedena dvěma trojicem i 
oetrobranných kladiček. Ha ty č i js  
přes tav ite ln á  objímka, nesoucí re 
g istračn í pero. Touto úpravou j s  
umožněno nastav it p ř ís tro j pro růz
né vzdálenosti hladí my od mákladml

Obr .2 .
laboratorn í llm nigraf VÚV



desky tak, aby pero zapisovalo změ
ny polohy hladiny na papír* Na tyči 
je  dále nasunut stavěči kroužek,kte
rý zadrží plovák a pero, pokleane-li 
hladina pod minimální stanovenou ko
tu , na př* j e - l i  model mimo provoz.

Plovák měří hladinu v šachtičce, 
k terá je  u modelů říčn ích  t r a t i  spo
jena s příslušným profilem dvěma 
odběry, k teré jsou umístěny po obou 
stran ách  p ro filu  a ú s tí  do šachtÍč
ky samostatně* V této  úpravě udává 
p ř is tro j správnější hodnotu, j e - l i  
hladina skloněna* Současně s lim ni- 
gramem se zap isu ji časové značky*

Pro dálkovou reg is tra c i polohy hla
diny z několika profilů  se v NDR po
užívá p ř ís tro je , jehož plovák ve 
tvaru nahoře otevřené mlsky o průmě
ru  a s i  200 mm a  výšce boční stěny 
a s i  5 cm je  veden na ty č i dvěma tro 
jicemi kladek, upevněných na nosné 
konstrukci* Pohyb tyče se převádí 

' na kl&dičku o průměru 30 mmm, kte
rá  je  nesena hřídelem selsynu vy
s ilače . Zpětný pohyb kladičky (p ři 
stoupáni hladiny) je  za jiě těn  zá- 
v&žlčkem 30 gr*

Selsyn přijímač je  součásti za
ř ízen i, které zapisuje výeledky 
měřeni z p ě ti profilů  na jeden zá
znam. Výhodou dálkového přenosu je  
so ub t ř e  děni záznamu a  snazší kontro
la  měřicího zařízeni, jeho nevýho
dou je  ?většenl tře n í, které musí 
být překonáváno energii z plováku*
1 když je  do p řís tro je  dodávána 
elek trická energie, nemá přenosový 
obvod charakter zesilovače, což 
značí, že plovák dodává veškerou 
energii potřebnou pro pohyb, včet
ně z trá t v registračním  peru* Plo
váky obou dosud popsaných zařízeni 
netvoři s ta b iln í soústavu*

Ve Výzkumném ústavu vohodoapodář- 
ském v Praze byl vyvinut laborator
n í limnigraf (obr .2) s rozsahy do 
5 nebo 10 cm, případné 10 nebo 20cm 
v souvislosti s automatickým regu
látorem průtoku, který byl v našem 
časopise popsán* Plovák s vodicí ty
č í tv o ří vyváženou soustavu a pře
stavuje kladičku, k terá je  nesena 
hřídelem vysílacího potenciometru* 
Tyč je  pouze tak dlouhá, aby vy
hovovala rozsahu přístro je* Mini
mální průměr kladičky je  37 mm, 
váha zavažíčka je  3,6 gr, potřebný 
moment je  133 gros» zatím co u ně
meckého p řís tro je  se selyny je  
900 gr cm* Na rozsahu do 5 cm udává 
p ř is tro j změnu o 0,2 um* Energie 
pro pohon zapisovacího zařízeni 
(ěestikřivkový bodový zapisovač) 
je  odebírána ze zdroje elektrické 
energie* Vysílací potenciometry 
naší výroby byly pro tento účel 
upraveny. Na jedai reg is tračn í p ř í
s tro j  jsou dálkově zaznamenávány 
údaje se š e s ti  míst*

Závěrem porovnejme zhruba v la s t-  
, nosti selsynů a vysílacích potea- 

oiometrů p ři použiti pro limnlgra- 
fy . Pokud nám postačí přesnost úda- 
zhrubá 2 % z rozsahu měřeni, poeta- 
č i - l i  k ra tě i přenosová vzdálenost, 
volíme vysilači potenciometr. Limni
graf bude mít menši rozměry a  také 
spojovací cesta je  jednodušší* Po
kud požadujeme přesnost vyšší, vo
líme selayny (obvykle dva na s tra 
ně vysilače i  přijím ače), limnigraf 
je  ovšem rozměrnější a nákladnější* 
Vyšší přesnosti selsynových limni- 
grafů lze  využít jen na větších 
rozsazích, řádu lm* Podrobněji jsou 
v lastnosti přenosových prvků uvedeny 
v odborně lite ra tu ře*



pResné a samočinně odebírání 
VZORKŮ VODY
(Shipbuilding Equipment, vol.3 , 
č .10, 11/61, s tr .2 7 .)

Anglická firma El control Ltd. 
dodává přenosné zařízeni pro ode- 
b írání vzartó znečištěné vody z 
otevřených toká nebo i  potrubí, 
které má v lastn i zdroj energie. 
Vzorky vody mohou být odebrány v 
pravidelných, předem stanovených 
časových odstupech, takže je  umož
něn velmi podrobný přehled zvi. v 
těch případech, v kterých je  možné 
znečištěni ch ladicí nebo kondsnso- 
vané vody.

Zařízeni se skládá ze soupravy 
12t i  20-uncových (567 gr) lahviček 
na vzorky vzduchotěsně uzavřených 
pryžovou zátkou, kterou prochází 
gumová hadička spojená s výpustí. 
Výpustě jsou přístupny z boční des
ky 4 k snazší o rien taci jsou lahvič- 
/ky i  výpustě očíslovány* Gvisová 
hadička každé lahvičky je  kontrolo
vána magnetickým skřipcovým venti
lem, který muže být uzavřen ručně 
a později otevřen elektromagnetic
ky*

Kromě lahviček na vzorky má toto 
záři . tmí je š tě  patnáctidenní hodi
nový s tro j a transistorisováný 
zdroj energie poháněný 6V suchou 
b a te r ii . Hodinový s tro j  uvede do 
pohybu časový trp a s l ič í  spínač v - 
nařízeném čase; současně s tím kon
densátor sé vybije cívkou krokové
ho rotačního spínače, V tom okamži
ku obdrží cívka skřipcového venti
lu  impuls, takže se uvolni ven til 
určené lahvičky & vzorek kapaliny 
dostane se atmosferickým tlakem do 
lahvičky. Celé zařízeni, k teré je  
vodotéené měří 24 x 15 x 10 paloů 
(61 x 38,1 x 25,4 cm).

ihdikAtor NÍZKÉHO HtŮTOKU
(Shlpbuilding Equipment, 
vo l.3 , č.9, 1/ 61, s t r . 20.)

Závody W.H.Bailey e t Co. v Man- 
ohestru vyrábějí řadu indikátorů 
typu "Magnetel", kterými podle 
tvrzeni výrobce byl vyřešai problém 
pozorováni prd to ku neprůzračných 
kapalin v potrubí. P řis tro j může 
pracovat ve vodorovné i  sv is lé  po
loze & je  vhodný pro označování 
průtoku kapalin jakékoliv viskosi
ty . Kapalina pro tékající komorou 
indikátoru pohybuje otočným k řid é l
kem se zamontovaným magnetem, kte
rý působí na ručičku stupnice. Je
likož ručička a  stupnice jsou umís
těny ▼ odděleném prostoru p ř ís tro je , 
nemůže kapalina zatemnit okénko pro 
pozorování; vzhledán k tomu, že p ři
s tro j  nemá jiných pohyblivých sou
č á s tí ,  pružinek apod., je  r is ik o  po
ruchy nobo zpříčeni vyloučeno.

Indikátory jaou velmi c i t l iv é  a 
ukazují na stupnici i  velmi nepatrné 
změny průtoku. V takovém případě,kdy 
kapalina může obsahovat částečky že
le la ,  k teré by byly přitahovány mag
netem, lze  "Magnetel" o p a tř it mříž
kou. Vyráběny jsou také přepínači 
p ř ís tro je , k teré reaguji na zastave
n í průtoku, nebo na pokles průtoku 
pod určitou mez;v takovém případě je  
přepínač uveden samočinně v činnost 
a akustickým návěštím upozorní na stá 
v a jíc í nebezpečí.

V.Pšenčik, VÚV,Pral»



PŘÍSTROJ PRO ZJIŠŤOVÁNI RADIO
AKTIVITY VODY
(Shlpbuilding Bquipmexrt,
▼ol.3, 5.9, 1/61, e tr.2 5 .)

Pro měření a  zaznamenávání účin
ků patných radioisotopů rozpuště
ných to vodě uvádí na trh  společ- 
aoat Elliot-Nucleonics Ltd. velni 
o itliv é  zařízeni, které po Stěnova
la  "New E llio t MudLeonica 1*9.to r Mo
n ito r" , typ ND 2151. Jedná aa o p ři
s tro j ,  který ae skládá ta  zařízeni 
pro odebíráni norků vody a indikač
ního m řížen i.

Zařízeni pro odebíráni norků  je  
vybaveno Gsiger-MuLlerovou tru b ic i, 
k terá je  uložena v ionexovóm lo ž i. 
Voda protéká pryskyřicový* ložem v 
kontrolovaném množství; jakékoliv 
tuhé rospušténé látky včetně Štěp
ných produktů jsou zadrženy prysky
ř i c i .  Pevné částice  radioisotopů 
a aktivním zářením alfo-beta jsou 
zjlitovány Geigerovou tru b ic i.

Kromě toho indikační zařízeni 
sasnameaává nepřetrž itě  zjišťované 
průměrné hodnoty; doaáhnou-li ty to  
určitéy předem stanovené úrovně, 
«vede se v činnost poplachové za
ř íz e n i.

Oeigar-MBilerova trubioe je ulo
žena v Parspex-trubici, k terá před
stavuje měřici komoru a lonexem. 
Pryskyřice je  uložena na kotouči 
s nerezavějícího m ateriálu. Přívod 
odebraných vzorků vody do měřici 
komory je  kontrólován elektricky 
poháněným mechanismem, který js  spo
jen s měnitelným ěkrtioím ventilem. 
Pročiětěnl trubioe a  odstraněni pry
skyřice j s  obstaráváno proudem vody. 
Zařičeni j s  plněno notou pryatyřiel 
z horní komory. Obě ty to  operaee ss 
ř íd i  tla č ítk y .

DESTILACE MOfiSKÉ VODY POMOCÍ SLU
NEČNÍ ENERGIE
(Podle článku uvěř.v časopise 
Dle *bu9aerw irteohařt,ssi .11/1960)

Španělsko je  velmi bohaté na s lu 
neční energii a proto se projevuje 
ú s i l í  využit tohoto zdroj# pro ho
spodářské účely. Pro sledováni ka
lorická bilance slunečního zářeni 
byla zřízena s í t  pozorovacích sta 
nic vybavených aktino grafy. Průměr
ná denní tepelná hodnota slunečního ' 
zářeni v Almar 11 je  402 lml/cm2,což 
odpovídá 1709 kWh zm 1 *2 za den.
Délka slunečního zářeni je  na větě! 
č á s ti  Španělska přes 3000 hodin roč
ně. Pro srovnáni, u nás je  místo a 
nejdelěim slunečním svitem jižn í 
Slownsko s 2300 hod., roční průměr
ná délka slunečního zářeni je  u nás 
1800 -  2000 hodin.

Jako první velni účelné využiti 
sluneční energie je výroba pitné vo
dy z vody mořské. V mořské vodě je 
rozpuštěno a s i  3,5 X minerálních so
l i ,  avšak pro pitné nebo. i  zavlažo
vači účely je  možno p řip u s tit nejvý
še 0,1 % s o l i .  Proto je  třeba 97 % 
so li z vody odstran it. Provádí se 
to  odpařováním yody ve zvláštních 
slunečních deštilačnloh žlabech.
Mořská voda je  ve slabé vrstvé ve 
žlabu krytém střeohovité skleněnými 
deskami vystavena slunečním paprskům, y 
vypařuje s s , b ráš i ss  na skleněných 
deskách a po nich stéká do postran
ních odváděčích žlabů. Pro zvýšeni 
ohřívacího účinku j s  dno plochého 
žlabu načerněno. Pro zahřátí 1 kg vo- 
dy s 20 na 65 C a# spotřebuje 600 Kal.
V místech a kalorickou hodnotou slu 
nečního zářeni 4000 Kal/n2/den by 
bylo moiMo denně tis k a t 6,6 l i t r ů  ne
bo za rok 2,4 m3 vody na 1  m2.
■ Vs skutečnosti však není provozní 
účinnost deštilačnloh žlabů tak vý



soká. Projevuje se citelně z trá ta  
slunečního zářeni aa orosených sk le
ně nýoh tabulích a únik tepla vlivem 
netěsnosti za řízen i. Na deštilačním 
žlabu s trv a le  udržovanou hladinou 
(plovákový systém) se docílilo  nej
výše 5,2 l/m2 vody za den.

J  .kal láková, VÚV,Praha

NAFUKOVACÍ KBOFR ESOVÁ HADICE JAKO 
razovž TŽLESO
(Podle správy uveř.v časop.
Die laaserw irtsohaft, seá.l/1961)

fieka Los Angeles s velmi kolísa
vou vodnoetí je  využita pro zásobo
váni města. Voda je  vháněna zdýmacím 
zařízením v řece do in filtra čn ích  
poli a  pak s podzemí přečerpávána 
do městské s í tě .  Největší potíže 
působilo zdýmácl zařízen i. Bylo dře
věné rozebírací, aby před příchodem 
velké vody byl ř íč n í p ro fil úplně 
uvolněn, aby nem etaly zbytečné zá
plavy. Každoroční manipulace byly 
velmi nákladné. Nyní po mnoha zkouš
kách m ateriálu bylo' použito neopre- 
nové hadice o s í le  stěny 3,2 mm, a

O br.l.
Naplněný neopere nový je s . 
Naplněni může být provedeno 

ve 25 min.

délce obvodu 9 m, v říčním p rofilu  
širokém 39 m. Pomoci kotev je  ta to  
hadice připevněna k betonovému dnu 
a svislým břehům řeky. Tato hadice 
se běhám 25 minut naplní vodou a 
vytvoří pevný jez , pro velikou

’’ypuátěný neoprenový jez.
Při vysoké vodě vyprazdňu
je  se automaticky ve 12 min.

pružnost odolný pisku i  hrubým spla- 
veninám.

Při nebezpečí povodni se to to  je 
zové těleso výpusti během 12 minut 
a splasklé le ž í jako nepatrná pře
kážka na dni« po opadnuti velké vo
dy se opětným napuspovánlm jez vzty
č í  a normálně funguje.

J.kalíšková, VÚV,Praha
p

BIOLOGICKÉ Ci StM  CUKROVARNICKÝCH 
ODPADNÍCH VOD
(Carruthars A., Galiachoř P .J . ,  
Oldfield J.F.T.-The International 
sugar Journal 62,1960-742,10-277.)

Autoři v článku popisuji provozní 
a laboratorní zkušenosti s biologic
kým čištěním cirku lu jic lch  odpadních 
cukrovarnicích vod plavících na po
malých f i l t r e c h , rych lofiltreoh  a 
ak tivac i.



\

Jsou uváděny tabelárně provozní 
výsledky biologického č iě těn l vod 

m  pomalých f iltre c h  v cukromru 
v Bardney s měsíčními průměry a uve
dením te p lo t, hydraulických za tíže
n í na objemovou jednotku, poměry ml
saní s ř íč n í vodou, zatížen í BSK na 
objemovou jednotku a příslušné efek
ty* Tak v červenci 1960 p ři tep lo tě 
19 °C a p ři za tížen í 0,76 lb  BGD/cu 
yard* day (0,45 kg BSK 5/m3 den} by
lo dosaženo 96 % efektu*

P lav ící vody byly recirkulováty 
přes sedimentační rybník, kde dochá
zelo k částečnému odbourání BSK sa
m očisticí sohopností (tabelárně uvá
děny výsledky v jednotlivých měsí
c ích ), byly ředěny ř íč n í vodou a ve
deny na pomalý f i l t r *

Poukazuje se na dů ležito st přítom
n o sti dostatečného množství fosforu 
a jako minimální se uvádí potřeba 
1 mg P na 100 mg BSK* 1

Stručně jsou uvedeny i  výsledky 
z provozního zařízení v cukrovaru 
v Ely, kde je  užíváno tzv* a lte rn u 
j íc í  dvojité f iltr a c e  na dvou poma
lých filtrec h *

Biologické č ištěn i těchto vod na 
ry ch lo filtřech  a v aktivačních ná
držích bylo prováděno pouze v labora
torním měřítku* Jsou uvedezy výsled
ky dose&ené na ry ch lo fil tru  p ři za
tíž e n i f i l t r u  v rozmezí 2,7 -  4,2 
lb  BQD/eu yard*day (1,6-2,5 kg/n3 den 
BSK5}* Výsledky pokusů s aktivova
ným kalem jsou udávány bez uvedení 
za tížen í nádrže BSK je  uváděna pou
ze doba aerace* P ři době aeraoe 24 
hodin bylo dosaženo snížení BSK o 
95 %.

Rovněž jsou uvedeny výsledky zkou
šek s ak tiv ac í bsz vraceni aktivova
ného kalu* Tento způsob vyžaduje ve- 
lio e  dlouhé doby zdržení, aby bylo 
dosaženo vysokého afektuj p ři době 
zdržení 11 dní bylo dosaženo snížení 
BSK o 91 X*

VÝTAHY Z "WiTER-HSWSLETTSR", 
vo l.3 , č .2 -  17*1.1961.

červi a bakterie sn ižu ji náklady 
vyhni vacích kalových rybníků

Asi v 500 obcích v USA používá 
se k levnému a  účinnému č iš tén l 
městských odpadníoh vod červů,hadů 
a b ak te rií j vzorný č is t ic í  objekt 
tohoto druhu obce Payette o .3100 
obyvatelích představuje ueéle za
ložený rybník o rozloze 15 akrů, 
kde bsz chemických prostředím ne
bo mechanického zařízení Červi a 
hadi odstraní pevné lá tk y , zatímco 
bakterie zneškodní zbytek* Rybník, 
jehož stavební náklady č in ily  
% 60*000,- (oproti aa i $ 200.000 
kolik by Č inily náklady podobné 
mechanické č ie tírq y ) nepáchne a je  
č irý . Náklady na údržbu č in í ročně 
jí 350 ve srovnání e částkou $ 6000, 
kterou by e i vyžádala údržba mecha- 

. sické č is t ic í  stanice*

Kontroloři p řís tro jů  pro měření 
vlhkosti

Skupina farmářů v zavlažované j 
č á s ti s tá tu  Qregon (USA) zaměstná*, j 
la  měřiče v lhkosti, k te ří ce stu ji od j 
far^y k farmě, aby předně z jišťo v ali • 
vlhkost půdy a  pak podle té to  sdě
lo v a li jednotlivým výrobcům jaké 
množství vody u rč itá  pole potřebuji* 
Vlhkost měří dvěma stopami (60,9 cm) 
dlouhými zakročenými koliky se za
sunutými speciálním i měřioimi p ří
s tro ji*  Ačkoliv jed n o tliv í farm áři 
mají ty to  p řís tro je , zkušenost uká
zala , že většina z nich soustavně 
nezazimnenává vlhkost za vegetační 
doby* Po dvou lé tech  zkušenosti čle
nové tá to  služby tv rd í, še předevils 
byla vyřešena většina problémů zavla
žování a pak, že nižším i náklady za
vlažování bylo ušetřeno více n ež li 
č in í náklady spojená a popsaným z ji
šťováním vlhkosti*



Názvyklá vodní nádrž
Nezvyklá, zato však volal efek

tiv n í vodní nádrž byla postavena 
pro mé sto  Albion ve s tá tě  Washing
ton (USA)} jedná se o 6 0 ti palcové 
(152)4 cm) bezešvé betonové potru
bí) které obepíná vrchol nedaleké 
hory. Potrubí) k teré je  od lito  
zvláštním strojem  přímo do výkopu 
je  velmi levné a obsahuje skoro 
150 gallonů vody (567t8 l i t r ů )  na 
1 stopu (30,5 cm)«

Kompaktní zdroj tepelné energie pro 
úpravu slané vody

je  studován v s tá tě  Texasu (USA)« 
Očekává se, že bude možné přechová
vat rad ioaktivn í odpad ve zvi« vál
cích, k teré budou schopny vyvinout 
tep lo ty  dosahujloí 1800 °P (982 C); 
jeden takový válec mohl by dodávat 
energ ii po dobu 15 l e t  pro zaříze
n i, k teré by denně mohlo upravit 
200.000 g a l. (757 h l) vody.

Kontrola v n itrn í stěny v zemi ulo
ženého potrubí průmyslovou te lev iz i

Televizním systémem a uzavřeným 
obvodem nabízeným chicagskou f i r 
mou National Pověr Rodding Corp. je  
možno pozorovat z uzavřené kabiny 
pojízdného přívěsného vozíku v n itř
ní stěny potrubí až do min« průmě
ru  4 palců (10,16 cm)} na velké 
obrazovce lz e  kontrolovat trh lin y , 
prolomeniny, špatné seřízen i a  j i 
né závady potrubí«

Blikavé světlo  pomáhá z kom at výpar
Zkousáni výparu bude značně uleh

čeno ovládaným světelným kuželem, 
který vědci un iversity  s tá tu  Michi
gan (USA) v y s íla jí na 1,5 m ile (2,4 
km) dlouhé tra se  na jezeře M ichlyn. 
Na opačném konci fotobuňka zazname
nává graficky blikavé sv ě tlo , aby 
výzkumnici pak podle povětrnostních 
záznamů z jišťo v a li v liv  turbulence 
vzduchu na výpar.

První laboratoř pro základní výzkum 
erose a usazováni

byla založena Geograf iclcým ústa
vem university  v Uppsale (Švédsko).

Stopová množství r z i  v b illio n u  
gallonů (3785.3 m il.h l.)  vody

z j i s t i  p ř is tro j, který vyrábí f i r 
ma Tschnioon Controls ve s tá tě  
N.York (USA)«

Hnojení chlévekou mrvou obsahující 
slámu

snižuje se erose a  současně se zvy- 
iu je  in f iltra c e  vody do půdy bez 
újmy na hektarových výnosech -  sdě
lu je  Pokusná stanioe v B sltsv ille  
amerického m inisterstva zemědělství«

B atslle  Memoriál In s titu te  v Dayton 
Beacfa (s tá t Florida-USi)

používá nejsdovátých molybdenano- 
výeh sloučenin jako nmrozpustného 
barvivá k ochraně vodních nádrži a 
kontejnrů pro přechováváni potravin 
p ro ti korosi«

Použitím rotačního čerpadla
vyráběného holanskou firmou H.V.Lan- 

d u strie , k teré rozmělňuji pevné lá t
ky v odpadních a velmi znečištěných 
vodách není více zapotřebí, aby ty to  
protékaly síty«



F iltry  páro odpady potrubíf
k teré  mohou být vyčištěny za Jed

nu desetinu času ve srovnáni s ruč
ní* č iS tin in  Jsou vyráběny závody 
Z um Industries lne* v USA* Otoče
ni* v en tilu  zněni se směr prouděni, 
f i l t r  Je propláchnut a zařízeni vý
p u sti odpad přino do odvodni s ítě  
závodu*

"Zeta po tanci ometr" pro aěřenl kal- 
n o stl vody

Je nabízen fim o u  Konllne-Sander- 
son Eng.Corp* (USA)* Nabízený "Zeta- 
* e tr"  tnožnuje rychlé aěřeni elek
trického potenciálu, k terý  způsobu
je , že koloidnl částečky se navzá
jem odpuzuji, takže zůstávají v su- 
spensl*

Zařízeni pro úpravu odpadních vod,
k teré kontroluje je jic h  provzduš

něni ve f iltra č n í*  sloupci bylo vy
robeno fim o u  Project Fabrlcaticn 
(s tá t N.York)* Podle sděleni výrob
ců, Bůže m  1 *11.  pO.* (3785,3 h l)  
filtro v an é  odpadni vody připadat 
třeba i  jen potřeba 100 lib e r  (45,36 
kg) biochemického kyslíku*

Kontrolní p ř is tro j, který *ě řl 
rad io ak tiv itu  vody

n ep řetrž itě  a samostatné, je  vy
ráběn firmou Landys and Gyr, New 
York* Voda, k terá  má být zkoušena 
odkapává na pohybujíc! se proužek 
papíru, na kterém se nechá vypařit. 
Z proužku papíru je  pak rad ioak ti
v ita  měřena sclntilačnlm  počítač on.

Malé č is t ič i  stan ice pro městské 
odpadni vody

vyrábí firm a Link B elt, Chicago* 
Č is tic í stan ice , k teré se vyrábějí 
v 8 různých velikostech jsou dodává- 
ny (montovány pro obce do 200 oby
v a te l, takže mohou být na místě 
ihned postaveny* Č istírny  pro obce y 
o 500 obyvatelích dodává závod vhod- . 
ně rozdělené, aby byla uzožněna 
snadná montáž*

Nadzvukové zkouěky potrubních svárů
graficky zaznamenává samočinné 

zařízen i, k teré dodává firma Drlam 
Carp* (USA)*

\

\

)



PLMČMÍ PULUP VODQHOSP0DA&3KŽ INVrSTIČKÍ VÝSTAVBY 
V OBDOBÍ I I .  PĚTILETÉHO FLÁKU

Ing. Zdenák Starý
M inisterstvo zemědělství, lesního a vodního hospodářství

Úkoly ve druhém pětiletém plánu pro vodní hospodářství byly schvále
ny usnesením celostá tn í konference Komunistické strany Československa 

z 13. června 1936 a zákonem o druhém pětiletém  plánu z roku 1937.
Vodnímu hospodářství na úseku in v estičn í výstvby byly uloženy zejmé

na tyto hlavní úkoly:

Ve výstavbě vodních děl s energetickým využitím dokončit výstavbu 
vodních děl Kosice a Madunice,Skalka, Krpelany-Súčany na Váhu o cel
kovém výkonu 146 MV a vodní d ílo  na Lipně o výkonu 120 liW.
Zahájit a  uvést do provozu vodní d ílo  Lipovec a Uadunice.
Pokračovat ve výstavbě vodního d íla  O rlík tak , aby první so u stro jí 
bylo uvedeno do zkušebního provozu v r.1961 a  v souladu s tím  za
h á jit  a ř^ d it výstavbu vodního d íla  Kamýk.
Postupně rozvinout výstavbu vážské kaskády Hričov-ltíLkěová-Povážská 
Byetrioa, vodní d ílo  Ružin a nejpozději v r.1939 zah á jit výstavbu 
vodního d íla  na Dunaji.

Výstavbou vodních děl s energetickým využitím měl se zvýšit in s ta 
lovaný výkon vodních elek tráren  koncem I I .  5LP o 06 % opro ti stavu ke 
konci roku 1955.

V oboru výstavby údolních přehrad dále z a j is t i t  zásobování průmyslu 
a obyvatelstva s přehrad Zerm nice a Těrlicko na Ostravsku, F lá ji a K ří- 
mova na Ústecku.

Výstavbou údolních přehrad v I I .  5LP z v ě tš it nádržnl prostor o 50 % 
včetně nádržních prostorů vodních energetických děl op ro ti stavu z roku 
1955.

Mimo ty to  stavby zah á jit výstavbu přehrad Braeholusky, Jesenice, 
M ostiětě, Rozkoš a Hrinová a to  tak , aby do kanoe roku 1963 se nádržnl 
prostor zv ě tš il o 140 % oproti roku 1955. Dále bylo uloženo do konce 
roku 1956 dokončit průzkumně práce pro přehradu na Bečvě u T eplic.

V oboru vodovodních staveb byly úkoly H . 5LP zaměřeny na dokončení 
rozestavěných vodovodních staveb na Ostravsku, Ústecku, Sokolovsku, Jáchy- 
movsku, Berneko-Bystričku a  v o b la sti Lučence.

Dále byl dán úkol dokončit výstavbu vodárny v Praze-Podolí. Mimo to 
zah ájit výstavbu dalších hejdů ležitě jšich  skupinových vodovodů, a to tak, 
aby dodávka vody koncem I I .  5LP se zvyšovala o 54 % a  tím bylo zajištěno 
zásobovat z veřejných vodovodů 48 % obyvatel.

»



V oboru výatavby staveb lana! Izačnloh a  č is tiše n  odpadních vod bylo 
vodnímu hospodářství uloženo dokončit výstavba městskýoh kanalizačních 
č is tíre n , Jako např, v Bruč, P lzni a system tioky budovat č is tírn y  odpad
ních vod u ex istu jíc ích  a zejména u nové budovaaýah závodů.

Y- oboru úprav toků za h á jit výstavbu regulačních a  ochra nných děl sa 
Ohři, L a to ric i, N itře a žitavé a zah á jit rozsáhlé vodohospodářské úpravy 
Východoslovenské nížiny*

Vodnímu hospodářství na úseku zemědělství a  le sn ic tv í bylo uloženo 
provést rekontrukce a ro zšířen í odvodnovadoh zařízen í na 890.000 ha a 
zavlažovanou a postřikovanou plochu zvýšit na 90.000 ha.

Pro z a jiš těn í těohto velkých úkolú byl* do odvětví vodního hospodář
s tv í dána kvóta, k terá  byla pro jednotlivé obory in v estičn í výstavby č le 
něna takto:

vodní d íla  energetická ••* ••• • • • • • ..• .» «
údolní přehrady ......................... . . . .............
regulaoe to k á . . . . . ........ • • • • • .....................
technická nelioraee
vodovody.......... ............................ ..
kanalizace a městské č i s t í r n y .......... ..
průmyslové č is tírn y  .......... ••••« ••.••* ••»
o sta tn í invsstioe pro vodní hospodářství

26,9 % 
10,8 % 6,8 % 
7,3 % 

23,2 % 
17,0 % 

6,1 % 
1,9 %

Z osikového objemu připadá na Slovensko 34,9 X*

V druhé p ě tile tc e  n e jv ě tší podíl in v estičn í výstavby je  soustředěn 
na vodní d íla  s energetickým využitím . Pokud jde o výstavbu přehrad, Jsou 
budovány víceúčelové přehrady, zejména přehrady pro vodárenské účely.

Ve složení ostatních vodohospodářských in v estic  převládá výstavba 
vodovodů a na vzestupu je  výstavba kam alisaci a  č is tíre n .

(Pokračování článku bude uvedeno v č ís le  3 /61.)



DOPORUČENÍ KVHP KB SMÍ2EMÍ NÁKLADU A ZKRÍCMÍ DOBY YfafAVW
hydroelektráren a pRehrad

Ing« U« Doležal
M inisterstvo zemědělství, lesního & vodního hospodářství

Rada vzájemné hospodářské pomoci jako orgán, jehož cílem je  koordi
novat vzájemné hospodářské styky mezi stá ty  -  Sieny Rady, pomáhá rozví
je t  spolupráci na základě ěirokého využívání zkušeností a mezinárodní děl
by práce se zřetelem k tomu, aby účinně p řisp ívala  k výstavbě so c ia lis tic 
ké a komunistické společnosti«

Jedním z úseků, na néž jednotlivé komise Rady vzájemné hospodářské 
pomoci soustředily svoji pozomoet, je  také výměna zkušeností a vypracová
ní doporučení k otázkám zvýšení ekonomické efektivnosti investio«

V komisi pro elektrickou energii se zpracovává souhrnná tématická 
zpráva "Zevšeobecnění zkušenosti jednotlivých států  a vypracováni doporifr» 
čeni pro sníženi nákladu a  zkrácení doby výstavby hydroenergetických dél"«

Zpráva sestává ze 4 čáe*tí, uspořádaných takto:

a) budovy hydroelektráren a přehrad;
b; hydrotechnické kanály a hráze (opatření p ro ti průsakům);
c) derivační hydroelektrárny;
d) čerpací stanice«

Do rukou našich projektantů a investorských praoovniků dostává se 
nyní první správa zpracovaná a schválená ▼ RVHP -  "Cesty ke snížení afp 
kladů & ke zkrácení doby výstavby hydroelektráren«

Zpráva má pět kapitol« V prvé z nich jsou uvedena doporučení, aby 
projekční ústavy revidovaly s tá v a jíc í normy a technické podmínky pro pro
jektování hydrotechnických staveb tak, aby tím bylo dosaženo zjednodušení 
konstrukcí, sníženi je jich  váhy a tím i  zlevnění« Cestou k tomu má být za
vedení k lasifikace vodních elektráren, zpřesněni účinkujících e i l ,  vylouče
ní nadměrných reserv, zpřesněni výpočtových metod a j .

Druhá kapitola pojednává o možnostech sníženi nákladů a  zrychlení vý
stavby, k teré mohou vzniknout volbou nej vhodnějšího uspořádání jedno tli
vý cii objektů hydrouzlů«

Vrt t r a t í  se doporučuje volba takových konstrukcí hydroteehniotfah ata- 
v b a jejach rozměrů, k teré z a j i s t í  je jic h  bezpečqý provoz, a le  eOMMai 
zvýší j í  jich  te chnicko-ekonomické ukazatele« Jsou uvedeny příklady nmjvý- 
aodnějtUa konstrukci betonových i  zemních hrází, budov hydroee&tfctl a  1*» 
jich  hydromechanického a elektrotechnického zařízeni, plavebních objektů aj«



Čtvrtá kapitola obsahuje návrhy, jak z lep šit organizaci prováděni 
p ráci p ř i  výstavbě hydrouzlů a některá opatření tý k a jíc í se rozpočtu na 
vodní díla*

Všechna doporučení uvedená v prvních čtyřech kapitolách zprávy jsou 
podložena konkrétními zkušenostmi z členských stá tů  RVHP* Uvádějí se četné 
příklady, k jakým úsporám přivedla jednotlivá opatřeni doporučovaná ve 
zprávě. V páté čá s ti zprávy jsou pak učiněny závěry, jaký celkový efekt 
může znamenat realizace navrhovaných doporučeni. Podle zkušenosti jedno tli
vých stá tů  je  možno dosáhnout sníženi nákladů na vodní d íla  v rozsahu 
10 -  30 % a zk rá tit dobu je jich  výstavby na 3 -  5 l e t  v záv islo s ti na roz
sahu stavby*

láká v ČSSR se snažíme soustavně dosáhnout sníženi investičních ná
kladů na naše hydrotechnické stavby. Provádíme každoročně prověrku investic 
a to  jak u projektových a  investorských orgánů, tak i  přímo na stavbách. 
Výsledkem té to  naší práce bylo, že jsme v posledních leteoh dosahovali 
sníženi investičních nákladů ooa o 7 -  12 %• Jsme však přesvědčeni, že to 
zdaleka není vše, čeho lze  dosáhnout. Je třeba, aby naše dosud jednorázo
vé akce se s ta ly  soustavnou metodou přípravy a výstavby hydrotechnických 
děl a dále aby byly všestranné, aby využily všech získaných zkušenosti, a  to 
jak v o b lasti norem, tschnickýoh podmínek a metod výpočtů, tak i  p ři 
vlastním prováděni p rací.

Vítáme proto m ateriál, vypracovaný v komisi RVHP pro električkou 
energii, poněvadž jsou v něm shrnuty základní a prověřené zkušenosti člen
ských států  RVHP z výstavby hydro elektráren a přehrad. Je to  komplexní ma
te r iá l ,  který -  bud»-li správně, in ic ia tivně a se vší zodpovědnosti využit, 
přinese nesporně dobré výsledky a sp ln í svůj účel. Bude úkolem všech p ří
slušných pracovníků ve vodním hospodářství, aby zprávu a j e j í  doporučeni 
co nejlépe a v největším rozsahu využili*

0 ÚČELNOSTI MĚRÍHÍ PITliÉ VODY DODÁVANÉ MALOSPOTft©ITSÁW

Ing. J .  S tahalík ,
Sedltel8t r i  vodohospodářského rozvoje, Praha

Dodávky vodoměrů způsobuji pracovníkům vodohospodářských organ izaci 
hojně B ta ro s ti .  Proto se  v našich  vodohospodářských kruzích  uvažovalo o 

ú č e ln o s ti  osazováni vodoměrů zejména u m aloepotreb ltelů  s  nízkým celoroč
ním odběrem.

0 ste jné z á le ž ito s ti uveřejnil loňského roku v krajinském tisku  NDtf 
článek vedoucí komunálního podniku vodního hospodářství v Rostocku Ing* 
Haase. Článek měl živý ohlas ve vodohospodářských kruzích NDR a vyvolal 
čilou  d iskusi. Autor navrhl nahrazení "náročného odpočítacího systému 
za pitnou vodu” paušály založenými na sazbách vyplývajících se zkušenosti 
l e t  1936 -  1939, Čímž' bude dosaženo jednak "adm inistrativní zjednodušení



náročného od počítacího systému”, jednak "uspořeno značné množství barev
ných kovu a náčiní pro móřiče, kterých už nebula třeba”• Autor vyšel z 
myšlenky demontovat u malospotřebitelů vodoměry a  zásobovat je  bez měře
n i.

K článku bylo uveřejněno od září 1960 do března 1961 jen v měsíční
ku Vfesservirtschaft-Wassertechnik 5 podrobných diskusních příspěvků, v 
nichž se vyslov ili k tomuto námětu odborníci z řad techniků a ekonomů, 
většinou pracovníci pracovního výboru "měření a dodávka vody” p ři tech
nické komoře NDR.

Z diskusních příspěvků vyjímáme jen to  n e jd ů lež itě jš í:

H.Rathke z Berlína zdůrazňuje význam vodoměru v moderním zásobování, je 
hož konstrukci byl vyřešen problém měření vody, který zajímal lidstvo  po 
t i s í c i l e t í .  Měření vody má důležité úkoly, o je jichž  dalším plnění by by
lo  třeba p ři odstranění vodoměrů uvažovat:

1) spotřební sta tek , který není k dispozici v nadbytečném množství, 
by byl nabízen v neomezeném měřítku;

2) plýtváni vodou znamená současně plýtvání elektrickou energ ii, & 
ry ch le jš í opotřebení všech zařízení;

3) s běžným nasazováním rcsarvních kapacit dochází k předčasnému roz
šiřováni všech zařízeni;

4) z t íž í  se plánovité řízen í a rozdělování s tá le  omezené nabídky, 
zejména kontingentace;

5) pro schopnost dodávky vodohospodářského zařízení není rozhodnou 
jen  existence základní l á t  fy, vody, v dostatečném množství, a le  
zároveň výkonnost úpravár onakého zá ří zemí,

6) včasné a bezpečné z jiš tě n í zlomů vodovodních trub se děje měřením,
7) měření dává číselné podklady i  pro přístavby, rozšířen í a novou 

výstavbu kanalizačních zařízení.
Autor považuje za předčasné uplatněni zásady *lmždénu podle jeho potřeb” 
ve vodárenství.

H.Beckert z Altenbergu doporučuje, aby se návrh, který je  předmětem 
diskuse, zásadně neodmítal. Zjednodušení odpočltacího systému za pitnou 
vodu je  žádoucí. Navrhuje proto využit ochoty obyvatele t:m dát k dispozi
c i všechny s íly  pro d ílo  národního budováni takto:
Během 10 měsioů roku odečtou důvěrníci domovních komisí spotřebu vody na 
vodcrcčrcch a zúčtu ji j i .  Odečty nutné pro kontrolu místních podniků zá
sobování vodou by se pak mohly omezit na období 6 měsioů. Případné pochy
by o řádném odečítání a prr r.-očtqpí spotřeby vody prý nejsou na mleté. Dů
věra v človčia. tvoří základní součást so c ia lis tick é  morálky. Navrhuje roz
hodnout o proveditelnosti podle výsledků praktického pokusu.



J.B ohlar z Drážčan chce svým diskusním příspěvkem dop ln it vývody 
H.Rathkeho. Uvádí, že původ diskuse je  v zastaralém  místním sazebníku a 
jím  vyvolané náročné odpočítací metodě. Přeckiosti měření vody jsou:

1 ) z jiš tě n í z tr á t  vody: výše z tr á t  je  měřítkem technického stavu z a ř í
zen í. Z jiš tě n í z tr á t  vody, p ro ti němuž by nemohly být vzneseny 
žádné námitky, je  možné jedině zá p o u ž iti cejchovním úřadem schvá
lených m ěřicích z a říz e n í.

2) spravedlivé rozdělen í vody a nákladů: je  možné jed ině na základě 
m ěření. Odebrané množství vody vyplývá z mnoha fak to rů , je jic h ž
zjiětovájoí by bylo nutné a  velmi obtížné, kdyby odpadlo měřeni vo
dy*

3) Omezení p lý tvání vodou: p ř i zavedení paušálů by se a s i  spotřeba 
většiny  nájemníků nezm ěnila. Vědomé nebo nedbalostí způsobené 
p lý tvání může však být z jiš tě n o  jedině měřením.

4) sn ížení sp ecifick é  spotřeby na hlavu.
5) snížení provozních nákladů po sn ížen i množství vody.

S právě uvedenými výhodami měření vody srovnává au to r příspěvku dů
vody, k te ré  mluví pro p ř i je t í  návrhu Ing. Haase:

1) Z tráty  vody se d a jí udržet p ř i nynějších podmínkách mezi 8-12 %, 
přičemž připadá 2-6 % na z trá ty  v trubn í s í t i ,  zbytek na chyby v re 
g is tra c i a  především na netěsnost domovních in s ta la c í. Nelze se tedy 
na úřední měření plně spolehnout*

2) V prvních 3 le te c h  budou po zavedení nové úpravy finančn í přijaly k rý t 
výdaje, protože jsou  zná^y in d iv id u áln í spotřeby za každý obytný poze
mek*

3) F inanční z trá ta  by ty l*  k ry ta  úsporami nákladů v důsledku toho, že ty  
odpadlo o d eč ítán í, udržování vodoměrů a  odpisy z n ich  (d isk u tu jíc í ne
považuje za prokázané).

D isk u tu jíc í dále připom íná, že ty  ty lo  nutně zvětšen í kontrolního apa
r á tu . Dalším důvodem, k te rý  mluví p ro ti návrhu, je  zkušenost z USA, kdo 
ty la  sp ec ifick á  spotřeba ve městech tím  menší, čím bylo vyšší procento 

osazetych vodoměrů z celkového množství p řípo jek .
Na celém 8v ě tě , včetně SSSR a USA, ee dnes podle au to ra  n tp o p írá  vý

znam měřeni vody. ,

J .T h ie le  z B erlína zdů razn il, že d le Jeho názoru nemá d ů le ž ité  pole 
m ěřie í, ř íd ic í  a ovládací techniky všeobecně ve vodním hospodářství nále
ž ito u  vážnost a  up la tněn i.

J s  třeb a  u silo v a t o zjednodušeni odpočítá čího postupu, nesmí však být 
narušen p rin c ip  úplného m ěřeni. Zásadně nesouhlasí a návrhem na zavadaní



paušálů* Podnik musí -vést energiaký boj p ro ti p lý tván i vodou*
Rok 1999 Okázal, že tam, kde p lý tván i vodou nemohla bý t učiněna včae 

p ř ítr ž i  vzn ily  o b tíže  v zásobování p itnou  a  užitkovou vodou* Uvádí p ř í
klad města Possneok před 5 le ty , kdy se po zavedení měření s n íž ila  sp o tře
ba a s i  o 40 %• V Apoldě byly po pouhém zlepšen í m ěřic í techniky sníženy 
z trá ty  z 58 % v ro ce 1949 na 6 % v roce 1959*

V* Schneider z B erlína věnoval svůj d iskusní příspěvek ekonomickému 
zhodnocení návrhu* Je názoru, že spotřeba ve městech a  velkoměstech ne- 
v zro ste , protože se  neměří spotřeba jed n o tliv é  domácnosti a  e x is tu je  vů
č i jednotlivém u nájem níkovi v lastn ě  paušál* Má venkově a  v rodinných dom
cích  nebo s íd l iš t íc h  na o k ra ji města a domovními zahradami a  besídkami by 
měly být osazeny d is t r ik tn í  vodoměry* Hospodárnost provedených opatřen í 
v Rostocku je  prokazatelná* Výsledky se  však n ed ají zobecn it, protože prů
mysl a  v e lk o sp o třeb ite lé  o d e b íra jí v Rostocku 72 % vody a  u nich se  bude 
i  nadále provádět měření spotřeby*

Pořizování případných dodatkových kap acit je  otázkou národohospodář
ského u žitk u  nákladu společenské práce* J e s t l iž e  je  úspora společenské 
práce z toho, že se  n ez jišťu je  spo třeba, nep o řizu jí a  neudržují vodoměry a  
produktivně zasadí uvolněné pracovní s í ly  v klíčovém průmyslu, v ě tš í než 
dodatkové in v e s tič n í a  provozní náklady, lz e  opatřen í považovat za ekono
micky e fe k tiv n í, js o u - li  úspory přim ěřené vynaloženým investičním  pro
středkům*

Finanční výsledek podniku se nemůže z h o rš it, n e z v ý ší-li se spotřeba 
vody ve městech* Zvýšení spotřeby na hlavu by mohlo být respektováno vhod
nou úpravou nových m ístn ích  sazebníků* J e - l i  už v ceně vody respektováno 
menší v y tížen i z a říz e n i pro zásobování vodou v počátečních le te c h  provo
zu, není ekonomicky odůvodněno zvyšování úhrad proporcionálně ke vzrůsta
jícím u odběru vody, protože se  v ceně m ají re a liz o v a t s p o l e č e n s k y  
n u t n é  náklady (vč* akumulace)*

S tač í prý s ta t is t ic k é  z j iš tě n í  spotřeby u obyvatelstva rep resen ta
tiv n í metodou, t .  j* tím , ža se  ponechají u  typlokých odběrů vodoměry* Mož
ně ohyby jso u  řádově bezvýznamné*

Komunální podnik v Rostocku s i  s lib u je  od většího  zasazení h ledačích  
• a  odposlouchávacích p ř ís tro jů  v ě tš í e fek tiv n o st vynaložené práce* Nejde 

tedy o otázku "paušály nebo dovomšry”, nýbrž o to , jakým systémem dosáh
nou n e jí op iích  výsledíů  při; ne jmenším nákladu*

V .Schneider d ále  uvádí, že ekonomové považuji odpočít&oi metodu zave
denou v Rostocku za pravou národohospodářskou a lte rn a tiv u , protože p ř i n i 
e x is tu je  možnost dosáhnout národohospodářských úspor* Výsledku propočtu 
paušálů v Rostocku je  třeb a  pozorně sledovat a  rozhodnout po 2-3 le te c h , 
zda ty ly  oprávněné obavy z v ě tš í spotřeby obyvatelstva, příp* se zvýšení 
z trá t vody*

V yjádření W*Schneidera předcházela prohlídla, podniku v Rostocku vše- 
n i zájemci o tu to  otázku spojená a diskusi*  Byl sepsán souborný protokol



o d iskusi s tím to obsahem:

1) návrh z Roatocku se dá ro z lo ž it do dvou č á s ti:
a ) z lepšen i organizace odbytu (lze  re a liz o v a t bez zrušení měření)
b) zásadní otázkou je  sp íše  z jiš tě n í hospodárnosti metody snižování 

z t r á t ,  než otázka "m ěřit nebo dodávat na paušál".

2) V ětšina účastníků považuje za národohospodářsky n e jle p š í metodu pone
chání komplexního měření, t .  j .  vč. měření spotřeby na obytných pozem
cích ,

3) Zástupce odborného podvýboru "ekonomika" považuje použitou metodu za 
pravou národohospodářskou a lte rn a tiv u «  Doporučil Roatocku provádět 
še tře n í o hospodárnosti zavedené metody m  vědeckém podkladě po dobu 
několika za sebou jdoucích le t«

P itn á  voda dodávaná m alospotřebitělům  se tedy v NDR zatím  i  nadále 
m ěřit bude*

SOCIALISTICKÁ SOUTĚŽENÍ V QBQáHIZACÍCH VODNÍHO BOSPODifiSTTÍ 
Z HLEDISKA CELOSTÁTNÍHO HODNOCENÍ

Zdeněk P e if a r
M inisterstvo  zem ědělství, lesn ího  a  vodního hospodářství

Rozvoj soc. soutěžení v jednotlivých skupinách sou těžíc ích  organizací:
Vs skupině organizací p ř ih lá s ilo  se  v k r a j i  středočeském k  vyhodno

cení všech 12 o rg u iiza d  OVHS. Z celkového počtu je jic h  pracovníků bylo 
do soc, soutěženi zapojeno 64,9 % (ve IV« č tv r t le t í  min« r .  71,5 %)• 
Nejméně u OVHS Benešov -  40,3 %• Hodnota splněných soc« závazků č in í c e l
kem od počátku roku eoa Kčs 359*000,-. Úspory dosažené splněním závazků 
č in í Kčs 359.000,-« Poměrně malé hodnoty vykazují soc« závazky OVHS v Kut
né Hoře & v Benešově«

Ve všech organizacioh vodního hospodářství bylo do soc« soutěžení za
pojeno celkem 77,6 % všech pracovníků (76,62 % ve IV« č tv r t le t í  m in.roku).

Počet so u těž íc ích  a  je jic h  závazků byl ovlivněn zejména širokou kampa
n í závazků uzavíraných na počest 40« výročí založení KSC«

Tak vznikly oelopodnikové závazky, a  řada závazků malýoh kolektivů i  
jednotlivců* Celková b ilance je  ta to : 132 závazků celopodnikových,

2607 ko lektivních  
3984 závazků jednotlivců*



51*
\

Hodnota dosud spínaných zámxků jo  cca 17 m il. Kčs a  hodnota podni
kových úspor č in í eea Kčs 9,197*000,-.

Do leonoo I* Č tv r tle tí  bylo vyhlášeno 236 vzorných praoovniků vyhodno
cených na závodech soustavné po dobu v íce  jak  6 m ěsíců, 56 pracovníkům od
v ě tv í byl v dubnu le to šn íh o  roku udělen čestsý  odznak n in is tra  "N ejlepěl 
praoovník vodního hospodářstv í".

Třen praoovníkůn bylo k  9* květnu uděleno s tá tn í  vyznamenání "Za vy
n ik a jíc í p rá e i" .

Krčně toho odpracovali v I* č tv r t l e t í  zaměstnanci vodohospodářských 
organ izací 36.237 brigádnických hodin, z nichž převážná č á s t by la věnová
na pomoci zem ědělství.

C elina bylo odpracováno od počátku roku 2895 brigádnických hodin. Do 
soutěže o ti tU l "Brigáda soc. práce (dále  jen  BSP) je  p řih lášeno  10 ko
lek tivů*  Podmínfy o e lo s tá tn í soc* soutěže sp ln ily  vžeohny organizaoe* Nej- 
lep ších  výsledků dosáhly OVHS Mělník a  Rakovník.

V k ra jsk é  so u tě ž i je  OVHS M ělník navržen na udělení putovního Rudého 
praporu KOT a  KQH s  p re a il, OVHS v Rakovníce na udělení putovní Rudé s ta n 
darty  s p re n ll.

V k ra ji  jihočeském  ss  p ř ih lá s ilo  k vyhodnocení v c e lo s tá tn í so u tě ž i o pu
tovní Rudý prapor m in iste rstv a  a  odborového svazm 7 organizací* P řih lášku  
nepodalo OVHS v Jindřichově H radci -  neúplnou OVHS v P raah atio ieh . Z celko
vého počtu praoovníkfi přih lášených  o rgan izaci je  do soc. soutěže zapojeno 
80,4 % (ve IV. č tv r t l e t í  7 4 ,7 ). Hejaénš ve S trakon icích  67 % -  údaje chy
b í u OVHS v P ra ch a tic íc h . Hodnota splněných závazků č in í eelken Kčs 237.000, 
Úspory dosažené splněním  so c . závazků č in í Kčs 117*000. Poměrné malá hod
noty vykazuji soc . závazky OVHS ve S trak o n icích . Od počátku roku ty lo  od- 
praoováno c e l kaso 2229 b rig ád , hodin. Do soutěže 9 t i t u l  BSP je  zapojeno 
6 k o lek tiv ů . Podmínky c e lo s tá tn í soutěže o putovní Rudý prapor sp ln ily  
4 organizace. N ejlepéích výsledků dosáhly OVHS v Ceskýoh Budějovicích a  
v Táboře.

V k r a ji  západočeském s s  k vyhodnoosní p ř ih lá s ily  vžeohny OVHS. Z těch to  
organizací n esp ln ily  základní podmínky OVHS v  Sokolově,Chebu, Domažlicích, 
Tachově, Rokyeaneoh a  P lzn i -  j i h .
Z celkového počtu  pracovníků o rganizací jo  do so c . soutěže zapojeno 59,1 % 
(ve IV. č t v r t l e t í  59,45 £ ) .  Nejméně u OVHS v Rokycanech 5 X, Plzeň -  sever 
29,5 %• Hodnota splněných závazků Č iní celkem Kčs 675 .000 ,-. Úspory doea- 
žené splněním so c . závazků č in í cca Kčs 172.000. V poměru k ostatním  OVHS 
v k r a j i ,  vykazuji velm i malá hodnoty závazky OVHS ve S tříb ře  (Tachov). Do 
soutěže o z ísk án i t i t ú lu  "BSP" jo  zapojmao 11 ko lek tivů  a  dvěma byl j iž  
čestný t i t u l  přiznám . Brigádnických hodin bylo odpracováno 3.347. N ejlep- 
U ch výsledků dosáhla OVHS v K latovech. Dále Městský vodohospodářská sp rá 
va města Plzně a  OVHS v K. Varech, V k ra jsk á  so u tě ž i je  OVHS v Klatovech 
navrhovaná na propůjčeni putovní Rudé stan d arty  KOT a  KOR.



V kra.1l  severočeském p řih lá s ily  ae k vyhodnoceni všechny OVBS.Z celkového 
počtu pracovníka těch to  organizaci sou těži 68,3 % (ve IV. č tv r t l e t í  72,2 %) 
Nejméně v Děčíně 40,3 %.
Hodnota splněných závazků č in í cca Kčs 975.000,«. Úspory dosažené spině« 
nim těch to  závazků č in í Kčs 101.000. Brigádnických hodin ty lo  odpracová
no 2.138. Do soutěže o získáni t i tu lu  BSP je  přih lášeno  27 ko lek tivů . Dva 
kolektivy J iž  získaly  t i t u l .  Podmínky c e lo s tá tn í soc. soutěže sp ln ila  nej« 
lépe OVHS v Mostě, dále OVHS Litom ěřice a Česká L ípa.
V ce lé  řadě d a lších  OVHB ty la  průměrně nízko plněna decentralizovaná in 
v e s tič n í výstavka.

' i
V k ra ji  východočeském p ř ih lá s ilo  se k vyhodnocení vdech 11 OVHS. Z p ři«  
hlášených o rgan izaci je  do soc. soutěže zapojeno 67,3 % všeoh praoovní« 
ků (ve IV. č tv r t l e t í  64,4 %)*
Nejméně opět v OVHS v Hradci Králové « 37,l4  %• Hodnota splněných so s . 
závazků Činí Kšá 424 •000.  Úspory dosažená splněním sco. závazků č in í 
Kčs 424*000. Úspory dosažená aplněnlm soc. závazků č in í KČe 360.000.

C elina bylo odpracováno 6.119 brigádnickýoh hodin. Do soutěže o p ři«  
znáni t i t u lu  BSP je  přih lášeno 13 /kolektivů. Jednomu ko lek tivu  v OVHS
v Semileoh byl j iž  titpů . udělen.)

Podmínky c e lo s tá tn í soc. soutěže sp ln ily  všechny OVHS. N ejlepších
výsledků dosáhln OVHS ve Svitavách.

\

V k ra ji  jihomoravském p ř ih lá s ilo  se  do o e lo s tá tn í so c . soutěže 12 OVHS. 
P řih lášku  nepřed ložily  OVHS P rostějov a  T řeb íč. Z přihlášených organizaci 
je  do so e . soutěže zapojeno 86,8 % všeoh pracovníků (ve IV. č tv r t le t í  
86,7 %)• Nejméně v OVHS ve Znojmě 53 %• Hodnota splněných soc. závazků 
č in í Kčs 1,400.000. Úspory dosažené splněním závazků č in í Kčs 232.000. 
Celkem bylo odptaeováno 3265 brigádnických hodin.

Do soutěže o získán í t i t u lu  BSP j s  zapojeno 11 ko lek tivů . Jednomu 
ko lek tivu  v Městské vodohospodářské správě v Břaš byl J iž  t i t u l  udělen. 
Podmínky c e lo s tá tn í soc. soutěže n esp ln ily  OVHS Blansko a  B řeclav. Ne
dostatečně jnaplněný plánovaný stav  dělníků vykazují OVHS v Krom ěříži,
▼ Uherském H rad išti a  ve Znojmě. N ejlepěioh výsledků dosahuje OVHS v Gott
waldově.

V k ra ji severomoravském p ř ih lá s ilo  so k vyhodnoeenl všeoh 10 OVHS. Z p ři«  
hlášených organizaci je  do so c . eou tiže zapojeno 90 % všeoh pracovníků 
(ve IV. č tv r t le t í  64 ,95). Nejméně v  Novém Jielně«24t 63 % • Hodnota sp la l«  
hýoh závazků činá Kčs 523.000. úspory dosažené splněním soo. závazků 
č in í Kčs 203.000. Velni nepatrných hodnot dosahuji soo. závazky praoovmí« 
ků OVHS, ve V setíně n v Přmrově. Celkem bylo odpracováno 4323 brigádnických 
hodin. Do soutěže o získání t i t u lu  BSP je  p řih lášeno 17 k o lek tiv ů . Dvěma 
brigádám byl J iž  t i t u l  uděl mu Podzimky c e lo s tá tn í soutěže n esp ln ily  
v hlavních ukazatelích  OVHB ▼ Olomouci, v Novém Jič ín ě  n Opavě.  K sjlep iiah  
výsledků dosáhl ko lek tiv  pracovníků OVHB ve Prýdko-M íetku. V oeleÉtátním  
hodnocen i nennhly být «važovány výnledJgr OVHS ve Fr ýdku Mfsthn vzhledmi



k tomu, že p řih lášk a  došla od OVHS KNV až po term ínu, sta.novenám MZLVH 
pro předkládáni přih lášek*

V k r a j i  západoalorenském p ř ih lá s ily  se k vyhodnocení všechny OVHS* Nedosta
tečné zpracovaná však došla  p řih lášk a  OVHS v Dunajské S tředě. Z celkového 
počtu pracovníků přihlášených organizací je  do soc. BOutšže zapojeno 90,6 % 
všech pracovníků, (ve IV. č tv r t l e t í  n in .r . 74,1 X). Nejméně u OVHS v Ko
márně 21,7 %• Hodnota splněných soc. závazků č in í Kčs 222.000. Úspory do
sažená splněním  soc. závazků Jsou ve výši Kčs 23*000. OVHS Sanioa nepro
vedla zhodnocení uzavřených soc. závazků. Celkem ty lo  od počátku roku 
odpracováno 3038 brigádnických hodin. Do soutěže o t i t u l  BSP je  zapojeno 
20 k o lek tiv ů .
Podmínky c e lo s tá tn í soc. soutěže sp ln ilo  3 OVHS. N ejlépe OVHS v N itře .

V k r a ji  středoslovenakám  p ř ih lá s ilo  se k vyhodnoceni všech 12 OVHS.
Z pracovníků (JVflŠ je  do soc. soutěžení zapojeno 69,1 % (ve IV. č tv r t l e t í  
30,4 %)i nejméně u OVHS v íjia ru  n .H r. -  13,3 %• Hodnota splněných sjc .  
závazků č in í Kčs 437*000.  Úspory dosažené splněním so c . závazků č in í 
KČs 182*000. Poměrně malých hodnot dosahují závazfy OVHS v Rimavské Sobo
tě .  Celkem bylo odpracováno 2353 brigádnických hodin. Do soutěže o t i t u l  
BSP Je  zapojeno 5 k o lek tiv ů , t j .  s te jn ý  počet jako na konci min. č tv r tle 
t í .  Fodm ky o e lo s tá tn í sou. soutěže n esp ln ily  OVHS B .B ystrica , Sadca, 
Dolný Kubín, M artin, Pov. B ystrioa , Ž iar n.Hr* a  Z ilin a . N ejlspšich  vý
sledků dosáhla OVHS P riev idza , k te rá  je  v k r a j i  navrhována na udělen í pu
tovního Rudého praporu KNV a  KDR.

i \

Ve Východoslovenském lo raii p ř ih lá s ilo  s s  k vyhodnocení 8 OVHS, kromě OVHS 
vHiaienn^m. Z celkového počtu pracovníků přihlášených organizací je  do 
soutěže zapojeno 79,4 % (ve IV* č tv r t l e t í  71,9 %)• Nejméně u OVHS v Popra- 
dě -  63,8 X. Hodnota splněných závazků je  Kčs 275*000. Úspory dosažené 
plněním soo . závazků č in í Kčs 40*000. Poměrně slabých hodnot dosahují 
soo* závazky OVHS v Popradš. Celkem bylo odpraoováno 1685 brigádnických 
hodin. Do soutěže o t i t u l  "BSP" je  p řih lášeno  13 k o lek tiv ů .

Podmínky o e lo s tá tn í soc* soutěže n esp ln ily  OVHS Bardějov, Humenné, 
Michal ovce, Popřed, Revúca a  K rál.C hlaeo. B ejlepšlch  rý sled tíl v k r a ji  do
sáh la OVHS ve Spišské Nové V si, navrhovaná na propůjčeni putovního Rudého 
praporu KNV a  KDR.

šh území národního výběru h l .  m ěsta Prahy se  k vyhodnocení p ř ih lá s ily  jak  
Prážeké kanoi Izsoa a č  l a t i n y  oapadnlch vod (PXC), ta k  i  pražské vodárny 
(IV ). V PKC J s do so c . soutěže zapojeno 92,9 % všech pracovníků (97»8 % 
ve XV. č tv r t l e t í ) )  r  FV 67,85 % (92,8 % ve IV. č tv r t l e t í  a k u r . ) .  Obé 
organizace sp ln ily  podmínky o e lo s tá tn í soo . sou těže . Zejména dobrých výsled
ků dosáhly PXC, kde je  též  do soutěže o t i t u l  BSP přih lášeno  19 ko lek tivů , 
z niohž jednomu byl t i t u l  přiznán*

V FV so u těž í o z ísk án í t i t u lu  12 k o lek tiv ů . Hodnota splněných soo.



závazků S in í u PKČ -  Kčs 318,000 a  u PV Kča 41.000« Úspory dosažené plně- 
ním aoc. závazků S in í u PKČ 318.000 a  u PV celkem 41.000. Obě organiza
ce navazuji vnitropodnikovou soutěž na soutěž s vodárnou a kanalizací-m ěs
ta  Brna, Také pracovníci Pražské správy vodních toků Jsou zapojeni do soc. 
sou těžen í. Lva kolektivy pracovníků sou těží v té to  organizaci o získání 
t i tu lu  BSF. Úspory dosažené splněním soc« závazků č in í za 1« č tv r t le t í  
Kčs 3.000. Tyto t ř i  organizace vykazují celkem 2078 brigádnických hodin.

VODÁRENSKÉ AKTUALITY -  TEPLICE 1961

SPOJKY NA NEKOVOVÍ POTRUBÍ

Ing.Bohuslav Dlouhý,
OVS T eplice

Rozvoj národního hospodářství ve 3.LP předpokládá velkou spotřebu 
kovu. kroto Je žádoucí, aby vfiude tam, kde Je to  možné, byl nshražen kov 
nekovovými hmotami« To měla na m ysli výzva IJV KSČ a  v ládni usnesení č ís lo  
86 z ledna 1961« Ha základě té to  výzvy byl učiněn první krok k úspoře ko
vů ve vodárenství na Dnech nové techniky v T ep licích , uspořádaných severo
českým Krajským vodohospodářským rozvojovým a  investičním  střediskem  vs 
spolupráci s M inisterstvem  zem ědělství, le n íh o  a  vodního hospodářství«
Tyto Dny nové techniky navázaly na tra d ič n í tep lick é  Vodárenské ak tu ality «

T entokrát byl program zsméřen pouze na jeden z ak tuáln ích  problémů ve 
vodárenství a  to na spojování po tru b í, hlavně nekovového«

Nekovové hmoty pro výrobu tru b  (PVC, PE, sk lo , e ts rn i t ,  beton) se  po
u ž ív a jí j iž  d e lš í dobu s  velmi dobrým výsledkem« Dokud ee však nepodaři
lo  v y ře š it uspokojivě problém spojek se stejného m ateriá lu  jako Jsou tro u 
by, a  s p řib liž n ě  Btejnou živo tnosti«

Prověrka situ&ce ve vývoji spoj ok v n aši repub lice  prokázala, že vý
vojové organizace nespolupracují, že vývoj spojek probíhá živelně a  slepšo- 
v a te lé  vynakládají často  zbytečně en e rg ii na typy, k teré  byly j i ž  jin d e  vyře
šeny«

ttroto  v dohodě s  odborem vodního hospodářství p ř i M in isterstvu  země
d ě ls tv í, lesn ího  a  vodního horpodář^tví byl svolán a k tiv , na němž se měly 
shrom áždit všechny orgznizac :* vpopr. i  je d n o tliv c i) , o nichž se  předpoklá
dalo , že s e  vývojem spojek n^bo je jio h  výrobou zabývají nebo m ají zkuše
n o s ti s  je jic h  používáním«



Účelem jednáni bylo z hodí ocení spojek pro nekovová po trub í a arm atu
ry  od Je 15 do 50 *a a  prověření stav u  vývoje spojek od Je 80 no výše*

P roto  byly navršeny dvě pracovní komise. Jedna, pro malá spojky (do 
Js 50), měla za úkol vybrat tu  n e jlep ě í a  doporučit j i  do výroby. Druhá, 
pro spojky od Js 80 výše, měla za re g is tro v a t or& m izace a  z lepěovatele , 
k te ř í se  vývojem těch to  spojek zabývají a  zorganizovat spo lupráci mezi výk
rojem, výrobou a  provozem.

Po zahajovacích projevech Ihg .P áoalta  a  Ing. Háka z Krajského vodo
hospodářského rozvojového a  in v estičn íh o  s tře d isk a  T ep lice, bylo pronese
no několik  krátkých re fe rá tů :

Ing. Němee ze S tá tn í plánovací komise, In g . P r. S tu lík  z Hydr©pro
jek tu  Praha, a  Ing . Lutovský z Výzkumného ústavu  stavební výroby, Praha.

Dis kůrní příspěvky p řed n esli: Ing* Vykoukl z n .p . ňrů^yslové sk lo , 
Praha, Ing . S e id l z n * p .E tern ito v é závody B erovza s.G runděl z n.p* P á trá  
N apajedla.

N ejvíce času bylo věnováno předvádění spojek a  d isk u si o je jic h  vhod
n o sti pro vodárenské ú če ly .

P řehlídku spojovací techniky z a h á jil In g . Sekera z Okresní vodohospo
dářské správy v K rom ěříži.

Předvedené ukázky vzešly ze zlepšovacích návrhů pracovníků OVS v Kro
m ěříži a  U h .H rad išti. Tonuto ko lek tivu  zlepsovatelů  n á le ž í uznání za pro
sazování a  ro z iiřo v á n í opravdu dobrýoh návrhů.

i
Předvádění v la stn ío h  spojek na po trub í pro malé p ro fily  se  vyznačo

valo tím , že spojky byly většin o u  jednoúčelové a  kovové.
Spojka s .  Sotáim ze Slovenské arm aturky Myjava byla vyvinuta pouze 
pro napojení p o tru b í PE na kovovou arm aturu. Nebylo uvažováno j e j í  
p o u ž ití pro spo jen í trubek  ntarzájem, a n i pro po trub í a  arm atury ulo
žené v zemi.
Kovová. spojka Výzkumného ústavu stav eb n í výroby byla řešena pro po
třebu  v n itřn íc h  In s ta la c í a  hodí ae jen  na ocelové p o tru b í.
Nekovová spojka s .  Brotánka z Okresní vodohospodářské správy Plzeň 
byla vyvinuta na podobném p rin cip u  jako spojka myjavská. Je  však vy
robena z polyamidu, k te rý  pro svou n asák liv o st se  pro vodárenské úče
ly  nehodí.
Za n e jle p š í se  spojek pro p ro fily  o jm enovitá s v ě tlo s ti  15 až 50 na 
byly uznány nekovově spojlqr s .  S teklého, k te ré  ř e š í  beze zbytku vše
chny kombinace spojování tru b  z r&znýoh m ateriá lů , tak  ja k  je  to  za
p o třeb í p ř i  údržbě tru b n ích  š i t i  i  p ř i  stavbě nových p říp o jek . Navrho
vaný m a teriá l je  buč b a k e lit zpevněný te c tilm z  nebo PVC.

Ze spojek pro trouby od Js  80 výše byly předvedeny pouze 3 typy:
novodurová spojka a . S teklého pro skleněné p o tru b í s  hladkými konci,



spojka ze eklolam inátů podle návrhu & .Inž. S tu lila  z Kydropi-oj.>ictu(by
la  popsána ye 4* č ís le  Vodohospodářských in íorm aci),

e ta rn ito v á  spojka a .In g . F riše  pro asbestocomsntovó po tru b í, k te rá  
•e  právě zkouši V9 spolupráci s Eternitovým i závody Beroun.

Z diskuae vedené během celého ak tiv u  vzešla řada názorů, k te ré  je  možno
shrnout do t r i  č á s tí:

1« Výzkumné ústavy ře š í své úkoly na základě důkladného a dlouhodobého 
stu d ia  všech přístupných podkladů* M aji k d isp o zic i kvalifikované od
borníky a  vybavené laboratoře* Maji p o tíže  se zaváděním prototypů do 
sériové výroby*

2* Vývojová s třed isk a  p ř i výrobních podnicích m ají v tomto posledním bo
dě výhodu, zv lá ště , je d n á -li se  o výrobky, k te ré  zvýší prodejnost 
tná>*

3* Provozní ú tvary  a  vodohospodářské správy pak n a jí s ic e  bohaté provoz
n í zkušenosti, a le  zároveň nedostatek času čekat na skončení vývoje* 
Úzký p ro fil ř e š í zlepšovacím i návrty* Jak jsme se  na teplickýoh ak tu 
a litá c h  p ře sv ě d č ili, s to j i  ty to  zlspšovaoi návrhy aa to , aby byly rychle 
laboratorně prověřeny a  nejvhodnější z n ich  dány do výroby*

Obo komise uvážily  všeehny ty to  oko lnosti a  svá rozhodnuti zakotv ily  ve
dvou rezo lucích , z nichž uvedeme pouze n e jzáv u ia šjš i body:

-  za nejvhodnější z malých spojek byly uznány nekovové spojky B.StekXóho;
-  projednání výroby těch to  spojek s  n*p* T atra Bapajsdle a  s  M inister

stvem chemického průmyslu provede odběr vodního hospodářství p ř i MZLVH 
spolu  s Krajským vodohospodářským rozvojovým a  investičním  střediskem
T eplice do konce června 1961 a  s s  S tá tn í plánovací komisi do konce

srpna 1961;
- vývoj spojek pro Js  80 a  v ě tš í bude nadále soustřeďován na vývojových 

odděleních výrobců trú b  etern itovýoh, skleněných a p lastických  hmot;
-  M in isterstvo  zem ědělství, lesn ího  a  vodního hospodářství o p a tří podni

kům proetredniotvím  oborového s třed isk a  TEI p ři výzkumém ústavu vodo
hospodářském potřebnou dokusentaei o spojkáoh;

-  vývojová oddělení výše jmenovaných výrobních podniků prověří návrhy 
všech zlepšovatelů , k te ř í  se proto  na n i nohou přímo obracet;

-  vodohospodářské provozní organizace umožní na svých akoích vyzkoušení 
prototypů;

-  odbor výstavby a  technického rozvoje p ř i M inisterstvu  zem ědělství, le s 
ního a  vodního hospodářství jako g esto r zaru č í, že vývoj spojek bude pod» 
říz e n  zájmům vodárenství*



Závěrem jo  možno ř í c i ,  že pouze soustředě nim v í ech účastníků na je 
diný problém se  podařilo  sp lněni vytčeného úkolu téměř beze zbytku* V ěří- 
ae, Že v y u ž iji- li  v šichn i zlepšovatalé a vynálezci otevřených dveří vývo
jových s tře d ise k  p ř i výrobních podnicích a výzkumných ústavech, bude p ř í-  
j t í  konzultace "apojkařů", k te rá  byla stanovena na konec roku 1961, oboba- 
oena o celou řadu nekovových spojek*

OVS T eplice vyhlašuje závazek, že bude sledovat d a lš í vývoj spojek 
tak, jako dosud, a že ve spolupráci s UZKVH opět shromáždi m ateriá l pro 
p ř íš t í  a k tiv , z šířený  o návrh spojek pro předp jaté trouby betonové*

j ZLEPŠOVACÍ HáVHHY A VYNÁLEZY

MOTCRICKÉ ClSTfiNÍ NEPRDLEZHtGH STOK 
Uveřejněno ve Sborníku UZLYH 5*134/60

ZH Inž.Dr Ferdinanda Halámtak, Vodohospodářská správa města Brna*
ířo to ty p  ZS by l předváděn ve DWT-1960 v Brně a  uznán za vhodný pro 

ce lo stá tn í využíváni* Je  zaveden a  úspěšně využíván na J**"^*im*™f s í t i  
v Brně*

Č is tic í souprava sestáv á ze 2 ste jných  jednotek, upravených ze zná
mých motorrobotú, doplněných novou ry ch lo stn í s k ř ín i, navíjecím  bubnem 
• ocel* lanem, s blokováním kol a  poháněným benz* motorem o s i l e  5 ks*
T r u b k o v ý  r á m  jednotky je  2 ,2  m vysoký* Přes horn í kladku 

prochází ocelové lano od navij* bubnu* Ba dolním o k ra ji rámu jso u  2 
vysunovatelné nožky k zefim ování jednotky* Ha rámu j s  vmontován 
r u š n í  r u m p á l  s  pomocným lanem advojkladkou a  v y k l á 
p ě c í  z a ř í z e n i *  Součásti soupravy je  dále rozpěrka a k lad
kou a  k a l o v á  n á d o b a ,  je j íž  v e lik o st se ř íd í  podle pro
f i l u  č iš těn é  stolqr* Obě jednotky m ají v závěsu p řívěs se sedadlem pro 
ř id ič e  -  oba libová te le  s tro je*

P o p i s  f u n k c e :  Četa sestává ss  3 kvalifikovaných nebo zaško
lených pracovníků. Ke každé šachtě se  postav í & zafix u je  č i s t i c í  jed
notka* Provede se  propojení obou jednotek protažením ocelového la m  
stokou, m p ř. pomoci novodurovýoh trubek* Do tohoto okruhu zařadí se 
ja lová nádoba a v šachtách se v ertik á ln ě  upnou rozpěrky s  kLadJmmi* 
C iětění probíhá od jedná šachty postupně a ž .a s i  do poloviny čiětěnáho 
úseku, a  poté od druhé šachty  v y č is ti se druhá polovina. Bálová nádo
ba je  s tříd av á  vlečena první nebo druhou jednotkou tem a  zpět do šach
ty , a z n í je  pak vyzdvižena zmíněným rumpálem a  vyklápěcím zařízením  
vyprázdněna do přistavěného vleku trak to ru*  Plxý vůz je  odvezen zml 
skládku*



V ý h o d y  ZN: č i s t i c í  souprava vyniká jednoduchou a  lehkou konstruk
c í  a  lz e  j i  v y u ž it v převážném poč tu  k a n a liz a c i  CSSR* O d s tra ň u ji s e  
d ř ív ě j š í  ru š n í  p ráce  a  tě le s n á  námaha č is t ič ů  s to k  v  podzemí* Jednot
ky jso u  pohyblivě po v la s tn í  o se , což j e  ve všech m ěstech v ě tš íc h  vý
hodné a  d ů le ž ité *  T rak to r nebo n ó k l. a u to  mohou b ý t p řes  den p o u ž ív á
ny pro j in é  p rác e , poněvadž č i s t i c í  souprava podle ZN j e  po t é to  s t r á n 
ce soběstačná* Množství a  p ro d u k tiv ita  p ráce  se  po d sta tn ě  zvětšu je*

V ý r o b u  a  d o d á n í  č i s t i c í  soupravy z a j iš ť u je  OVS Uh. H ra d iš tě .

Č i s t i c í  souprava neprůlezných s to k

P ř i b l i ž n á  c e n a  1 kompl* č i s t i c í  soupravy p ř i  sé r io v é  výro
bě odhaduje s e  čás tk o u  10 t i s í c  Kčs*

J e d n o r á z o v á  o d m ě n a  s le p š o v a te l i ,  j e j í ž  výše bude s je d 
nána d le  č lánku  21 , odst*6 za 1 soupravu, v l* aa ř* č *45/57 Sb*, není xa- 

.h rn u ta  v ceně výrobku*

O b j e d n á v k u  s  1 nknaniart da ty  Vašeho závodu z a š le te  dvojmo na 
adreeut Okresní vodohospodářská sp ráva  Uh*Hradiětš*



PODÍVÁNÍ ZLEPŠOVACÍCH NÁVRHU HA. ZMfiro PROJEKTOVÍ DQgtMEWEA.CE

J . Bednář
M in isterstvo  tfem šdšlství, lesn ího  & vodního hospodářství

S rosvoj«» zlepšovatelakého h n u tí ve vodním hospodářství stoupá i  
počet návrhů využitých p ř i zpracovávání projektové dokumentace. P řesto , 
že ten to  úkaz Je v ita q ý | Je nutno dbát příslušných právníoh předpisů a  
norem. Především upozorňujeme m  § 21 v l .  n ařízen í 45/57 o d st.2 , podle 
nšhoi

nárok na odnénu n e p řís lu š í, s p ln i l - l i  slepšovatek vypracováním 
zlepšovacího návrhu úkol, k te rý  mu byl uložen plánem práce ne
bo praoovním příkazem a  úkol byl splněn způsobem nepřesahujícím  
meze daných teohnlckých pokynů, směrnic nebo podmínek.

P o d á n i  n á v r h  ů* Již  vzhledem k tomu, že progresivnějším  ře še 
ním p ro jek tu  dochází zprav id la k vysokým úsporám, nesmí být nikomu krás
něno v podáni návrhu na z lepšen í projektové dokinentaoe.

Zásadně však Je nutno odmítnout nároky p ro jek tan ta  z t i tu lu  zlepšo
vacího návrhu na Jeho v la s tn í p ro jek t nebo jeho č á s t. P ři řešen í .projektu  
je  navrhovatel povinen využit všech zkušeností současné techniky a  ekono
mie a  taká j i  v maximální m íře u p la tn it ve své p rá c í, a pokud by p řes tu 
to zásadu Jako p ro jek tan t uplatňoval svůj zlepšovací návrh, je  povinnosti 
ústavu nebo organizace takový návrh p ro jednat, avšak v případě jeho r e a l i 
zace nárok na odměnu dobře přezkoumat.

Zbývá zde možnost podávání návrhů pracovníků z jiných  útvarů téhož 
ústavu nebo organizace, kde uvažovaný p ro jek t nebo jeho část nebyly vy
pracovány. Zde je  nutno zachovat postup^vyplývající ze zv láštn ích  pod
mínek, z& kterých je  takový návrh upiatnovám

a) Odborná komise p ř í  projednávání takového návrhu je  povinna z j i s t i t ,  
proč p ro jek t nebo jeho čá st byly zpracovány na takové úrovni, že by
lo  dalším u odborníkovi unožnšno j iž  hotový p ro jek t dále výrazně zlepšo
v a t. To lz e  p ř ip u s tit  jen  v případech, kdy od dokončení p ro jek tu  do 
podání zlepšovacího návrhu n asta ly  takové vývojové změny, že bylo 
umožněno p ro g resiv n ější ře še n i. V os ta  tn i  oh případeoh je  nutno zcela 
k ritic k y  zhodnotit vztahy mezi navrhovatelem zlepšovacího návrhu a  
autorem p ro jek tu  a  nevyhýbat se  a n i z j iš tě n i , šs  š lo  o úmysl nebo t i 
chou dohodu. Je  s te jn ě  d ů le ž ité  vědět z jakého důvodu byl p ro jek t 
z lep šo v a te li zpřístupněn a  zda k tomu byl dán vedením ústavu souhlas. 
Naproti tomu v zájmu zk v a litn ěn í úrovně projektů  má ústav  nebo orga
nizace z p řís tu p n it projektovou dokumentaci pokud to  není v rozporu s 
jiným i předpisy .

b) S obsahem předcházejícího odstavce so u v isí úkol s ta n o v it f á z i , ve 
k teré je  možno & žádouono návrhy uvedeného druhu podávat. Zásadně



nelze uznat zlepšovací návrh na s tu d ie  nebo in v e s tič n í úko l. Obě e ta 
py jsou  v průběhu stá léh o  jednáni a  nelze tedy uplatňovat zněnu k u rč i-  
tániu stav u , je s t l iž e  ten to  s ta v  není u s tá len .
Projektová organizace musí tedy tu to  otázku posuzovat případ od p řípa
du a  vyoházet z podmínek daného p ro jek tu  a  s ta n o v it, k te ré  údobí lz e  
pokládat z h lediska p ro jek tan ta  za ukončené. Teprve po tomto stanove
n í je  možno s důkladnou zn a lo s tí v ěc i navrhnout le p š i ře še n i, aniž 
vznikla domněnka, že p ro jek tan t mohl k lepším u ře še n i d o ji t  sám.

o) Pro posouzeni nároku navrhovatele na odměnu je  nezbytné v y š e tř it 
zejména -tyto o k o lnosti, k te ré  b rán i p řizn a t navrhovateli nárok na
odměnu:

1 . Zda au to r zlepšovacího návrhu se zú č astn il porad, jednáni, 
komisi apod. tý k a jíc íc h  se zásadních otázek p ř i řešen i pro
je k tu , eventuálně jako placený expert;

2.  zda z t i tu lu  jeho funkce nevyplývá aamozřejmá povinnost 
h á j i t  a prosazovat le p š i ře še n i a i  j iž  se strany  inves
to ra , výrobce č i p ř íš tíh o  provozovatele (např. pracovník 
investičn ího  ú tv aru );

3. zda z t i t u lu  evé funkce úmyslně č i  z nedbalosti neupozor
n i l  na s itu a c i a  okolnosti je n  jemu známé, k te ré  jsou
z h led iska projektového ře še n i zásadní a rozhodující 
(např. p ř i  rozhodováni o sm íru tra sy  kanalizace n ep o zo rn í 
na sta ro u  stoku, k te ré  by pro j e j í  spádové poměry bylo 
možno částečně využit a  podá se  později na j e j í  v y u žiti 
zlepšovací návrh;

4.  zda au to r zlepšovacího návrhu neměl před datem jeho podá
n i ve své náp ln i podobný úkol zpracovat a \  ve formě vývo- 
jové, výzkumáho nebo zkušebního úkolu a  na výsledky své 
práce neupozornil a  a n i je  neprosazoval.
Všechny ty to  a  j i s t ě  je š tě  d a lš í o k o lnosti, k te ré  p rese 
denně p ř in á š í, Basi odborná komise b rá t v úvahu a  upozor
n i t  na ně védami organizace. Nárok navrhovatele na odmě
nu i  přes to , že řešen i je  so u části jeho pracovní náplně, 
je  možno p řizn a t jen  ve výjimečných, z v lá š t pečlivě projed
naných a významných případech jako na p řik lad :

jde o ře še n i, kterým byly mimořádně překročeny meze daných 
technických pokynů M árn ic nebo podmínek;
řešením  se urych lí výstavba a  mimořádně s n íž í in v e s tič n í 
náklady;
ře še n i p řin á š í progresivn í technologický postup a výrazným 
vlivem na zvýšeni p roduk tiv ity  práce;
účinky ře še n í se p ro jev í v široké o b la s ti a  e mimořádnými 
výsledky;
jd e  o ře še n i původní, k te ré  může bý t vynálezcem (v tom p ř i-  
peulě je  třeb a  urychleně podat p řih lášk u  vynálezu).



/

Jak zřejao  vyžaduje posouzeni každého zlepšovacího návrhu p ro jek to - 
▼ého charakteru  in d iv id u áln í poetup, znalo st podmínek a  oko lností, aa 
kterých byl návrh uplatněn a  proto  jeho o b šírn ě jš í še tře n í nesní se pova
žovat za potlačování in ic ia tiv y  p ro jek tan ta , a le  nutnost dodržování n a j- 
vyšší o b jek tiv n o sti a  respektování právních předpiad.

•líny;»v in í zlbpSoyícI ch mIvhhč a v y n ii^ u  
využitých v pbojsctbcb

J.Bednář
M inisterstvo  z e sšd š la tv í, lesn ího  a  vodního hospodářství

Odměna za zlepšovací návrht
'v,hodu o odaěně za v y u ž ití zlepšovacího návrh« v projektové dokueentaci 

- pojedná se zlepšovatelen  podle údobí, ve k te ré , byl návrh využit:
a ) projektová organizace v období od zahájení projektovýoh p rac í až do 

předání posledního stupně projektové éokunentaee, k terou  a ě la  pro
jek tová org anizace vypře oovat j

b) in v esto r (ob jednatel d íla )  do předání projektové dokusentaoe pro
jektovou o rgan izací, av iak  před předáním technické dokmentace vý
robě $ ^

cj výrobní, stavební nebo non tážsí podnik nebo organizace po uzavření 
hospodářské dodávkové salouvy.

Podkladem pro výpočet odměny podle odntavoe a ) ,  b) je  ekonomický 
rozbor, k terý  e i musí organizace, je ž  návrh využije, sama o p a tř it . V 2ád- 
rvm případě nelze, v z í t  za základ výpočty a  údaje uvedené návrhová te le n .
‘ yto mohou s lo u ž it je n  pro o rien tačn í porovnání, a le  nejsou pro or& m iza- 
ai závazné. J e - l i  zlepšovací návrh využit v údobí podle odstavce o ), je  
rovinná uvedená organizace p ř ih líž e t p ř i výpočtu odmšny ke skutečným úspo
rám, protožs jso u  v tomto údobí z j i s t i te ln é .  Odmšnu stanovenou podle eko
nomického rozboru je  p řís lu šn á  orgudzaoe povinna u p rav it podle stupně 
riz ik a  v poměru, v jakém lz e  předpokládat uskutečnění návrhu v p rax i. Pro
tože ty to  sk u tečn o sti nelze předv ídat (od předání projektové dokw entaoe, 
kde návrh byl využit až do výstavby d íla  mohou n a s ta t takové změny, že 
& vrh nebude využit zc e la ), je  re á ln ě jš í u rč it výši odměny táž  částkou 
100% mzdy, k te rá  by p řís lu še la  příslušném u odborníku za vypracováni zlepšo
vacího návrhu, jako pracovního úkolu v době, po k terou  by úkolu praco
val.



Odměna sa  vynálesyx

Salouru o odměně sa Ty u ž i t i  předmětu vynálezu, k te rý  je  Tyužit r  projektu« 
uzavírá a vynálezcem podnik nebo org tn isaoe, k te rá  jeho p řed n ít průmyslově 
vyráb í, j i a  obchoduje nebo podle ného poatupujo p ř i prgrošováni výroby*

Z tohoto  h le d ls te  nelxe pokládat projektorou o r^ m isao i ta  vyu iivu te- 
le  vynálezu a  pro to  j i  nep řla luS i povinnost u zav íra t aalouru a vynálezcem 
nebo jinýn  spůsoben s ta n o rit nebo dokonoe ty  p la t i t  odměnu sa uplatněni před- 
n ětu  yynáletu  t  projektu* Smlouvu tedy neuaavirá, a n i odměnu nevypláoi pro
je k t orá organlsaoa, a le  s tro jíren sk ý  podnik, J d e - li o v y u žiti vynálesu na
a tro jn i č á s ti  (příkL . pohyblivá je to v á  konatrúkoe) nebo stavebně nontážni 
o rgan isaos, J d a - li o v y u ž iti vynálesu atavebniho charakteru  (p říld*  konplsx- 
n i vodni d ílo , prefabrlkaoe aj*)*

Z toho vyplývá pro projektová organ 1 tane povinnoat o sn áa it teždé u p la t
něni vynálesu v p ro jek tu  investo rov i a  dodavateli stavby a se říz e n í* epolu 
a taahnl eba eVorinnloVýa shodnooenia uplatnánáho vynálesu* Výrobci sa řise n i 
a dodavatelé stavby jso u  pak podlo $ 3 sákona 6*34/67 a  $ 18 vládního aa- 
ř is e a i  43/67 p o rlu a l u sa v řit a původe! vynálesu smlouvu o v y u žiti vynálesu 
a  odnftná sa  náj*

Pokud projektová orflpnisaoo s ja tyahko liv  důvodů omyla* v y p la tila  odsá
nu sa up latněni vynálesu (např* v domnění, šo jd e  o tlepěovací návrh), je  
povinna oouSaoně uposom it p ř i předáváni p ro jek tu , jaká částlqr byly j i ž  vo 
formě odaány vyplaceny* V tom připadá pokládá se ta to  odaána sa zálohu a  
nuai bý t s konečná odměny odečtena* To p la t i  1 v připadá, kdy slepáovaei 
návrh byl uplatnán jako p řih lášk a  vynálesu a  na vynálos byl udělen patent*

, ii

Uvádíme dva a tmmt1 sirých úkolů ministerstva ohanlcháho průmyslu, 
vshlodam k podobnosti a problematikou ve vodním hospodářství a možnosti 
aplikaoe řešeni ve vedárenstyoh a člstlreastyoh provoseoh*

Resoftmi plám tenatlokýoh úkolů pro vynálesoe a slepěovatele miniater- 
atva chemického průmyslu na rok 1961t

T e m a t i o k ý  ú k o l  č*2

Zařiacni pro kontinuální měřeni výšky hladiny v nádržích o hořlavinami 
naftové výrobky) a dálkovým přenošen údajů

Dosavadní staví
V současné době sjlětováni obsahu v nádržích provádí as měřením výšky 
hladiny měrnými tyčemi, u některých nadssaních nádrži stavosnaky*
Takto zjištěné obaahy nádrží jsou nepřesné a pracně*

0 k o 1 i
Vyřešit vhodný spůeob kontinuálního měření výšky hladiny podzemních



nádrži ležatých o průměru do 3000 a a t o v  celém rozsahu od 
0-3000 mm a a dálkovým přenoste údejú*

Krami uvedeného řešení je  třeba z a jis tit další požadavky:

-  oo největší přeaaoat (na př. 1 mm)
-  naprostá bsspešnost v provosu (výbušné prostřed! -  benzinové 

páry)
-  vbodqý systém dálkového přenosu*

B liiáí informaeet
S.Ing.Teller, vedoucí technického odboru, Benzinu, n.p*,
Spálená 5, Praha I, te l* 227-100*

fávrhy řešení sešlete na nositele úkolu:
Benzine, n.p. technický odbor, Spálená 3, Praha Z*

Mimořádná odměna:
3*000,— Kšs*

Termín podání ZN:
Do 30*11*1961*

T e m a t i c k ý  ú k o l  6*16

Spracovanlc odpadního l i l u  z chemického ě is te n ia  sulfátových odpadnýoh vod 
D oterajU  stav :
P ri výrobě bun iiin y  sulfátovým  poetvpom uniká z celulózek 10-20 % 
éieraého výluhu, k torý  je  v la stn ě  ligninovýa roztokám* K v fili sucho- 
vániu š is to ty  verejnýoh tokov n ic  je  p řípustné ten to  šiem y  výluh 
p ú šta t do r is k , p re to  celulózky odpadné vody, v ktorých je  obaiahnu- 
tý  šierný  výluh S is t ia , a  to  srátáním  lig n in u  pcmooou síran u  h lin i té 
ho, s íran u  le le s ité h o  alebo kyselinou sírovou* ftri týchto pochodech 
vznikne velké množstvo llg n in o v ej sraženiny. Tak v celulózka o kapa- 
o ite  100 t  buaiólny sa 24 hod* vznikne cca 3*000 a? te jto  llgn lnovej 
sraženiny, k to rá  má le n  ooa 1-2 % sušiny*

Ú k o l :
Úlohou je  navrhnut jednoduohý a  lačný spósob na sahustenie te j to  li# -  
ninovej sražen iny , p rišo a  by sa doelahla eušina 23-30 %• Vylušuje aa 
možnost p o u ž itia  páry . Vyžaduje sa navrhaút taký postup, ktorý bude vy
žadovat jednoduché s tro jn é  sa rlad en ie  a  nízké prevádzkové náklady n a  
sahustovenie*

B llŽšle inform aoiei
ln i*  Vojtech S tan lk , Výskucný ú stav  papi tru  a  celulózy, B ratislav a , 
Lsaašská 6*3, te l*  437-41, 437-42*

Mávrhy rle šc aJa  s a š l i te  na n o s ite le  ̂ úkolu:
Výekvmný ú stav  pap ieru  a  oelu lósy , B ra tis lav a , Lsnaěská Ž.5.

Mlmorladná o h e a t  10*000,- XBa
U rm L n  podamka ZV: Do 30.U .1961*



PATEsmr

Spojení i  uaSlé haotv k filtračním a nástavným trubkám k> studním
¿ r o z v ité  spojení do neb« zapadajících trubek vyznačené tím, i*  

trubky jsou opatřeny obleni závity vytvořenými ve stěnách trubek a Že Jaou 
konické« Vis něm. pat. 362.054, fran. pat.987.432, fran.dodatečný pat« 
58.553, brit.pat.431.225, 330.123 
otr*3, obr.l DAS 1063755

Zlepšený způsob knagtflaos
Způsob vločkování nebo koagulace minerálů zemin rozptýlených ▼  kapali

ně, záleží v dávkování do kapaliny určitého množství kysličníku polyetylé
nu o nižší viskositě -1,0  až 75,0 aoetonl triím. Minerálem adie být kaolin, 
aontoorilonit, i l l i t  nebo kaloyeit«
otr.9. V.Brit. 645*838

Zařízení k aechanickéau čištění a ohloraci rody
Skládá ae z kotle, který obsahuje odchlorovaci filtračn í lože z 

aktivního uhlí a nechemické filtračn í lože se smitěho materiálu, jehož 
prázdný proator je apojen a přívodea surová vody opatřeaýa dvěaa sařízeni- 
a i pro dávkování vločkováních a ehlcračnlch látek, satia 00 nádrž na čistou 
vodu je na dně kotle) saříseaí ee vyznačuje tím, že spodní vrstva nechanío- 
kého filtračního lože ae skládá s polystyrolových zra (velikost 1,0 až 2,Ona) 
a horní vrstva se štěrku z lávy (velikost srn 0,5 až 3,0 aa). Via Kěn.pat. 
400,128, něa.přihl.pat. 8 26512 ZVcA2 d, aěa.výložný spis 9 15426 HX/50e, 
brit.pat.316.965.548.077, fiaao*pat« 744*782, rak«pat« 121*020, OBA pat. 
1418.013, 2666 741.
str.4, obr.l DAS 1084.207

Odlučovač benzinu
Odlučovač s odlučovaeÍB prostorea, do kterého vstupuje kapalina z vto

kové komory vtokovým kolenem a ze kterého vystupuje po odloučení benzinu 
nízko položeným výtokovýa o tvořen ee vyznačuje tln , že vtokové koleno aá 
vodicí plochu položenou ěikno nahoru ve cnžru proudu, která přeehási do 
vodici stěny obdobného směru ú stící do odlučovacího proč toru a že na proti
lehlé straně odlučovacího prostora sad výtokovýa o tvor es je  místěna dru
há vodici stěna, rovněž ěikat nahora ú stící do odlučovacího prostoru* Vint 
nea.pat* 326.020, 287*432, 279*058, švýo.pat. 44*832, f*ane*pat* 455*994* 
atr«3, obr.l* DAS 1083 190

Postup a zařízení k lomození zasisksv&al pažené studny
Vyznačen tln , že voda je  mapema prouditi v kruhu kolea kolaě osy 

před vstupem do sacího taešs čerpadla,* takže písek v důsledku vzniklého od 
střed!váho zrychleni je tlačen a nsasije se na dně filtr u  studny* Viz OSA 
pat* 2308.670.
str.7, obr.4« SAS 1084206



kontinuální ozonizaci rody
Shlátt >• i i  amkšovače vody a oxonizováného kyslíku s přivodným po

třebám a s potrubím pro ozonisovanou vodu, přičemž ozonixačni zařízeni a 
mlžova č le ží za ssbou v plynovém kruhu; vyznačuje ss zařízením pro udrže
ni nadatmoafériokého tlaku v oelén zařízeni a ventilem ovládaný* plovákem 
us saššovači. Ventil je v kyslíkovém potrubí. 
str.5, obr .2 . SAS 1063.189

Vůz na ddsávámi kalu
VŮz s výložaikem otočným kolem vodorovné i  kolmé osy ss sací hadicí, 

výložnik js  teleskopický a ovládá as meebanloky, hydraulicky nebo pne ma
ticky« Zařízeni k otáčení hadice má kuličková ložiska a profilované klad
ky. Použitý prospekt« mim. užitný vzorek Č.1J15893
str.4.obr.4._______________________ PAS 1062.860_____________

VŮz pro montáž těžkého potrubí
ltp ř. tlakového potrubí vodních elektráren. Potrubí mlže býti 6 až 

12 m dlouhé, prdmiru 2 až 5 m, s tloufttkop stém 12 až 45 as a o jednotné 
váze 10 až 18 tun« Uá ty5» která vnikne do potrubí a svěrák k uchopení po
trubí. Tyč jo na obdélníkovém rámu, který tvoří hlavní část vozu. Volný 
konec tyč# má nejméně jednu kladku, která přilne k vnitřní straně roury. 
str.4, obr.5. Francie 1228.386

Zařízení k čištění veébr eaakonečnýn oběžným sítem
SÍto je  upevněno ea řstězioh a poháněno js  řetězovýni koly, kterými 

js  táž vedeno. Ložislm pohonných kol jsou pružná a poddajná a napínají ře
těz. Ložiska pohonného hřídel# jsou ve válečkovém lůžku.
•tr.6, obr.4. Švýcarsko 348126

Postup a zařízení pro úpravu surové, zdraví škodlivé vody na vodu pitnou 
Postup elektrafyzikálnl úpravy vody, kterým ss na švovou vodu půso- 

bl alsktrlokýn proudem vnAktýn nozi 2 elektrodami, lonty ss způsobuje 
slektrloká nerovnováha při zvyšování elektrického napětí za účelem vyvo
lán1 flokuLaes v um »ovací nádrži a v nádrži flokuLaČního činidla; vody 
z táto nádrže ne filtr u ji přes písek nebo přes jinou filtračn í vrstvu a 
přes aktivní uhlí, než no do a í zavedou ionty volného stříbra. Voda se 
pak vede do aádrŽo, kdo i# uskuteční homogenizaoe iontů stříbra a kfle se 
vada zdrži Určitou dobm nutnou k tomu, aby lonty stříbra zcela steriliso - 
m ly vodu.
•tr.15, 8 obr. Franolo 1230.728

Automatický dávkovač
fiávkovačs se používá zejména při či&téni vod, spojen je  se aaeín po- 

trebía vodního čerpadla. Tkni stěn je  na elektrickém okruhu pohánějícím motor 
odstředivého čerpadla« Dávkovaná kapalina odtéká z nádržky umístěné na ea- 
oim potřebí. Dávkovač se skládá z přerušovače, pooooného elektrického mo
torku, oiferníku ae dvěma pclakrouklqr, jejichž vzájemným umístěním se vy
tvoří otvor, kterým se mrčuje doba otevřemí élektrmagnetického usávěrvu 
atr.4, 4 obr. Francie 1230.537



Postup vyauěeni vodných euapenai
Postup vysuěenl vodných suspanai jemně rozptýlených sazi nebo pře

vážně orgpuaiokých látek filtr a c i nebo usazováním, záležející v přimíšeni 
do suspenze 0,01 až 5 % váhových množství suspendovaných látek polymer c- 
vé látky ve vodě rozpustné, skládající se lineárního polymeru, jeho so li 
s kyselinou nebo čtyřčlenné soli aaonla tohoto polymeru, přičemž tento 
polymer má molekulární váhu alespoň 300.000 a obsahuje 43 až 100 yesmn- 
lekulových procent čtyřčlenné jednotky« 
str.6. T«Britanie 842910

Zařízeni k přimíšeni roztoku k úpravé vody proudící potrubím
Vyznačuje se tím, Že spojovací vrty vodovodního potrubí uvnitř hla

vy v profilu se zulujioi jsou navzájem nozi aebou spojeny, že v nádrži 
je umístěna prvá roura sabajíoi ode dna nádrže až k hlavě, která ve své 
horní třetině obsahuje vzdouvaní kotouč, mající nad ním a na spodním kon
c i v četných vodorovných rovinách radiální otvory, od jednoho spojovací
ho vrtu na jedné straně průchozího vrtání ú sti vrt nahoru do prvé roury, 
zatím co od blízkosti dna nádrže vyús|uje druhá roura im druhé straně prů
chozího vrtání do jiného spojovacího vrtu v hlavě« 
str«3, obr «2 Švýcarsko 347790

Postup a zařízení k čiěténl a sterilizaci vody.pro bazény
Postup koagulace, filtrace, sterilizace a okyslifcenl vody, ke jména 

pro bazény, při kterém se voda k naplnění bazénu a voda z bazénu vede 
uzavřeným okruhem přes baterii kovových elektrod napájených elektrickým 
proudem, čímž vznikají kovové ionty v množství dostatečném, aby ss póru- 
žila  koloidni rovnováha vody a začala flokulace látek ve vodě obsažených* 
Flokulace se aktivuje tím, že se čáetečty během shlukováni podrobují od
středění v komoře naoházející se před fUtrus« 
s ir «13, obr.5« Francie 1227164

Způsob čiětěni vody
Namoci aminových pryskyřic vyznačující sc tím, že sa účelem aktivisa- 

ce pryskyřic se na ně působí alkylačními látkami, např« diasthylsvtLfátsm« 
s1r«l« SSSR 62498

Způsob děsil ikace vody
Způsob desillkaoe vody, vyznačený tím, Že se odstraňování kyseliny 

křemičité provede přidáním soli zinku, a to zejména komplexní sloučeniny 
zinku, obsahující molekulární množství amoniaku od jedné do šesti molekul« 
atr.3. Cst 81127

Způsob dávkování pevných nebo kapalnýoh Č*"’**** do vody
Způsob dávkování pevných nebo kapalnýeh činidel do vody, vyunučený 

tím, že se voda nechá protékat vrstvou nosného vc vodě rozpustného materiálu 
obsahujícího takové množství činidla určeného k dávkováni, že vpda po prů
toku nosným materiálem obsahuje potřebné množství látky, které má být do 
vody přidáno«

CSR 92983



Z zásob úpravy pitné vody fluorováni»
ZpČeob úpravy pita# vody fluorováni*, vyznačený tím, ie  ee k fluoro

vání použije hcoogemi aroěsi fluorovýeh preparátft ■  láthMd pásobleínl 
proti koroei vodovodního potrubí a obeahujiolni rospustné ÍM tfordawf 
v takové farmě a množství, které nemění koneentraci sloučenin ve vodě, 
sp&sobujíoich tvrdost vody*
str«2 CSR 91097

Zp&sob deailikace vody
Voda bdiqpravajekyselinou fluorovodíkovou nebo jejím i soleni (KP, 

MzT, spod.), a to jsk před meobaniokými, tak i  před X-kztiontovýai filtr y  
aebo filtr y  obashujicíoi aminové pryskyřiae*
str.2 SSSR 69090

U M
isravé v

pro přípravu a dávkováni roztoku koagulačniho prostředku při 

Skládá ae s nádrže za přípravu roztoku, dávkovaeíko zařízeni a mi
ohanlokého přívod« suohýoh reagensií. Za účelem zabezpečeni automatická- 
ko ohodu má mechanismus pro přívod ksagulačniob činidel nebo reagenoii 
spolu s dávkováeím zařízením přívody, ovládané snímači podle hustoty a

SSSR 101846str.3, obr*l*

Ze&eob vyčsřsni a odbarvení vody
Používá se koagulao* a  propoušténí vody filtračn í zrnitou náplni 

filtru * Za ¿čelem zbavení vody částic zpčeobujicíoh kolmost a barevnost 
vody pdsobsním molekulárních s il  mezi částioemi a zrny filtradmí náplně 
ss vody přidává koagulsční látka bszprostřsdaft před filtrem* Voda so pro
pouští zrnitou náplni, přičemž zrna se postupné «■ — ve smŠru vodní» 
bo proudu*
str.2 SSSR 96038

Zpdeob vytvoření chemicky čistého a silné aktivního hydrcmydu hcřočnatáhe
r e  dsslllkaol vodST^ --------------- ----------------------  ---------------

Žp&Bob dsa illknoe vody pomooí hořčíku  za studená s s  v y z n a č íš  tím , 
i s  po znékČsní vody p ř i  te p lo tě  20-30° pomooí sodných iontcměaidft s s  pro
vádí d ss ilik ao e  praienýa magnesitem a  faydrozydem hořčíku*8tr*2 Polsko 40315
todaob stabilizace karbonátová tvrdosti vody vs výménioish tepla a podob- 
Sýsh p ř í s t r o j í c h ^ ' "

Se vody s karbonátovou tvrdoetl do 40-60 * se přivádí triMririvnfomfát 
v nnolství do 25 g na 1 m3 vody. Možno též použit jiných so lí oarthofosf e- 
reéné kyeeliny, oapř. superfosfát. 
str*2



Zlepšený způsob nsutrallsaoc kyealýoh nebo zásaditých roztoků, zvláětš 
vodných roztoků odoadnloh vod

Roztok se čerpá zařízením, do kterého současně proudí voda, je jíž  
ohmické sloloal neutralizuje ros tok a je jíž  prd tok zařízením je  tak re
gulován, aby poměr mezi průtokem vody a průtokem roztoku odpovídal žáda
nému etvqpni. neutralizace.
■ *2 Franoie 1234*372

česle k zaohrcsnl pevných látek suspoadovaaýoh ve vodě proudící kanály
Obsahuje soustavu pevných a pohyblivých tyéi k sobe rovnoběžných, po

hyblivé tyče saohyoují postupný pohyb pevných látek. Zařízení předává po
hyblivým tyčím pohyb ve aměru pevných tyči a ve maěru k nim kolmém. 
atr.4, obr,5 Franoie 1235*891

PATEWnrÍTfilDĚlí

Vzhlede* ke stoupajioimu sájmu o patenty uveřejňujeme patentní tř í
dy» důležité pro studíme patentní literatury v odvětví vodního hospodář
s tv í.

i Tento systém je vlastně přeldLadem německého patentního třídění a po
užívá se pro klaslflheoi patentní literatury ve věeeh 1idové-denokratic
hých státech, S8S& a ve státech sever siných. Ve Švýcarsku se ho používá od 
1.1.1959. Patcntal úřad v 031 vydal s platností od 1 .října 1958 nový se
znam patentníoh tříd, který • dosavadními třídníky vcelku souhlasí.

V Československu js  tento systém saveden od 1 .dubna 1952 a označuji 
ao jím nejen spiny československá, s is  registruji ss podle něho i  patent
ní spisy těch států, které používají vlastního klasifikačního systému*

Patentové středisko v odvětví vodního hospodářství Výzkusného ústavu 
vodohospodářského zpracovává patcmtal spisy téohto tříd»

8$ b (bez kotelních vod)
05 s 
85 d
89 e (1 a| 85 e 10/20)

Oetatní třídy se zpracováva jí ▼  patentních středis eích jinýoh resortů, 
(na př. třída 84 "Vodní a zemai stavby, bagrovaoi práce" se zpracovává 
v resortu ministerstva stavebnictví.



Seznán a  členěn í patentn ích  tř íd *

85 b Č iš těn í vody f i l t r y  12 d; č iš tě n í napájec í vody pro parn í k o tle  
a  k o te ln í vody

85 b/101 Č iš těn í vody pro živnostenské účely a p itn é  vody luČebninaai, 
také změkčování a  úprava tv rd o s ti vody, všeobecně*

/105 Změkčování vody výměnou zásad 
/10T Odželezování a  odmanganování vody
/110 Chemické č iš tě n í  vody okysličovadly, všeobecně, mimo ozon a  

halogeny
/ l i l  č i š tě n í  vody ozonem
/112 č iš tě n í  vody chlorem, bromem, jodem, chlornany a  jinými slouče

ninami chloru
A20 CHaaické č iš tě n í vody vháněním plyna nebo odplynováním 
/125 Chemické č iš tě n í vody ozařováním r t  vrbovou lampou 
/130 Chemické č iš tě n í elektrickým proudem
/20L Z ařízení na č iš tě n í vody, p racu jío í a chemickými srážed ly , 

také sy tič e  vápna pro za řízen í na č iš tě n í  vody (zařízen í na 
č iš tě n í  napájecí vody pro kotle}

/2Q2 Z ařízen i na odstraňování železa z vody a  na provzdušněni vody 
/2Q3 Z ařízen i k měkčení vody látkam i vyměňujícími zásady 
/3QL Z ařízen í na přívod plynných č in id e l pro č iš tě n í vody 
/3Q2 Z ařízen í na přívod tekutých č in id e l pro č iš tě n í vody 
/303 Z ařízen í na přívod pevných č in id e l pro č iš tě n í vody 
/4  č iš tě n í  vody d e s t i la c í

85 c č iš tě n í  odpadních vod
85 cA  Chemické č iš tě n í  odpadních, vod

/2  Chemickomechanické č iš tě n í  odpadních vod 
/30L č iš tě n í  odpadních vod v biologických f i l t r e c h  
/3Q2 č iš tě n í  odpadních vod aktivovaným kalem 
/4  E lek tro ly tick é  č iš tě n í odpadních vod 
/5  č iš tě n í  odpadních vod odstředivou s i lo u  (odstředivky 82b) 

Z ařízení m  č iš tě n í  odpadních vod 
/601 všeobecně
/602 se  zvláštním  zařízením  na odlučování tuku a  plovoucích lá te k  
/603 Lapáky p ísku a  nouzové výpustě 
/ 6O4 Z ařízen i na vynášení k a lu  ,
/605 Vyhni vání kalu  odpadních vod a nádrže na vyhni vání kalu  
/606 č e s lic e  a  s í t a  pro odpadní vody 
/607 Z ařízen í k  reg u la c i p říto k u  a  odtoku 
/606 Rozdělovači za řízen í
/609 Z ařízen í na odvodňování kalu  odpadních vod



85 d Zásobován* r o d in y  a safissni na «lákáváni, línáni a
rozváděni pitná vodv (čerpadla 59) konstrukce vodojemů 37 f ; 
kanetrláme kohoutů, ventilů a Šoupátek 47 g)

A  Studny, včetně filtr ů  a jiná zařízení k slek&váni a jímáni vody 
(12 d); zvedání hladiny epodai vody 

/2 Vodovody na pitnou vodu —
/3 Domácí nádrže na vodu /37f, 3°*)
/4 Yýtoková sařisenl pro potrubí na pitnou vodu, včetně studni 

(výtokové kohouty a ventily 47 g)
/5 Výtokové trubky s nástavci pro hadice 
/6 Zaohyoovače spětnáho nárasu pro potrubí na pitnou vodu 
/T Begulátory proudu pro výtokové trubky
/8 Bezpečnostní zařízeni proti prasknuti vodních trubek nrasea 
/9 Zařlsenl k zabráněni Škodám při prasknuti vodních trubek 
AO Zařlsenl na rozmrazování vodovodních trubek /21h 10r°/ ^
A l  Zařlsenl k sabránSnl omrsnufel vodovodních trubek (21h, 10 )
A 2 Vodovodní stojany
/13 Zařlsenl na vyprasdSovánl vodovodů (ventily atd* 47 g, 37)
/14 VpouSténl vzduchu u atoupa&ek vodovodů pro pitnou vodu

85 e Kanallsacei Zařlsenl k odvádění Splav a déStové vody, č is tic í 
zařízeni pro stoky (odvodnovad č istic í zařízeni 85o)

A  Stoková sařisenl, všeobecně 
A  Zařlsenl k vyprazdňování stok a jam 

Stoková d l
/401 Stokové trubky a tvarovky
/410 Způsoby a sařisenl ke kladení stokových trub a tvarovek 
/420 Spojování etokovýoh trub a tvarovek a těsnáni spárů 
/430 Stroje k čistění trub, č is tíc í trubky, č is tíc í nádrže, Č istící 

skříně
/440 Násek, odbočník a usavírad práby

Stokové stavty a součásti odvodňovaoích sařisenl 
/5 Vstupní Šachty (vlka Saohat 05e,ll)
/6 Větrací sařisenl pro stoky a jáiqr
/7 Soušové výpusti, lapáky písku, žebříky a česla a jiná sařisenl 

k oddělování tekutých a pevných odpadků, vestavěné do stokového 
vedení (odlučováky lehkých kapalin a lapáky tuku 85e,9)

/8Q1 Dešlové sběrací áaohty a nádoby (pouliční nádvorní a stropní 
nádoby, s uzávěrem vody pebo bss něho 

/BIO Boěty sběraeíoh nádob 
/9 Odlučováky lehkých kapalin a lapáky tuku 
AO Sněhové svrže
A id  Poklopy ěaohet, pouůiční příldopy 
A105 Stoupad želesa
A 2 Desinfekční neutralizační a chladid jámyt vaetavěné do stokové

ho vodění
/13 Odvodnovad svedad sařisenl
A501 Usavírad sařisenl pro stoky, všeobecně



85 a/1505 
A 510

/1801  
A 805  
A 810  
A  82 O

A 901
A 905

Z ařízení k zadržování krys a  hmyzu
Zařízeni k zabránění vzedmutí stokové vody, závěry p ro ti  
vzedmutí
f l - j i t íd  z a řízen í pro kanalizao i
Z ařízení k č iš tě n í  stok  a  stoupacích vedeni
Z ařízení k  č iš tě n í a  odstraňování ucpání odpadu a  výlevu a td .
Zvedáky kalu
Zařízeni k proplachování stok  a  stokových staveb 
Uzávěry p ro ti  zápachu pro odpadní trouby 
Všeobecně
Zařízení k zabránění odsávání vody, k te rá  tv o ř i  uzávěr

BEZPEČNOST PRÁCE

OTRAVY STUDNA&J

Počet nehod studnařů 
vznikají ze t ř i  p ř íč in :

1)
2 )
3)

je  značný. Způsobují je  zejména otravy, k te ré

zemními plyny, 
výfukovými plyny, 
výbušnými plyny.

1) P ři hloubení studny poměrně hluboké se  po u rč ité  době vytvoří rovno
váha mezi vzduchem obsaženým ve studn i a  plyny rozptýlenými v pftdě, 
bahně a  podzemní vodě. Tyto plyny mohou též  pocházet z podzemních 
prostorů vyplněných plynem.
o/  t v o ř í - l i  ty to  plyny vzduch, vytvoří se  rovnováha snadno a  bez 

nebezpečí.
b / je o u - l i  ty to  plyny těžké, nahromadí se na dně studny, vyženou 

vzduch a  atmosféra, se  s tan e  nedýohatelnou pro nepřítomnost k y s lí
ku. - t
Tento s ta v  může t r v a t  d o s ti dlouho, je lik o ž  těžké a  husté plyny se 
v atm osféře ro z p ty lu ji velmi pomalu.

c /  O bsahu ji-li ty to  plyny těkavé jedovaté lá tk y , pak ty to  plyny způ
sobu ji otravy s tu d m řů . Jsou  to především produkty vzniklé oxyda
č i uhlíku , CO a CO .

Kysličník u h lič itý  se vyskytuje v některých půdách sopečného původu a 
hromadí se  v  u rč itých  m ístech na povrchu. Může též  pocházet ze samo
volného vznícení v půdách, obsahujících především l ig n i t ;  konečné vzni
ká rozkladem organických lá te k  kvašením nebo zahni váním. Několikeré 
vdechnutí kysličn íku  u h lič itéh o  způsobuje náhlé mdloby, vyvolané též



nepřítomnosti kyslíku. Po přenesení postiženého na zdravý vzduch adlo- 
hy smísí a dostaví se normální stav. Tyto ndloby však mají často vážné 
důsledky» jelikož způsobují ztrátu védoaí a dělník spadne do studny. 
J e -li hluboká, může se zranit nebo zabít, a je - l i  v ní voda, může se 
utopit.

Kromě kysličníku uhličitého způsobujíoího sart sadufienía obsahují 
plyny nahromaděné ve spodní části studny ještě jiné jedovaté a těkavé 
látky, sejaéna sirovodík H Ŝ. Sirovodík vzniká zahnivánla orjpniokých 
látek v půdě.

2) Nejčastěji jde o Motorová benzinová čerpadla, která nahražují čerpal 
la  ruční. Aby čerpadlo mělo dobrý výkon, spoušti se do větší neb Menší 
hloubky do studny. Výfukové plyny obsahuji CO, CC£, SCfc, sloučeniny 
dusíku, uhlovodík a jiné zplodiny spalování, které se hromadí ve stud
n i. NejnebsspečnŠjšl je  CO, který je  ve výf ukovýoh plynech obsažen
v dostatečném množství a js  těkavý. V tomto případě se vyskytují Časté 
nehody, konči vlak smrtí poměrně zřídka.

3) Výbušných látek se běžně používá u vrtaných studní. Ze vzniká jících  
zplodin jsou některé látky těžěi než vzduch, jiné leh čí. Tvoři obláč
ky, které se vznášejí ve vzduchu nebo se hromadí u dna studny* To je  
zvláštní případ zamoření hornických šachet výbušnými látkami. Týto lá t
ky se se studni musí odstranit.

Z á v ě r e m »j
Za účelem vyloučení možností otrav třeba dodržovat tato pravidla:

1 /  Vytvořit takové podmínky, aby se jedovaté plyny namohly hromadit 
ve studni.
(Motorová benzinová čerpadla se nesmi spouštět do studny nebo musí 
být zajištěno odváděni výfukových plynů mimo studnu na povrch. Výbuš
ným plynům se nelze vyhnout, nutno však provést! takové opatřeni, aby 
se nebezpečí včas poznalo).

2 / Z jis tit jedovaté plyny*
(Především je  nutno upozornit atudnaře na toto nebezpečí. Existuji 
praktické prostředky ks zjištěn i nebezpečných plynů? Obvyklým způso
bem je , že se do studny spustí hořloi svíčka. Zhasno-li, ja vzduch 
nedýchátelný, h o ři-li dále, je dýehatelný*
Tento způsob je  však nedokonalý. Udává pouze vzájéaný poměr mezi kyslí- 

, kea a COfc* J e -li však obsah fysličníku uhelnatého blízký bodu zápalu, 
může hořloi svíčka způsobit eocplosi. Použiti pokusného zvířete nedává, 
okamžitý výsledek, který kromě toho nemusí být přesný.)

Je úlohou chemiků, aby objevili praktické prostředky ke zjištěn i ply
nů. Nejvhodnější v tom směru by byly impregnované papíry. Nelze ztrá- 
oet ze zřetele, že právě najnebezpečně jš i  plyny CO a CO2 jsou bes zá
pachu a barvy, takže jsou lidskými aaysly nepostižitelné.



3 / Odstraněni jedovatých látek*
(U hlubokých studni a v případě plynů tě žš ích  vzduchu je  nutno jedo
vatě plyny buč o d sá t, nebo zavést do studny atmosférický vzduch* Aby 
se  nezvýšilo  znečiš těn i atmosféry ve studn i, je  třeba motor u z i s t l t  
mimo studnu nebo alespoň odvádět mimo studnu výfukové p lyny*)

4 /  Osobni zabezpečeni studsaře*
(D ělnici musí být upoutáni na la n i ,  aby se  zamezilo obětem z řad  těch , 
k te ř í  v případě nehody p řijd o u  postiženému na pomoc*
Neustálý dozor dělníkem obsluhujícím  v ra tid lo , k terý  plně zodpovídá 
za kamaráda p racu jíc ího  ve studni* Pro případ záchrany musí m ít k d is 
p o z ic i vhodný dýchací p ř ís tro j*  F il t r a č n í  masky jsou  podle zkušenosti 
málo účelně* C hybí-li k y s lík , pak maska j e  zbytečná; p ř i  značném obsa^ 
hu CO nebo H2S se stan e  f i l t r  rych le  neúčinným*)
Nejúčlnnějšim se ukázaly p ř ís t r o je  k dýohání č istého  atmosférického 
vzduchu nebo kyslíku*
N en í-li jiných  možností, může se zachrán it ž ivo t zaváděním stlačeného 
vzduchu kompresorem*

5 / Chování v případě nehody*
(V případě nehody je  nutno dělníka vytáhnout ze studny, pokud možno 
vhodným zařízením  a  poskytnout mu první pomoc, především zavést umě
lé  dýchání* I  n e jh o rš í zp&sob vaělého dýchání zavedeného včas j e  le p i l  
než pozdní zavádění na dokonalých p řís tro jíc h *  Z toho důvodu by měl být 
v každé skupině studaařů alespoň jeden děln ík  vycvičen v p rvní pomoci 
a  ve správném zavádění umělého dýcháni}

6 /  S pecializace studnařů*
(Hloubení s tudn í vyžaduje vedle odvahy i  sp ec iá ln í vědomosti, včetně 
z n a lo s ti moderních postupů v r tá n í, používání benzinových motorových 
čerpadel a  výbušnin* Uvážíme-li, že se  pracuje ve skupinách po Z nebo 
po 3, často  v odlehlých končinách, j e  třeba,aby  p raecv n íd  b y li spe
c ia l i s ty  ve svém oboru*)

(Podle článku 
prof.V ictora Lee intooeioations des p u isa tia rs

1960, 15» Cahiers des oomités de prévsntion du
batlm ent e t  des travaux pub lica , No*3 s t r *109-114)

Inž*J*Vlkanova 
VÚV Praha



Nenarokov: G arantir aux constructeurs de p u its  des conditions de tra v a il  
sans danger» (rusky)
(Z a jiš těn i bezpečnostních podmínek pro p rác i studnařu)

Poslední s ta t is t ic k é  údaje o smrtelných nehodách. Plánovaná 
, bezpečnostní opatřen í, možnosti je j ic h  z lepšen í. Dodržování d i s 

c ip lin y , in s tru k c í a  technických předpisů o bezpečnosti práce.

Biazopasnost Truda, URSS, Octobre, 1956,5-6. (Mocrofilm I.N.S.No.2355)
Cahiers des comités de prévention du batiment e t  des travaux 
pub lics, No.3 s tr .1 3 7 .

OBSAH FLUORITU V PITNÝCH VODÍCH SLOVENSKA

Ing.Ladislav  Krahulec:
Sborník Vysokého učení technického v Brně 1960/1-2, str.124-130

Ve zd ravo tn ic tv í je  j i ž  řadu l e t  připisován f lu o ru  biogenní význam, 
nebol byl prokázán v různých částech lidského organizmu. V posledních pat
n á c ti  le te c h  byla hlavně ve stom atologii rozv inu ta prevence zubního kazu 
pomoci fluorových sloučenin.

Dosavadní výsledky ukazuji» že jedním z hlavních zdrojů iontů f lu o ru  
je  p itn á  voda.

V CSSR je  zatím  pokusné zvyšován obsah fluoridových iontů v p itn é  vo
dě ve vodárnách v Brně a  Táboře na koncentraci 1 mg/1 F~. Zatím se průzkum 
omézoval na Cechy a  Moravu. 0 obsahu f lu o ru  v pitných vodách na Slovensku 
je  málo údajů.

Tato práce podává první ucelený obraz <r výskytu f lu o r i tů  v pitných 
vodách na Slovensku.

Výsledky analýzy 215 vzorků vod Z jednotlivých o b la s ti  Slovenska je  
možno shrnout do tabuLlqr č . l .

Podle dosavadních výsledkl n á lež í p itn é  vody na Slovensku do jedné 
h lavn í skupiny o koncentraci 0,00 -  0 ,30 mg/1 F (a s i 96 %)• P řib ližné  
3 % z celkového počtu jsou  vody s 0,3  -  0,5 ag/1 F~ a  0,5 % a mg/1 F~ a  
0 ,5  % a 2 mg/1 F~.

Vzhledem k tomu, že z h led iska stomatologického se doporučuje koncen
tra c e  1 ,0  mg/1 F , jsou  vody na Slovensku vcelku pod doporučovanou koncen-
^rao^# Inž .L adislav  Sáček,

ebulka následujex ftVR* Praha
d a lš í  s tra n ě . )



O b l a s t
Zastoupeni jedno tlivých  o b la s t i  (% z počtu zkousaných vod)

n g /1  0,00 0,01-0,1 0,11-0,20 0,21-0,30 0,31-0,40 0,41-0,50 1 2

BanakA B ystrica 20,4 11,6 2,8 0,9 - - - 0,4

B ratis lav a 0,4 4,2 4,6 1,9 - - - -

Košic« - U ,4 13,0 2,8 - 0,4 0,4 -

V itra 0,4 - 3,2 2,3 0,9 0,4 -

Prešov 0,4 4,6 1,4 0,9 0,4 0,4 - -

2 i l i m - 3,2 1,4 0,9

Celkao 1 21,6 38,0 26,4 9,7* 1,3 1,2 0,4 0,4



FŮEKLADY

Uvádíme překlady, k te ré  je  možno vypůjč it v knihovně VÚV pod uvedeným č ís 
lem:

Úvahy o vzniku v íru  v sacích  jímkách s  vertiká ln ím i čerpadly (F i lo t t i )  
č . KVÚV-A 4375a

Studie o vzniku sacího v íru  v komoře čerpací s tan ice  (F i lo t t i )  
č .  KVÚV-A 4376 a
C h arak teris tik a  odpadních vod z r a f in e r i í  z h led iska je j ic h  č iš tě n í 
(Chachulski, Ofarzutova) -  1956, Wydawnictvo goraiczo-hutnicze 
č . KVÚV-A 4397a
Ekonomické otázky vodního hospodářství v energetice (Rudnicki) 
č , KVÚV-A 4374a
S tudie modelu kuželového uzávěru iVojinovič) -  1958, Bled, SaopŠtenja,
s.156-161.
č . KVÚV-A 4459a
(Goljevdček, Legisa) -  1958,Bled, Saopětenja, s . 162-166. 
č .  KVÚV- 4432a
Hydraulický výzkum saoích jím ek (Dobos, SsolnoIdL) -  1960,H idrologiai 
Koliůgy, Č.3, s t r .185-196. 
č .  ¿VÚV-4474a
Studium proudění v dvoustupňových usazovacích nádržích) (Vágas 1 .)  -  
1957, H idro log iai Kčzlony, č*4- 1
č .  KVÚV-A 4505a
Nové způsoby určování rozměrů a  úprac usazovacích nádrží 
(Uuszkalay L .) -  1954, H idrologiai Kozlovy, š .3 /4 , s t r .110-115. 
č . KVÚV-A 4 ^ 6 a
S tu d ii»  prouděni v jednoatupnových usazovacích nádržích*
(Muszkalay 1 . ,  Vagas 1*) -  1956, H idrologiai Kozloqy, č .5 /6+ řinély  
č* KVÚV -  4503a
Hydraulické otáslqr a  pokusy s modely lamelových osazovacích nádrži 
(Ssalay U ikloc) -  1956, H idrologiai Kozloqy, 8.2* 
č* KVÚV- A 4502 a

Hydraulic!^ výzkum horizon táln ioh  osazovacích nádrží*
(Lip ták  F .)  -  1954, H isdologial Kosi ony, Č .9A 0. 
č* KVÚV -  A 4501a

i
V liv  te p lo ty  & směny průtoku na poměry průtoku v horizon tá ln ích  usazo
vacích nádržích (Lipták F .)  -  1955, H idrologiai Kozloqy, č .7 /8  
č . KVÚV -  A 4500a



Pokusy e Venturiho žlabem. (Bčzabny Dénee), 1957» H idrologiai Kozlo- 
ny, 5 .2 .
č . KVÚV -  A 4504a
Přehled l i t e r a tu r y  z roku 1959 o odpadních vodách a  ochraně toků 
před znečištěním . D íl I ,  I I  a  I I I .  (Heukeleki&n). (Prozatím je  k 
d isp o z ic i pouze d í l  I» ); 1960» V» Journal Nátěr P o ilu tio n  Control 
F ederation , s .443-481. -  č . KVÚV -  A 4608a
Ke stanovení menších množství uranu v horninách a přírodních vo
dách. (Kecht, Koridách}» -  1956, Mikrochiraica Acta, b. 1283-1309. 
č ; KVÚV -  A 4608a
Konference o č iš tě n í fenolových odpadních vod. Sborník re fe rá tů . 
VODGEO, 1960.
Nový lapák dnových sp lavenin . (Skibinski) -  1961, Gospodarka ffodna, 
č . l ,  s .14-16 . \

Upozorňujeme zejména na překlady k ritick ý ch  r e š e r š í  o odpadních vodách 
a ochraně toků, sestavených kolektivem autorů pod vedením Heukelekiana. 
Vychází každý rok  a  obsahuje přehled n e jk v a li tn ě jš i odborné l i t e r a tu r y  z 
celého světa a  velké množství b ib liografických  záznamů. Překlady public 
kovány též  v TI č .3 , s t r .5 0 .

ZADÍVÁNÍ PfíSKLADD

Jednou z c e s t vedoucích k  získáváni a rozšiřování technicko-ekono
mických inform aci je  využívání zahraniční l i t e r a tu r y ,  k te rá  p ř in á š í n e j- 
novější poznatky vědy a  techniky. M á-li přední oborové s třed isk o  pro vod
n í hospodářství ve VÚV v ft*aze napomáhat technickému rozvo ji ve vodním 
hospodářství, musí zahraniční l i t e r a tu r u  propagovat a zpřístupňovat všem 
zájemcům. Vydává proto pravidelně č tv r t l e tn í  pub likaci "Technicko-ekono* 
mickó informace z odvětví vodního hospodářství” k infcrmávání technio- 
kých kádrů o ak tu á ln ích  zahraničních odborných d ílech , časopiseckých člán
cích a  překladech pořízených ve VÚV v Praze a  pobočce v B ratislavě a  ty to  
dokuuentační m ateriá ly  běžné pů jču je , nebo je  v případě volqýoh výtisků 
poekytuje zájemcům za r e ž i jn í  cenu. To však znamená, že bý obor TEI ve 
VÚV Praha měl pořizovat nebo obsta rávat překlady pro všechny vodohospo
dářské organizace. VÚV není oprávněným překladatelským místem.

Ačkoliv ú tv a r  TEI ve VÚV nemá v syatemizováném stavu  technického 
přek ladatele , z a jiš ť u je  kromě překladů běžné ú stavn í korespondence a 
odborných článků nebo re fe rá tů  pro zahraniční kongresy a  konference 
vlastním i silam i též  překlady rozsáhlých k ritick ý ch  r e š e r š i  každoročně 
vycházejících a  určexých pro ce lé  odvětví vodního hospodářství. Nestačí 
však j iž  zabezpečovat požadavky na překlady pro výzkumná pracoviště ústavu,



a  zadává je  proto příslušným so c ia lis tic rý m  organizacím. Pouze v ojedině
lých případech z důvodů spěšnosti a odstraněni neúměrné adminis tra  t i  vy
mohl by obor TEI z a j i s t i t  krátké překlady i  pro jin é  vodohospodářské orga
n izace, pokud by překlady měly š i r š í  upotřebení.

z

Hlášeni připravovaných a  hotových překladu c e lo s tá tn í ú střed n í 
evidenci překladů z odborné l i te r a tu ry  provádí se  podle směrnic vydaných 
Ústavem pro technické a  ekonomická informace (ÚTEIH) jako doplněk k usne
sen i vlády o evidenci překladů ze dne 8 . dubna 1952.

Podle těchto  směrnic musí každá organizace, k te rá  žádá o překlad, po
d a t h lášen i ú s třed n í evidenci překladů uTEIN na předepsaném fo ím uláři ve 
4 vyhotoveních a  požádat o evidenční č ís lo  překladu. UTEIN v rá t í  jedno vy
hotovené h lášen í a evidenčním Číslem, nebo sd ě lí název organizace, pro 
k terou  byl překlad pořízen. Současně p ř i lo ž í  formulář "Hlášeni hotového 
překladu", k te rá  organizace vyplní a  v rá tí  8 jednou kop ii překladu pro 
arch iv  ú s třed n í evidence.

Pro inform aci vydává ÚTEXN souhrnné seznamy evidovaných překladů 
v týdenním b u lle tin u  "Překlady z odborní l i te r a tu ry " .

K vyřizováni objednávek překladů a evidenčním Číslem ÚTEINu mají 
oprávněni ty to  so c ia lis tic k é  organizace, k te ré  mohou zadávat práce evido
vaným překladatelům:

1) Pražská informační služba, Araba 1, Karlova u l .  18.
2 ) Ústav pro technické a  ekonomické informace,

Praha 1 -  Nové Uěsto, T ř.po litických  vězňů 11«
\ 3) S tá tn í n ak lad a te ls tv í p o lit ic k á  l i t e r a tu r y ,  Praha I I .

Spálená ul.51«

Podle v ládni vyhlášky 6.40 z r.1959, č l .4 ,  o d e t .( l )  je  možno mimo
řádné práce a  služby zadat jednotlivcům jen  ve zv láá l odůvodněných p řípa
dech.

x

Odměny zá překlady a  je jic h  korektury upravuje vyhlášky 5.79 S tá tn í 
mzdoyé komise zé dne 10.4.1954 U ř . l i s t  částka 47* Pro stručnou informa
c i  uvádíme:

Překlady do češtiny  nebo slovanštiny , k je jich ž  provedení je  
třeb a  běžných odborných zn a lo sti jazykových i  věcných, se odmě
ň u ji částkou 1 3 ,-  Kčs, překlady s češtiny  nebo slovenštiny  za 

' obdobných podá íček se odměňuji čáh-tkou 1 8 ,-  Kčs, vždy za jednu 
stránku  překladu«
Odměnu možno zvýšit u překladu vyžadujícího zv lá š tn í odborné 
zn a lo s ti jazykové i  věcné (až o 20 50,* u překladu prováděného 
z rukopisného nebo těžko čitelného  podkladu (až o 10 %)f  a  u 
překladů spěšných (až o 20 %)*



U Jazykových korektur č in í odměna 2 , -  Kčsy u odborných korektur 
3,» Kčs za Jednu stránku .

Jednou stránkou psaného překladu ve smyslu té to  vyhlášky rozumí se 
tex t psaný strojem , obsahující 30 řádek (řádka * ooa 50 písmen).

Odměny zahrnují vyhotovení č is to p isu  překladu napsaného na s t r o j i ,  
po připadá předem dohodnutý počet pr&pisft.

x 4

U odmon za překlady, pořizované zaměstnanci vedle je j ic h  hlavního 
zaměstnáni, po případě Jinými osobami, k te ré  nejsou v pracovním poměru, 
odečítá s o c ia lis t ic k á  organizace r e ž i jn í  p řirážku  za obstarán í překladu.

In g .J . Vlkanova, 
VtíV Praha



POZSÍMKk HíDAKCEi

*
h

Pro nedostatek m ísta omezujeme nebo vynecháváme některé rubriky* 
Zbylý m ateriál bude uveřejněn v p řlstim  Čísle*

QPBáVA :
V č ís le  1* na str*9  byl omylem vynechán akademický t i t u l  au t orat 
správná Ing.Jos.Beneě.
Bovnšž na atr*  38 ve jméztš au tora došlo k nedopatřeni:správné Ing.B« 
F ilip*

> /

■ /

Vydává

<--

Vychází 
Redakční rada

: Výzkumný ústav vodohospodářský v Praze-Podbabě vu spo
lu p rác í s Ministerstvem zemědělství, lesního a  vodního 
hospodářství, Výzkumným ústavem vodohospodářským, po
bočka v B ratislavě , Ředitelstvím  vodohospodářského ro.. 
voje v Praze, Hydrometeorologickým ústavem v Prazo,G tá. 
ním ústavem -pro projektování vodohospodářských staveb - 
Hydroprojekt v Praze, Závodem pro úpravu vody v Praze, 
organi za ci  Vodní zdroje v Praze a  Pražskými vodárnami, 
jen  pro v n itřn í potřebu organizací s tá tn í  správy a  so
c ia lis tick éh o  hospodářství

: č tv r tle tn ě
: Dr*M*Beko, J*Bednář (předseda), Ing.lUHackl, ln£-.M*T 

l i k ,  Dr.J.Kůrka, Br.O.Molichar, Ing.A.Hejedlý C*3c.i;'  
stupce předsedy), Ing«B* Sobí dek, Ing.K.Konrád, li*c 
Zdrubecký*
Redaktorka: J.Maliéková 

: Středočeská tiskárny  n*p*f provozovna 112*
: v červnu 1961

Tisk
Vyšlo


